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Дар шароити зудтаѓйирёбанда ва вазъи шиддатноки љањони муосир мо 
бояд, ќабл аз њама, ба иќтидору имкониятњои дохилии кишвар такя кар-
да, барои рушди устувори иќтисодӣ, њифзи амнияти озуќаворӣ ва њимояи 
саломатии шањрвандон боз њам бештар талош намоем.

Тайи солњои 2018-2020 Тољикистон ба ќатори дањ кишвари љолибта-
рин барои боздиди сайёњон, ба дањгонаи кишварњои бењтарини сайёњии 
пиёдагардӣ, ба панљгонаи бењтарин аз рўи низоми соддаи пешнињоди 
раводид ва шоњроњи Помир ба дањ роњи зеботарини дунё шомил шуда, 
пойтахти мамлакат – шањри Душанбе ба дањгонаи мавзеъњои бехатар аз 
рўи таъмини амният ворид гардид.

Зарур мешуморам, ки ба хотири боз њам бештар ба омўзиши илмњои 
риёзиву даќиќ ва табиӣ љалб кардани наврасону љавонон, олимону 
муњаќќиќон ва устодону омўзгорон њамасола озмуни љумњуриявӣ зери 
унвони «Илм – фурўѓи маърифат» гузаронида шавад.

Эмомалї РАЊМОН
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Уҳдадории ҳарбӣ – уҳдадории конститутсионии шаҳрвандони ҶТ оид ба ҳифзи Ватан, ҳимояи манфиати давлат, таҳкими истиқлолият, амният 
ва иқтидори мудофиавии он мебошад. Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753 

Таърихи 26-уми январи 
соли 2020 Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии 
кишвар ироа карда шуд. 

Дар Паёми худ Пешвои мил-
лат доир ба самтњои асосии сиё-
сати дохилї ва хориљї, таъмини 
рушди иќтисодї, саноат, энер-
гетика, наќлиёт, алоќа, амният, 
тартиботи њуќуќї, тандурустї, 
фарњанг, илм, маориф, њифзи 
иљтимої, љавонон, варзиш ва 
сайёњї баромад намуда, оид 
ба дастовардњо ва мушкилоти 
љойдоштаи соњањои ишорашуда 
ибрози назар намуданд.

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќайд намуданд, ки соли 2020 
барои давлату миллати тољик ва 
халќи он соли бенињоят муш-

кил буд, аммо халќи тољик бо 
иродаи ќавї ва мењнати со-
диќона дар пешравии Ватани 
азизи худ сањми арзишманд гу-
зошта, мушкилоти мављударо 

ба осонї паси сар намуданд. Ин 
далели муттањидї ва сарљамъии 
халќи тољик ва миллати тољикро 
бозгўї менамояд. Умед карда 
шуд, ки халќи сарбаланди тољик 

бо мењнату зањмати шабонарўзии 
худ аз тамоми мушкилињо хоњанд 
баромад ва љашни бузурги мил-
лї – 30-солагии Истиќлолияти 
давлатиро бо чењраи кушодаву 
дастурхони пур аз нозу неъмат ва 
дар фазои сулњу оромї таљлил 
хоњанд намуд.

Дар маљмўъ, Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олии кишвар дарбар-
гиранди тамоми соњањои њаёти 
љомеа буд, ки дурнамои мин-
баъдаи онњоро барои соли 2021 
муайян менамояд. Боварии 
комил дорем, ки халќи соњиб-
хиради тољик Паёми Пешвои 
миллатро сармашќи кори худ 
ќарор дода, бо мењнати софди-
лона барои ободии Ватани ази-
замон ва нигоњ доштани сулњу 
суботи комил дар мамлакат 
сањми арзишманди худро мегу-
зоранд.

Санаи 26-уми январи соли 
2021 дар факултети њуќуќшино-
сии ДМТ љињати тамошо наму-
дани Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Маљлиси Олии 
кишвар шароит фароњам оварда 
шуд ва устодону кормандон ва 
донишљўёни факултет ба таври 
мустаќим Паёми Пешвои мил-
латро дастаљамъона тамошо наму-
данд. Бояд ќайд намуд, ки Паёми 
Президенти Љумњурии Тољики-
стон ба Маљлиси Олї њамасола 
сурат гирифта, дар он љанбањои 

асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
кишвар мавриди баррасї ќарор 
дода мешавад.

Паёми имсолаи Пешвои мил-
лат ба 30-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
мувофиќ омад. Аз ин рў, таъќид 
карда шуд то тамоми мардуми 
кишвар барои дар сатњи баланд 
таљлил намудани ин љашни ба-
рои миллату давлати тољик бисёр 
арзишманд тамоми њастиашонро 
сафарбар намоянд, зеро мењнати 
содиќонаи онњо бањри ободии Ва-
тани азизамон сањми онњоро дар таљлили ин иди муќаддас ифода 

менамояд.
Дар Паёми Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дурнамои тамо-
ми соњањои њаёти кишвар муайян 
карда шуданд, ки њамагї барои 
пешравии Ватани азизамон ва 
шоиста муаррифї намудани мил-
лати тољик дар арсаи байналми-
лалї равона гардидаанд. Њайати 

устодону кормандон ва донишљўё-
ни факултети њуќуќшиносии ДМТ 
Паёми имсолаи Пешвои миллатро 
чун њуљљати роњнамо барои фаъо-
лияти худ дар соли 2021 ќабул на-
муда, иброз доштанд, ки нуктањои 
Паёмро сармашќи фаъолияти ко-
рии њаррўзаи худ ќарор медињанд. 

Тањияи  
Некрўз САФАРЗОДА

Санаи 27-уми январи соли 
2020 дар факултети њуќуќшино-
сии ДМТ љињати баррасии моњи-
яти Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии ки-
швар њамоиши илмї баргузор 
гардид. Њамоиши илмӣ љиња-
ти иљрои банди 2-юми Накшаи 
чорабинињои иловагӣ оид ба 
таќвияти фаъолнокии иттилоо-
тии Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, ки 
аз љониби Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалӣ аз 12-уми январи соли 
2021 оид ба љалби вазорату идо-
рањои марбута, ањли илму адаб ва 
љавонони солимфикру соњибхи-
ради ватандўст дар сатњи балан-
ди ѓоявї баргузор кардани чо-
рабинињои илмию оммавй дар 

њошияи ташаббусњои љањонии 
Пешвои миллат тасдиќ гардида-
аст, баргузор гардид. 

Њамоиши илмиро Раиси ку-
мита оид ба таъмини асосњои 
конститутсионӣ, њуќуќу озо-
дињои инсон, шањрванд ва ќону-
нияти Маљлиси миллии Маљли-
си Олии ЉТ, декани факултети 
њуќуќшиносии ДМТ, профессор 
Рањмон Д.С. ифтитоњ намуда, 
иброз дошт, ки Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии ЉТ чун паёмњои 
ќаблї самтњои асосии сиёса-
ти дохилї ва хориљии кишвар-
ро фаро мегирифт. Дар зарфи 
30 соли Истиќлолияти давлатї 
давлату њукумати кишвар тамо-
ми захираву имкониятњо ва саъю 
талоши худро барои расидан ба 
чор њадафи стратегї – таъмини 

истиќлолияти энергетикї, рањої 
аз бунбасти коммуникатсионї, 
њифзи амнияти озуќаворї ва са-
ноатикунонии босуръати кишвар 
равона намуда, дар самтњои 
ишорашуда ба дастовардњои 
бузург ноил гардид. Мавсуф, 
њамзамон иброз намуд, ки Паё-
ми Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат дурна-
мои фаъолияти ќонунэљодкунии 
маќомоти ќонунбарори кишвар-
ро муайян менамояд, зеро дар он 
такмили ќонунгузории соњањои 

мухталиф ва тањияву ќабул наму-
дани ќонунњои хусусияти милли-
дошта пайваста ба миён гузошта 
мешаванд.

Дар кори њамоиши илмї 
олимони маъруфи ватанї, аъ-
зои Маљлиси миллї ва ваки-
лони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии ЉТ, кормандони 

маќомоти судї, прокуратура, на-
мояндагон аз вазоратњои адлия, 
корњои дохилї ва дигар маќомо-
ти њифзи њуќуќ, намояндагони 
муассисањои тањсилоти олии кас-
бии кишвар, ВАО ва нињодњои 
љомеаи шањрвандї, инчунин 
устодону кормандони факулте-
ти њуќуќшиносї иштирок наму-
данд.

Изњори умед карда шуд, ки мар-
думи шарифи кишвар Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмонро 

сармашќи кори худ ќарор дода, 
барои ободии Ватани азизамон 
ва сазовор истиќбол гирифтани 
љашни барои миллати тољик азизу 
арзишманд – 30-солагии Истиќ-
лолияти давлатї тамоми њастии 
худро сафарбар менамоянд. 

Тањияи  
Миралї СОБИР

НАВИД
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ПАЁМ ВА СОЊИБКОРЇПАЁМ ВА СОЊИБКОРЇ

ПАЁМ – ЊУЉЉАТИПАЁМ – ЊУЉЉАТИ

Санаи 26-уми январи соли 2021 Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон дар паёми худ ба Маҷлиси Олии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ 
ва хориҷии ҷумҳурӣ» таъкид намуданд, ки «бо мақсади дастгирии 
гурӯҳҳои осебпазири ҷомеа ва соҳибкорони ватанӣ тибқи Фармо-
ни Президенти мамлакат аз 5 июни соли 2020 сабукиҳои зиёди 
андозиву қарзӣ ва имтиёзу ҷубронпулиҳо ба маблағи умумии беш 
аз 450 миллион сомонӣ пешниҳод карда шуданд…»

ПАЁМИ 
ПЕШВО
Биё њамватан, то барем даст ба кор.
Кунем мењани худ, чу хуррамбањор.
Хиёбон бунёд созему кох,
Пулу роњу боѓу љўйу токзор.
Ба кўшиш њиммат барему ба нанг,
Кунем шањру дењ пургулу сабзазор.
Ба ороишу тозагї рў кунем,
Ки то бошад ободу зебо диёр.
Зи кундиву бекорї вайрон шавад,
Љањон гарчи бошад ба сони њисор.
Зи бекор, безор бошад Худо,
Чунин буду њаст одамиро шиор.
Чи хуш бошад, сањрову дашту даман,
Фурў бошад дар домани киштзор.
Лаби љўву дарёву домони боѓ, 
Ба тан љома пўшад зи себаргазор.
Саросар бошад мењан гулбасар,
Ки бошад дар он савти хуши њазор.
Кунад мардум мўйу риш ороста,
Ба њар кў гар сартарош аст ба кор.
Ва њам бошад кошонаи њусн агар,
Љањони хубонро шавад созгор.
Ба гармоба чу гарм созем бадан,
Кунем дур зи худ гарду чангу ѓубор.
Биё рў кунем бар маорифу тибб,
Ба ин њар ду бошад љањон устувор.
Шавад зиндагї бад зи пархошу љанг,
Ба оромї хуш бигзарад рўзгор.
Ба созандагї рў бигирему роњ,
Ба ободї бошад љањон пойдор.
Ба мењнат роњат насиб аст ба кас,
Кунем бо њам кору занем чангу тор.
Набояд, ки бошем бегонахоњ,
Ки хоинро бошад сару тан ба дор.
На ном аст моро Њилолу Билол,
Дилором ном асту Исфандиёр.
Каживу ѓажї шеваи орї нест,
Ки бояд будан поку парњезгор.
Накўкорї фарз асту суннат ба кас,
Ки ин панд аст аз рафтагон ёдгор.
Ба сї соли Озодии тољикон,
Ки мењмонон оянд аз њар канор.
Ки бас бошем орому ободу хуш, 
Набояд будан сархаму шармсор.
Чунин бошад кишвар, агар бок нест,
Вагарна гиристї ба он зор-зор. 
Ки тољикро обу гил аст аз баланд,
Чу кўњсорон бойад будан бовиќор.
 “Мењан созем ободу орому хуш,”
Чунин аст паёми Шањи тољдор.
Ки ояндагон з-ин рању ройи мо,
Ки бошад, ки бошанд њаме комгор.
Кунун ваќти кор асту паймону људ,
Кунем Содиќ љон бањри мењан нисор.
Рисолат бувад одамиро чунин,
Њамин аст фармуди Парвардигор.

 Содиќи КАШРУДЇ

ИМТИЁЗЊО
Дар ин замина, бояд зикр намуд, 

ки як ќатор муќаррароти Фармони 
Президенти Љумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи пешгирии таъсири бемо-
рии сироятии СOVID-19 ба соҳаҳои 
иҷтимоию иқтисодии ЉТ» аз 5 июни 
соли 2020, №1544 ба дастгирї ва њифзи 
соњибкорони кишвар равона гардида 
буд. Аз љумла: -дар асоси он то охи-
ри соли 2020 бо мақсади кам намуда-
ни хароҷоти истеҳсолии корхонаҳо, 
роҳ надодан ба баландшавии нархҳои 
маҳсулоти ватанӣ, хизматрасониҳои 
пулакӣ ба аҳолӣ ва сатҳи таваррум 
баррасии масъалаи баланд бардошта-
ни тарифи хизматрасониҳо, аз ҷумла 
неруи барқ, об, оби полезӣ, алоқа ва 
хизматрасониҳои коммуналї мавқуф 
гузошта шуд; -аз 1 апрел то 1 сентя-
бри соли 2020 ба иншоотҳои соҳаи 
сайёҳӣ, меҳмонхонаҳо, ташкилотҳои 
хӯроки умумӣ, марказҳои саломатию 
варзишӣ, осоишгоҳҳо, ҳамлу нақли 
мусофиркашонии байналмилалӣ ва 
аэронавигатсия таътили пардохтҳои 
андозӣ пешбинӣ гардида, ҳисобкунии 
фоизҳоро барои сари вақт пардохт на-
гардидани андозҳо барои ҳамин давра 
манъ гардид; -аз 1 май то 1 августи соли 
2020 субъектҳои соҳибкории хурду миё-
наро, ки бо сабаби паҳншавии бемории 
сироятии СOVID-19 пурра фаъолиятро 
боз дошта буданд, аз пардохти маблағи 
иҷораи моликияти давлатӣ озод карда 
шуданд; -аз 1 май то 1 сентябри соли 
2020 барои субъектҳои хоҷагидорие, 
ки дар муҳлати муқарраршуда андози 
иҷтимоиро пардохт накардаанд, татбиқи 
чораҳои ҷавобгарии андозиро манъ на-
муд; -аз 1 май то 1 августи соли 2020 
соҳибкорони инфиродие, ки тибқи па-
тент дар бозорҳо, марказҳои савдо ва 
нуқтаҳои хизматрасонии маишӣ, аз 
ҷумла сартарошхонаҳо, кошонаҳои 
ҳусн, ателеҳои мӯд ва дӯзандагӣ фаъо-
лият менамуданд, аз ҳисоб ва пардох-
ти андозҳо озод намуд; -аз 1 май то 1 
сентябри соли 2020 ба шахсони воқеӣ 
барои пардохти андозҳо аз молу мулки 
ғайриманқул таътили андозӣ муқаррар 
гардид; -фаъолияти муассисаҳои 
тиббӣ, меҳмонхонаҳо ва осоишгоҳҳоро 
вобаста ба ройгон ҷойгир кардани 
шаҳрвандон барои таҳти муоинаи тиббӣ 
қарордошта ва ё табобат аз бемории си-
роятии СOVID-19 ба муҳлати дахлдор 
аз андозбандӣ озод шуданд; -аз ҳисоби 
маблағҳои буҷети давлатӣ ва ғайрибуҷетӣ 
тавассути муассисаи давлатии «Фонди 
дастгирии давлатии соҳибкории назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба 
ширкатҳои истеҳсолкунандаи маҳсулоти 
хӯрокворӣ ва таъиноти тиббӣ, бахусус 
соҳибкорзанҳо маблағҳои қарзии им-
тиёзнок ҷудо гардид; -ҷиҳати нигоҳ до-
штани сатҳи пардохтпазирии низоми 
бонкӣ дар ҳолатҳои ғайричашмдошт 
(форс-мажор) дар доираи қонунгузории 
амалкунанда ба ташкилотҳои 
қарзии молиявӣ маблағҳои қарзии 
фавқулода пешниҳод шуд; -дар доираи 
имкониятҳои ҷойдоштаи ташкилотҳои 
қарзӣ ва бо дарназардошти пешгирии 
хавфҳо ҷиҳати аз ҷониби ташкилотҳои 
қарзӣ татбиқ нагардидани ҷаримаҳо ни-

сбат ба субъектҳои хоҷагидорӣ ва шах-
сони воқеӣ, ки уҳдадории қарзии худро 
аз 1 май то 1 октябри соли 2020 аз рӯи 
қарзҳои муҳлатнок анҷом дода намета-
вонанд, чораҷӯӣ карда шуд ва ѓайра.

БАЛАНД ГАРДИДАНИ
НИШОНДИЊАНДАЊОИ
ИЌТИСОДЇ 

Мањз ба тасвиб расидани 
фармони мазкур боис гардид, ки 
иқтисодиёти кишвар дар соли 
2020-ум 4,5 фоиз афзоиш ёфта, 
ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ 
ба 82,5 миллиард сомонӣ баробар 
гардид. 

Хусусан, истеҳсоли маҳсулоти озуқа 
нисбат ба соли 2019-ум 28,3 фоиз афзо-
иш ёфт, ки ба беҳтар таъмин гардидани 
бозори дохилӣ бо маҳсулоти истеҳсоли 
ватанӣ мусоидат намуд. Ба соҳаҳои гу-
ногуни иқтисоди миллӣ дар ҳаҷми уму-
мии беш аз 5,4 миллиард сомонӣ сар-
мояи хориҷӣ, аз ҷумла 1,3 миллиард 
сомонӣ сармояи мустақими хориҷӣ ҷалб 
карда шуд.  Танҳо соли 2020-ум 300 кор-
хонаву коргоҳҳои нави саноатӣ бо зиёда 
аз 6500 ҷойи корӣ сохта, ба истифода 
дода шуданд. Дар ин давра зиёда аз 193 
ҳазор ҷойи кори доимӣ ва мавсимӣ таш-
кил карда шуда, даромади пулии аҳолӣ 
10 фоиз афзоиш ёфт. Пасандозҳо дар 
низоми бонкии кишвар дар соли 2020-
ум 17,2 фоиз афзуда, 11,4 миллиард со-
мониро ташкил карданд, ки ин гувоҳи 
зиёд шудани даромади аҳолӣ ва эътимо-
ди мардум ба ташкилотҳои қарзӣ мебо-
шад. Соли 2020 дар саросари кишвар 
18300 иншооти истеҳсолӣ, иҷтимоӣ ва 
фарҳангии ба истиқболи ҷашни сисо-
лагии истиқлол банақшагирифташуда, 
ки бештари онҳо иншооти соҳаҳои ма-
ориф, тандурустӣ ва варзиш мебошанд, 
бунёд ва ба истифода супорида шуда, бо 
ҳамин роҳ даҳҳо ҳазор ҷойи нави корӣ 
муҳайё карда шуданд. Дар соли 2020 аз 
ҷониби ташкилотҳои қарзӣ ба соҳаҳои 
гуногуни иқтисоди кишвар қариб 10 
миллиард сомонӣ қарз дода шуд, ки 
нисбат ба соли 2019-ум 4,6 фоиз зиёд 
мебошад. Тайи солҳои 2018-2020-ум дар 
кишвар 145 ширкати нав иҷозатномаи 
фаъолият гирифта, дар ин муддат, дар 
маҷмӯъ, 224 ширкат ба бозори сайёҳӣ 
ворид гардид. Дар заминаи ташаббусҳои 
зикргардида ва имтиёзҳои дар ин самт 
пешниҳоднамудаи Ҳукумати мамла-
кат фаъолияти бахши хусусӣ густариш 
пайдо карда, шумораи меҳмонхонаҳо ва 
дигар инфрасохтори хизматрасонӣ зиёд 
шуд ва ин тадбирҳо ба рушди деҳот, ху-
сусан, дар хатсайрҳои сайёҳӣ таъсири 
мусбат расониданд.

АФВИ ДОРОИҲО 
Навобаста аз рушди соњаи соњиб-

корї Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон таъкид намуданд: «Беҳтар 
гардонидани фазои сармоягузориву 
соҳибкорӣ ва ҷалби сармояи мустақим 

барои таъмин намудани рушди устувори 
иқтисоди миллӣ яке аз самтҳои афзали-
ятноки сиёсати иқтисодии мо ба ҳисоб 
меравад. Бинобар ин, роҳбарони Куми-
таи давлатии сармоягузорӣ ва идораи 
амволи давлатӣ, дигар вазорату идораҳо, 
раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо ва-
зифадоранд, ки фаъолияти худро оид ба 
ҷалби сармояи мустақим, боз ҳам беҳтар 
гардонидани фазои сармоягузорӣ ва 
рушди соҳибкорӣ, бахусус, ҷиҳати ҷорӣ 
кардани расмиёти электронии баррасӣ 
ва пешниҳоди иҷозатномаҳо, ҳуҷҷатҳои 
иҷозатдиҳӣ ва сертификатҳо барои 
фаъолияти соҳибкорӣ ва дар ин раванд 
бартараф намудани омилҳои субъективӣ 
густариш диҳанд. … Илова бар ин, 
бо мақсади фароҳам овардани ша-
роити мусоид барои ҷалби сармо-
яи шаҳрвандон ба иқтисоди миллӣ 
пешниҳод менамоям, ки соли ҷорӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бинобар 
қонунигардонии маблағҳо ва дигар 
дороиҳо афв гузаронида шавад. 

КОДЕКСИ АНДОЗ
ДАР ТАҲРИРИ НАВ
Вазорати молия вазифадор кар-

да мешавад, ки якҷо бо дигар вазорату 
идораҳо таҳияи лоиҳаи Кодекси андоз-
ро дар таҳрири нав бо дарназардошти 
сабук гардонидани пешбурди фаъоли-
яти соҳибкорӣ, бахусус, соҳибкории 
истеҳсолӣ ба анҷом расонида, то моҳи 
март ба Ҳукумат пешниҳод намояд. Бо 
мақсади дастгирии давлатии кишовар-
зони мамлакат ва таъмини фаровонии 
бозори истеъмолӣ пешниҳод менамоям, 
ки тамоми кишоварзони мамлакат ба-
рои як сол, яъне соли 2021 аз пардохти 
андози ягонаи замин озод карда шаванд. 
Бо вуҷуди ин ҳама ва бо дарназардошти 
соли ҷамъбастии ташаббуси «Солҳои 
рушди деҳот сайёҳӣ ва ҳунарҳои 
мардумӣ», Кумитаи рушди сайёҳӣ, ди-
гар сохтору мақомоти марбута, аз ҷумла 
роҳбарони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо 
вазифадор карда мешаванд, ки доир 
ба афзоиш додани саҳми соҳаи сайёҳӣ 
дар рушди иқтисоди кишвар ва ҳалли 
масъалаҳои иҷтимоӣ барои ба меъёрҳои 
байналмилалӣ мутобиқ намудани 
хизматрасониҳо, дарёфти роҳҳои нави 
ташкили инфрасохтори сайёҳӣ, ҷалби 
ҳарчи бештари сайёҳони дохиливу 
хориҷӣ, бахусус, рушди сайёҳии дохилӣ 
чораҳои аввалиндараҷа андешанд». 

Тањлили Паёмњои њамасолаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон далели он аст, ки он њам-
чун њуљљати тањкимбахши њуќуќи 
соњибкорон дар Тољикистон эъти-
роф гардидааст. Мањз тавассути 
паёми худ Пешвои миллат њама-
сола барои њифзи њуќуќу манфи-
атњои соњибкорон шароит фароњам 
меорад, инчунин бањри такмили ќо-
нунгузорї дар соњаи соњибкорї ва 
тањкими њуќуќи соњибкорон сањм 
мегузоранд.

Дониёр САНГИНОВ Дониёр САНГИНОВ 
мудири кафедраи њуќуќи мудири кафедраи њуќуќи 

соњибкорї ва тиљорат, профессорсоњибкорї ва тиљорат, профессор
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ЃОЛИБИЯТИ ЃОЛИБИЯТИ 
ДОНИШЉӮЁНИ ФАКУЛТЕТДОНИШЉӮЁНИ ФАКУЛТЕТ

Муњаммадљон СОЊИБЗОДА Муњаммадљон СОЊИБЗОДА 
муовини якуми  директори муовини якуми  директори 

Маркази миллии ќонунгузории Маркази миллии ќонунгузории 
назди Президенти Љумњурии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, номзади илмњои Тољикистон, номзади илмњои 

њуќуќшиносїњуќуќшиносї

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН –
МЕЊВАРИ БУНЁДИИ РУШДИ НИЗОМИ ЌОНУНГУЗОРЇ

ПАЁМ ВА ЌОНУНГУЗОРЇПАЁМ ВА ЌОНУНГУЗОРЇ

Баъди ба даст овардани 
Истиќлоли давлатї, мах-
сусан бо ќабул гардидани 
Конститутсияи ЉТ ва таѓй-
иру иловањои минбаъдаи 
он падидаи «Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољи-
кистон» њамчун њуљљати 
муњимми сиёсиву њуќуќї 
ва стратегї рўи кор омад. 
Мутобиќи моддаи 55 Кон-
ститутсияи ЉТ аз 6 ноябри 
соли 1994 ва моддаи 10 
Ќонуни конститутсионии 
ЉТ «Дар бораи Маљли-
си Олии ЉТ» аз 19 апре-
ли соли 2000 дар љаласаи 
якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагон 
Президент бо Паёми худ 
дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї баромад менамо-
яд. Президенти мамлакат 
ба маќоми олии ќонунгузор 
дар даврони Истиќлол 20 
маротиба бо Паёмњои худ 
дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии 
кишвар баромад намуданд.

Тањлилњои муќоисавии 
Паёмњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон собит менамо-
янд, ки онњо аз якдигар вобаста 
ба вазъи иќтисодї, иљтимої, 
фарњангї ва сиёсиву њуќуќї бо 
тањлилњои воќеии кишвар ва 
љомеаи љањонї мавриди бар-
расї ќарор гирифта, соњањои 
мухталифи њаёти љамъиятї бо 
дарназардошти вазъи кунунї, 
мушкилот, роњњои њал ва дур-
намо, масъалагузорї карда 
мешаванд. Инчунин, Паёми 
Президенти Љумњурии Тољики-
стон барои такмили маќсадњо 
ва афзалиятњои стратегии дар 
њуљљатњои банаќшагирии стра-
тегї ифодаёфта, асос мебошад.

Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ин њуљљати 
дорои мазмуни стратегии му-
айянкунандаи вазъи кунунї, 
мушкилот, роњњои њал ва дурна-
мои соњањои мухталифи њаёти 
давлативу љамъиятї доир ба 
самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии давлат буда, њар сол 
аз љониби Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда мешавад.

Паёми имсолаи Президен-
ти мамлакат ба мақоми олии 
қонунбарории кишвар, 26 
январи соли равон, яъне дар 
соли барои мардуми шарифи 
Тоҷикистон воқеан таърихї 
- сиюмин солгарди истиқлолу 
озодии Ватани азизамон ироа 
гардид.

Яке аз масъалањои мењварї 
ва бунёдиро дар Паёми имсолаи 
Президенти кишвар самтњои 
мухталифи сиёсати њуќуќии 
кишвар фарогир буда, зами-
наи онро такмили санадњои 
меъёрии њуќуќї бо маќсади 
њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, тањкими ќонуни-
ят, тартиботи њуќуќї, таъмини 
амнияти озуќаворї, устувории 
низоми иќтисодиву иљтимої, 
фаъолияти соњибкорї ва бо ин 
васила тањкими фаъолият бо 
маќсади рушди низоми ќонун-
гузории ЉТ ташкил медињад.

Низоми ќонунгузории ЉТ 
дар заминаи сабаб ва омилњои 
гуногун рушд намуда, яке аз 
воситањои муњим дар такмили 
он мањз Паёмњои Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ба 
шумор мераванд. Ин њуљљати 
муњимми стратегї дар самти 
ислоњоти низоми ќонунгузорї 
оид ба ќабули санадњои нави 
меъёрии њуќуќї, ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба кодексњо 
ва ќонунњо, такмили фаъолияти 
маќомотњои њуќуќэљодкунанда, 
тањкими фаъолияти маќомо-
тњои татбиќкунандаи њуќуќ, 
бењтар намудани сифати ќо-
нунњо ва воќеигардонии онњо 
ба њаёти иќтисодиву иљтимої, 
сиёсиву њуќуќї ва бо ин васила 
мутобиќ гардонидани онњо ба 
стандартњои милливу байнал-
милалї мусоидат менамояд.

Бахшњои мењвариву бунёдї 
ва асосии Паёми имсолаи Пре-
зиденти кишварро дар сам-
ти такмили санадњои меъёрии 
њуќуќї чунин масъалањо фаро-
гир мебошанд:

1. Бо маќсади танзими чо-
рањои имтиёзї дар самти пешбур-
ди фаъолияти соњибкорї, махсу-
сан соњибкории истењсолї, так-
мили низоми меъёрии њуќуќии 
кишвар дар ин љода ва мутобиќ-
гардонии низоми ќонунгузории 
андози кишвар бо стандартњои 
нави байналмилалї зарурияти 
дар тањрири нав тањия намудани 
лоињаи Кодекси андози Љумњу-
рии Тољикистон дар Паёми им-
солаи Президенти кишвар мах-
сус баён гардид. Ин ташаббус 
имконият медињад, ки низоми 
ќонунгузорї дар самти татбиќи 
сиёсати андозии кишвар так-
мил ва чорањои сабуки пардохти 
андозї ба субъектњои фаъолия-
ти соњибкорї, шахсони воќеї 
ва њуќуќї муќаррар карда ша-
ванд.

2. Вобаста ба рушди фаъо-
лияти иќтисодии кишвар дар 
самти такмил ва тањияи лоињаи 
санадњои нави меъёрии њуќуќї 
доир ба фаъолияти ќарздињии 
бонкњо ба соњањои иқтисоди мил-
лї, ҷалби сармоя ба низоми бон-
кї ва монанди ин фаъолиятњо дар 
Паёми Пешвои миллат таваљљуњи 
махсус зоњир карда шуд. Аз љум-
ла ќайд гардид, ки њанўз њам но-
кифоя будани њаҷми қарздињї 
ба соњањои иқтисоди миллї, 
низоми сусти идоракунии кор-
поративї, зиёд будани хавфњои 
амалиётї ва қарзї, боқї монда-
ни қарзњои ғайрифаъол, кофї 
набудани ҷалби сармоя ба ни-
зоми бонкї ва таъсиси намоян-
дагии бонкњои хориҷї ҷињати 
бењтар намудани маблағгузории 
корхонањои истењсолї, аз 
ҷумлаи камбудињое мебошанд, 
ки бояд њарчи зудтар барта-
раф карда шаванд. Бо маќса-
ди бартарафсозии камбудињои 

болозикр ва танзими њуќуќии 
равандњои мазкур Бонки миллї 
вазифадор гардид, ки санадњои 
меъёрии њуқуқии дахлдорро бо 
дарназардошти таҷрибаи муо-
сири ҷањонї ба талабот мутобиқ 
сохта, раванди идоракунии кор-
поративиро дар ташкилотњои 
қарзии молиявї ва тадриҷан 
афзоиш додани сармояи оин-
номавии онњоро таъмин намо-
яд.

3. Яке аз самтњои асосии 
сиёсати њукумати мамлакатро 
дар самти ба роњ мондани сиё-
сати инсондустї ќонунигардонї 
ва авфи маблаѓњо ва дороињои 
шањрвандон бањри рушди сар-
мояи иќтисоди кишвар ташкил 
медињад. Пешвои миллат пеш-
нињод намуданд, ки бо мақсади 
фароњам овардани шароити 
мусоид барои ҷалби сармояи 
шањрвандон ба иқтисоди мил-
лї, соли ҷорї дар ЉТ бинобар 
қонунигардонии маблағњо ва 
дигар дороињо авф гузаронида 
шавад. Ба Њукумати мамлакат 
супориш дода шуд, ки вобаста 
ба татбиқи пешнињоди мазкур 
санадњои дахлдори меъёрии 
њуқуқиро дар самти татбиќи чо-
рањои ќонунигардонї ва авфи 
маблаѓњо ва дигар дороињо 
тањия ва қабул намояд.

4. Инчунин, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатї вазифадор 
гардид, ки якҷо бо вазорату 
идорањои марбута барои аз байн 
бурдани њолатњои санҷиши 
ғайриқонунї ё дахолат ба фаъо-
лияти сармоягузорону соњибко-
рон дар муњлати кўтоњтарин ло-
ињаи санади меъёрии њуқуқии 
дахлдорро тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод созад.

5. Дигар бахши муњиме, ки 
Президенти кишвар дар Паёми 
хеш ба Маљлиси Олї таваљљуњи 
махсус равона намуданд, ин таќ-
вияти соњањои истењсолии фаъо-
лияти сохторњои марбутаи мам-
лакат барои расидан ба њадафи 
чоруми миллї «Саноатикунонии 
босуръати мамлакат» мебошад. 
Махсусан, љињати рушди са-
ноати маъдан ва дигар соњањои 
саноати коркард ба Саридораи 
геология якҷо бо вазорату идо-
рањои марбута супориш дода 
шуд, ки дар асоси тањлили за-
хирањо ва дараҷаи омўзиши ге-
ологии онњо лоињаи «Барномаи 
давлатии рушди соњаи геоло-
гияро барои солњои 2021-2030» 
тањия ва ба Њукумати кишвар 
пешнињод намоянд. Барномаи 
мазкур њамчун њуљљати страте-
гии муайянкунандаи дурнамои 
рушди соња мањсуб гардида, 
заминаи воќеиро дар тањкими 
фаъолияти сохторњои марбу-
таи саноати маъдан ва дигар 
соњањои саноати коркард мегу-
зорад.

6. Стратегияи миллии 
фаъолгардонии нақши занон дар 
Ҷумњурии Тоҷикистон њуљљати 
барномавие мебошад, ки бањри 
амалинамоии ташаббусњои со-
зандаву бунёдкоронаи занону 
бонувон ва муайянкунии наќши 
онњо дар самти татбиќи сиёса-
ти давлатї ањамияти муњимми 
њуќуќї-иљтимої дорад. Чунин 
санади барномавї барои солњои 
2011-2020 ќабул ва мавриди 
амал ќарор дошт, ки заминањои 
њуќуќиву амалиро нисбати занону 
бонувони кишвар ба вуљуд овард. 
Дар Паёми навбатї Пешвои 
миллат сањми занону бонувон-

ро дар идоракунии давлатї ва 
татбиќи амалии сиёсати њуку-
мати кишвар муњим арзёбї на-
муданд. Зикр намуданд, ки Њу-
кумати мамлакат ташаббусњои 
занону бонувони кишварро 
минбаъд низ дастгирї карда, 
ба хотири ҷалби бештари онњо 
ба вазифањои роњбарикунан-
да тадбирњои иловагиро амалї 
мегардонад. Бо ин мақсад, ба 
Кумитаи кор бо занон ва оила 
супориш дода шуд, ки лоињаи 
қарори Њукумати мамлакатро 
дар бораи «Стратегияи миллии 
фаъолгардонии нақши занон 
дар ЉТ барои солњои 2021-2030» 
ва нақшаи амалисозии онро ба-
рои солњои 2021-2025 тањия ва 
пешнињод намояд.

7. Президенти мамла-
кат ќайд намуданд, ки хоинони 
миллат ва хоҷањои хориҷии онњо 
то њанўз аз нақшањои нопоку 
ғаразноки худ, ки ибтидои солњои 
90-ум доштанд, даст накашида-
анд. Онњо то ба њол аз хориҷи 
кишвар бо тамоми роњу воси-
тањо кўшиш карда истодаанд, 
ки ҷомеаи моро ноором сохта, 
фарњангу мазњаби бегонаро ба 
сари мардуми мо тањмил кунанд. 
Мардуми шарифи Тоҷикистон, 
махсусан ҷавонони бонангу но-
муси кишвар инро набояд фа-
ромўш кунанд ва бояд њамеша 
њушёру зирак бошанд. Тавре ки 
ман борњо таъкид карда будам, 
фаъолияти чунин равияњои 
экстремистї, радикалї ва ху-
рофотпарастї яке аз омилњои 
асосии хатарзо барои имрўзу 
фардои Тоҷикистон ва дигар 
кишварњои минтақа ба шумор 
меравад ва аз мо андешида-
ни чорањои муштаракро талаб 
менамояд, ироа намуд Пре-
зиденти мамлакат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон. Бо мақсади 
идомаи корњо дар ин самт, Про-
куратураи генералї вазифадор 
карда шуд, ки лоињаи нави 
«Стратегияи миллии Ҷумњурии 
Тоҷикистон оид ба муқовимат 
ба терроризм ва экстремизм ба-
рои солњои 2021-2025»-ро тањия 
ва ба баррасии Њукумати мам-
лакат пешнињод намояд.

8. Маориф ва илм мењва-
ри калидии сиёсати Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, махсу-
сан Пешвои миллатро ташкил 
дода, ба ин самт пайваста та-
ваљљуњи махсус зоњир мегардад. 
Дар Паёми навбатї ба масъалаи 
тайёр кардани кадрњои илмї та-
ваљљўњи махсус равона гардид. 
Аз љумла, ба Вазорати маориф 
ва илм, Академияи миллии ил-
мњо ва Вазорати рушди иқтисод 
ва савдо супориш дода шуд, ки 
ҷињати њарчи бештар ба хориҷи 
кишвар фиристодани ҷавонони 
боистеъдоду лаёқатманд аз рўи 
равияи илмњои дақиқ, риёзї ва 
табиї «Барномаи тайёр карда-
ни кадрњои ҷавони илмї барои 
солњои 2021-2030»-ро тањия 
карда, дар муддати се моњ ба 
Њукумати мамлакат пешнињод 
намоянд.

9. Тањкими фаъолияти 
маќомотњои татбиќкунандаи 
њуќуќ њамчун василаи муњим дар 
амалигардонии воќеии меъёр, 
стандарт ва нишондодњои асо-
сии пешбиникардаи санадњои 
меъёрии њуќуќї ба шумор ме-
равад. Дар ин замина, яке аз 
шохањои мустаќили њокимият, 
ки аз љумлаи маќомоти асосии 
татбиќкунандаи њуќуќ мањсуб 
гардида, таъмингари ќонуни-

ят ва адолати судї мебошад, 
маќомоти судии кишвар ба шу-
мор меравад, ки пайваста дар 
Паёмњои Президенти мамлакат 
дар самти таќвияти таъмини ка-
дрњои баландихтисос ва кордон 
ба ин нињод ва бартарафсозии 
монеањо дар фаъолияти онњо 
љойдошта, масъалагузорї ме-
гардад. Дар Паёми навбатии 
хеш Президенти кишвар иброз 
доштанд, ки «ман дар вохўрї 
бо судяњо моњи ноябри соли 
2019 вобаста ба масъалањои 
таъмини қонуният ва адолати 
судї, тарбияи кадрњои кордо-
ну поквиҷдон ва дорои сатњи 
баланди касбият, роњ надодан 
ба кирдорњои коррупсионї ва 
бартарафсозии баъзе камбу-
дињои дар фаъолияти мақомоти 
судї ҷойдошта ибрози андеша 
карда будам. Аз ин рў, роњба-
рияти Суди Олї ва Суди Олии 
иқтисодї бояд ба масъалањои 
баланд бардоштани малакаи 
касбии судяњо, тайёр намудан 
ва интихобу ҷобаҷогузории ду-
русти кадрњо эътибори ҷиддї 
дињанд».

10. Мусаллам аст, ки маќо-
ми ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон Маљлиси олии Љумњурии 
Тољикистон мебошад ва ваколати 
ќабули ќонунњо ба вакилони пар-
ламент вогузор аст. Дар шаро-
ити кунунї санадњои меъёрии 
њуќуќии аз љониби парлумони 
кишвар ќабулгардида танзим-
гари муносибатњои мухталифи 
љомеа дар самтњои иќтисодї, 
иљтимої, сиёсї, фарњангї ва 
ѓайра ба шумор рафта, боиси 
рушди кишвар гардидаанд. 
Пешвои миллат бањри таќвия-
ти фаъолият дар ин самт иброз 
доштанд, ки «боварї аст ва-
килони халқ тавассути қабули 
қонуну қарорњо дар пешрафти 
ҷомеа минбаъд низ сањми ху-
дро мегузоранд. Вале фаъо-
лияти онњо набояд бо қабули 
қонуну қарорњо мањдуд гардад. 
Яъне, вакилон вазифадоранд, 
ки дар њамкорї бо мақомоти 
татбиқкунандаи қонунњо 
ҷињати ба талаботи рўз мутобиқ 
намудани онњо сањм гузоранд 
ва бо истифода аз њуқуқи та-
шаббуси қонунгузорї лоињаи 
қонунњои ба талаботи рушду 
пешрафти ҷомеа мувофиқро 
омода ва пешнињод намоянд». 
Чунин раванд метавонад дар 
муќаррарнамоии меъёрњои ба 
низоми рушди соњањои њаёти 
давлативу љамъиятї мусоидат 
намуда, механизми фаъолияти 
њуќуќэљодкуниро таќвият бах-
шад.

Дар умум тањлили Паё-
ми имсолаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон пањлуњои мухта-
лифи сиёсати њуќуќии кишвар-
ро, махсусан дар самти такмили 
санадњои меъёрии њуќуќї оид 
ба масъалањои андоз, ќонуни-
гардонии маблаѓњо ва дигар 
доирањо, фаъолгардонии наќ-
ши занон дар љомеа, пешгирии 
терроризму экстремизм, таъми-
ни ислоњоти судї-њуќуќї ва дар 
маљмўъ, ба тањкими фаъолияти 
маќомоти ќонунгузорї раво-
на гардида, ба таъмини рушди 
низоми ќонунгузорї њамчун 
њуљљати муњими сиёсиву њуќуќї 
ва стратегї мусоидат хоњад 
кард.

Хизмати ҳарбии ҳатмии муҳлатнок – намуди хизмати ҳарбии шаҳрвандони ҶТ (ҷинси мард), ки ба синни 18 расидаанд.
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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Бурњоналї ШЕРЗОДАБурњоналї ШЕРЗОДА
магистри соли 1магистри соли 1

РИОЯИ МАДАНИЯТИ ЗАМИНДОРЇ – ОМИЛИ 
АСОСИИ ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ОЗУќАВОРЇ 

(ДАР ПАРТАВИ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН)(ДАР ПАРТАВИ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН)
26  январи соли 2021 Паёми 

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон “Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохи-
лию хориљии Љумњурии Тољи-
кистон” ироа гардид. Паёми 
њарсолаи Пешвои миллат ба-
рои тамоми мақомоти давлатї, 
сохторњои ѓайридавлатї ва 
љомеаи шањрвандї як дастури 
муњимму рањнамо мањсуб ёфта, 
омили таъмини рушди босуб-
оти тамоми соњањои њаёти љо-
меа мебошад. Дар Паёми им-
солаи худ Пешвои миллат ба 
масъалаи риояи маданияти 
заминдорї, махсусан истифо-
даи пурра, оқилона ва самара-
ноки қитъаи замин диққати 
асосї дода, пайваста дар су-
ханронињои худ ин масъаларо 
таъкид менамояд. Аз љумла, 
ба масъалаи самаранок исти-
фода бурдани замин Пешвои 
миллат дар паёми худ ба Маљ-
лиси Олї  аз 26 декабри соли 
2018 диќќати љиддї дода, ќайд 
намуданд, ки “бояд аз њисоби 
самаранок истифода бурдани 
замин, ба гардиши кишова-
рзї ворид намудани заминњои 
бекорхобида ва азхудкунии 
заминњои нав, баланд бардо-
штани њосилнокии зироатњо 
ва рушди соњаи тухмипарварї, 
зиёд кардани масоњати гар-
мхонањои доимамалкунанда ва 
шумораи сардхонањо барои ни-
гоњдории меваю сабзавот оид 
ба бењтар намудани таъминоти 
бозори истеъмолї бо мањсу-
лоти босифати кишоварзї ва 
афзун намудани њаљми содиро-
ти мањсулоти он чорањои ќатъї 
ва фаврї андешида шаванд”.

Замин барои рушди босубо-
ти давлат ањаммияти беан-
доза муњим дорад

 Замин дар соњаи иќтисодии 
њар як давлат ањаммияти басо 
калонро доро мебошад ва би-
нобар ин њама гуна муноси-
батњое, ки вобаста ба замин 
ба миён меояд, маќсаднок ва 
самараноку оќилона истифо-
дабарии онро талаб менамояд. 
Замин њамчун асоси фаъолияти 
иќтисодї, иљтимої, истењсолї 
ва дигар арзиши муайян дорад 
ва бањои кофии замин яке аз 
шартњои фаъолияти муътадил ва 
рушди иќтисодиёт ба њисоб ме-
равад. 

Тољикистон яке аз љумњурињои 
камзамин дар љањон ба шумор 
меравад. Аз захираи умумии 
заминњои љумњурї ба сари њар 
як шахс 1,7 гектар замин, аз 
љумла, заминњои обї 0,09 гек-
тар, заминњои корам 0,08 гек-
тар, заминњои корами обї 0,06 
гектар рост меояд. 

Аз ин рў, маќсаднок ва са-
маранок истифода бурдани ин 
гурўњи заминњо яке аз њадафњои 
асосии Њукумати ЉТ мањсуб меё-
бад. Ин аз он гувоњї медињад, 
ки њар шањрванди љумњурї њар 
ќадам ва њар як ваљаби заминро 
мисли гавњараки чашм нигоњ до-
шта, истифодаи пурра, оќилона 
ва самараноки онро таъмин на-
моянд.

Љумњурии Тољикистон, ки 
давлати камзамин мебошад 
ва ањолиаш дар њолати бо-
суръати зиёдшавї ќарор до-
рад, албатта ин масъалаи 
мушкилии дастрасии ањоли-
ро ба ќитъаи замин ба миён 
меоварад. Дар ин раванд май-
дони заминњои корам бошад, 
баръакс кам шуда истодааст. 

Аз љумла, дар соли 1970 ба 
њар як шањрванди љумњурї 
0,17 га замини корам рост 
меомад, дар соли 2004, ба 
њар як шањрванд 0,12 га, дар 
соли 2019 бошад, ба њар як 
шањрванд 0,05 га замини ко-
рам рост меояд. 

Ин нишондодњо аз он гувоњї 
медињанд, ки муносибат нисбат ба 
ин бойгарии табиї тамоман дигар-
гун карда шавад. Барои њалли ин 
масъала бояд кўшиш ба харљ дода 
шавад, ки заминњои мављудаи дар 
гардиши кишоварзї ќарордошта 
пурраву самаранок истифода гар-
дида, заминњои бекорхобида ва аз 
гардиши кишоварзї дурмонда ба 
гардиши кишоварзї ворид карда 
шаванд.

Дар ин замина, њар як шањрван-
ди љумњурї бояд њар қадам ва њар 
як ваљаби заминро монанди гавња-
раки чашм нигоњ дошта, истифо-
даи пурра, оқилона ва самараноки 
онро таъмин намуда, љињати ни-
гоњдории њосилнокии он чорањои 
дахлдор андешанд.

Аз истифодаи самаранок 
ва оқилонаи замин рушди 
иқтисодиёт, таъмини амния-
ти озуқаворї, бењтар кардани 
некӯањволии мардум, коњиши 
муњољирати мењнатї, ба љойи 
корї таъмин намудани ањолї, 
рушди содирот ва бо ашёи 
хом таъмин кардани саноати 
хӯрокворї вобастагии бево-
сита дорад.

Тибқи қонунгузорї истифо-
даи оќилонаи замин истифодаи 
ќитъаи замин мебошад, ки дар 
натиљаи он мањсулнокии ќабати 
њосилхезии хок паст намегардад. 
Истифодаи самараноки замин ин 
истифодаи ќитъаи замин бо маќ-
сади ба даст овардани натиљаи фо-
идаовари иќтисодї, иљтимої ва 

экологї мебошад.
Дар давраи соњибистиқлолии 

кишвар ба шањрвандон миқдори 
зиёди қитъањои замин људо кар-
да шудааст. Дар ибтидои солњои 
соњибистиқлолї фармонњои Пре-
зиденти кишвар аввал моњи октя-
бри соли 1995-ум 50 њазор гектар 
ва бори дуюм моњи декабри соли 
1997-ум 25 њазор гектар замин ба 
сокинони кишвар тақсим карда 
дода шуд, ки барои ташкил наму-
дани хољагињои ёрирасони шахсї, 
аз буњрони иќтисодї баровардан 
ва паст намудани сатњи камбизоа-
тии ањолї сањми муњим гузоштанд. 
Ин иќдоми нек барои таъмино-
ти ањолї бо маводи озуќаворї ва 
ѓанї гардонидани бозори дохилї 
аз мањсулоти кишоварзї ањамияти 
калон дорад.

Дар вазъияти мављудаи мамла-
кат ва њолати мураккаби љањони 
имрӯза ягона воситаи асосї таъ-
мини амнияти озуқаворї ин ба 
таври самаранок ба роњ мондани 
истифодаи замин, баланд бардо-
штани њосилнокии истењсолоти 
мањсулоти кишоварзї ва захира 
намудани мавод ба њисоб мера-
вад. Бояд қайд кард, ки агар дар 
љумњурї њар як ваљаби замин ба 
таври пурра, самаранок, бо рио-
яи сатњи баланди маданияти за-
миндориву кишварзї истифода 
гардида, аз як қитъаи замин то се 
њосил гирифта шавад, пас дар ин 
њолат зарурат ба муњољирати мењ-
натї қариб пурра аз байн меравад. 
Пешвои миллат дар Паёми им-
солаи худ қайд намуданд, ки дар 
соли 2020 қариб њаштод дарсади 
шањрвандон ба муњољирати мењ-
натї рафта натавонистанд. Яъне 
ин шањодат аз он аст, ки кишва-
ри азизамон имконияти таъмини 
љойи корро ба ањолї дорад ва пай-
васта Њукумати мамлакат дар ин 
самт кӯшиш намуда истодааст. 

Вобаста ба ин Пешвои мил-
лат дар Паёми худ қайд карданд, 
ки роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, хољагињои дењқонї, њар 

як кишоварз ва њар як оиларо за-
рур аст, ки истифодаи самараноки 
замин, пеш аз њама, заминњои на-
здињавлигиву президентї, захира 
кардану истифодаи тухмињои аъ-
лосифат ва бо њамин роњ гириф-
тани то се њосилро, махсусан, дар 
соли 2021 таъмин намоянд.

Бояд зикр намуд, ки дар ша-
роите, ки мамлакат роњи сано-
атикунонии босуръати миллиро 
пеш гирифтааст, дар ин самт 
наќши замин низ басо калон аст, 
зеро замин асоси истењсолот ва 
рушди иќтисодиёт мебошад. За-
минњои аз гардиши кишоварзї бе-
рунмонда ва бекорхобида бояд ба 
гардиши кишоварзї дохил карда 
шаванд. Бунёди боѓу токзор, аз 
љумла, боѓњои интенсивї дар за-
минњои бекорхобидаву домана-
кўњњо бояд зиёд карда шавад, 
ки ин њам яке аз роњњои самара-
нок истифода бурдани заминњо 
мебошад.

Истифода накардан, нопурра 
ва ѓайриоқилона истифода 
бурдани замин ин нишонаи 
фориѓболї ва ношукрист.

Бо дарназардошти вазъи му-
раккаби љањони имрӯза љињати 
таъмини маводи ѓизої, дастги-
рии давлатии кишоварзони мам-
лакат ва таъмини фаровонии бо-
зори истеъмолї Пешвои муазза-
ми миллат пешнињод намуданд, 
ки тамоми кишоварзони мамла-
кат барои як сол, яъне соли 2021 
аз пардохти андози ягонаи замин 
озод карда шаванд. 

Дарвоқеъ,  ин иқдоми наљи-
би сарвари давлат хирадмандона 
ва оқилона буда, ба дастгирии 
кишоварзон, рушди фаъолияти 
онњо мусоидат менамояд. 

Далер РАҲМОН Далер РАҲМОН 
судяи суди н.Синосудяи суди н.Сино

НАЌШИ ПАЁМ ДАР ТАЌВИЯТИ НИЗОМИ СУДЇНАЌШИ ПАЁМ ДАР ТАЌВИЯТИ НИЗОМИ СУДЇ

Тавре ки ба тамоми ќишрњои 
љомеа маълум аст, Паёми Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии ЉТ “Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилию хориљии 
ЉТ” 26 январи соли 2021 дар то-
лори калони “Кохи Сомон” – 
бўстонсарои њукуматї баргузор 

гардид. Дар Паёми имсолаи Пе-
швои  миллат моҳияти равандҳои 
асосии минтақавӣ ва ҷаҳонӣ 
амиқ арзёбӣ гардида, масъалаҳои 
муҳимтарини  ҳаёти ҷамъиятию 
сиёсӣ ва иқтисодии мамлакат 
ҳамаҷониба баррасӣ гашта, ба-
рои рушди устувори ҳар як соҳа 
ва рафъи камбудиҳои ҷойдошта 
дастуру супоришҳои қатъӣ дода 
шуд. Дар паёми имсола Прези-
денти кишвар ба ҳокимияти судӣ 
низ таваҷҷуҳ зоҳир намуда, қайд 
намуданд: “Ман дар вохӯрӣ бо 
судяҳо моҳи ноябри соли 2019 
вобаста ба масъалаҳои таъмини 
қонуният ва адолати судӣ, тарби-
яи кадрҳои кордону поквиҷдон 
ва дорои сатҳи баланди касби-
ят, роҳ надодан ба кирдорҳои 
коррупсионӣ ва бартарафсозии 
баъзе камбудиҳои дар фаъоли-
яти мақомоти судӣ ҷойдошта 
ибрози андеша карда будам. Аз 
ин рӯ, роҳбарияти Суди Олӣ 
ва Суди Олии иқтисодӣ бояд 
ба масъалаҳои баланд бардош-
тани малакаи касбии судяҳо, 

тайёр намудан ва интихобу 
ҷобаҷогузории дурусти кадрҳо 
эътибори ҷиддӣ диҳанд”. Ин 
суханронии Пешвои муаззами 
миллат бори дигар мо - судяҳову 
кормандони мақомоти суди-
ро водор менамояд, ки ҳамеша 
дар хизмати халқ ва Ватани 
маҳбубамон бошему, принсипи 
қонуниятро амалї намуда, адо-
лати судиро дар доираи ваколати 
худ амалї гардонем.

Аз мазмуни суханронии Сар-
вари давлат чунин хулоса наму-
дан мумкин аст, яке аз шохањои 
мустаќили њокмияти давлатї ин 
њокимияти судї мебошад. Аз ин 
рў, мањз шохаи мазкур таъмини 
адолатро дар кишвар ба роњ мон-
да тамоми тадбирњоро вобаста ба 
њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд меандешад. Барои 
таъмини принсипи ќонуният 
ва адолат дар кишвар санадњои 
меъёрии зиёд ќабул гардидааст, 
ки такмили низоми судии кишвар 
аз онњо вобастагии зиёдро доро 
мебошад. Аз љумла, дар бароба-

ри Конститутсияи ЉТ, Қонуни 
конститутсионии ЉТ “Дар бораи 
судҳои ЉТ” дар кишвар «Барно-
маи ислоҳоти судӣ-њуқуқӣ дар ЉТ 
барои солҳои 2019-2021» ќабул 
гардидааст, ки моњияти асосии он 
пай дар пай такмил додани низо-
ми судии кишвар мебошад.

Барномаи ислоҳоти судӣ-
ҳуқуқӣ дар ЉТ барои солҳои 
2019-2021 идомаи барномаҳои 
пешинаи ислоҳоти судӣ-ҳуқуқӣ 
дар Тоҷикистон мебошад, ки ба 
паёми Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи самтҳои 
асосии сиёсати дохилӣ ва 
хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон” 
аз 26 декабри соли 2018 асос 
ёфта, амалисозии тадбирҳои за-
руриро ҷиҳати боз ҳам таҳким 
бахшидани ҳокимияти судӣ ва 
такмили қонунгузорӣ доир ба 
фаъолияти судҳо, хадамоти иҷро, 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва дигар 
мақомоти ҳокимияти давлатӣ 
пешбинӣ менамояд. Аз мат-
ни барномаи мазкур бармеояд, 
паёмњои Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар такмили низоми 
судии кишвар наќши муассир-
ро доро мебошанд. Зеро ќабули 
санадњои меъёрї-њуќуќї, барно-
мањо ва стратегияњои дахлдор дар 
самти фаъолияти маќомотњои 
давлатї, аз љумла маќомоти судї 
аз паёмњои Сарвари давлат сар-
чашма мегиранд.

Њамин тавр, хулоса намудан 
мумкин аст, ки паёми имсолаи 
Сарвари давлат љанбањои зе-
ринро дар самти фаъолияти њо-
кимияти судї дар бар мегирад: 
таъмини ќонуният ва адолати 
судї; тарбияи кадрҳои кордо-
ну поквиҷдон ва дорои сатҳи 
баланди касбият; интихобу 
ҷобаҷогузории дурусти кадрҳо; 
роҳ надодан ба кирдорҳои 
коррупсионӣ ва бартарафсозии 
баъзе камбудиҳои дар фаъолия-
ти мақомоти судӣ ҷойдошта. Ба 
инобат гирифтани дастурњои зи-
кршуда, метавонад ќадами навро 
дар такмили низоми судии ки-
швар таъмин намояд.
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ИШТИРОКИ ЗАНОН ДАР ИДОРАКУНЇ ИШТИРОКИ ЗАНОН ДАР ИДОРАКУНЇ 

Шукрона РУСТАМЗОДА Шукрона РУСТАМЗОДА 
магистри соли 1магистри соли 1

ПАЁМ ВА ЗАНОНПАЁМ ВА ЗАНОН

Бењрўз ҲАСАНОВ Бењрўз ҲАСАНОВ 
магистри соли 2магистри соли 2 НОУ-ХАУНОУ-ХАУ

Дар шароити глобалии ҷаҳони муосир рушди бемайлони технологияи навин ба чашм 
мерасад. Дар ин раванд инкишофи нерӯи ақлонӣ гарави таъмини амнияти иқтисодӣ 
ва гузашта аз ин, амнияти миллию давлатї мебошад. Тоҷикистон низ чун давлати 
соњибихтиёр ва ќисми људонашавандаи љомеаи љањонї аз ин пешравию комёбињои 
асри навин бархурдор аст. Баъди ноил гардидан ба истиқлолияти кишвар рушди бо-
суръати ҳаёти иқтисодӣ, ки боиси бавуҷудоии шаклҳои гуногуни моликият гардид, 
тағйиротҳои ҷиддиро дар ҳама соҳаҳои ҳаёт, аз ҷумла дар соҳаи ҳуқуқи моликияти 
зеҳнӣ, ки объектҳои он ҳамеша дар инкишофанд, ба вуҷуд овард. Яке аз чунин па-
дидањои ҳуқуқи моликияти зеҳнӣ ин сирри истеҳсолии “ноу-хау” мебошад, ки худ 
натиҷаи фаъолияти зеҳнии (эҷодӣ) инсон ба ҳисоб меравад. 

Инсон дорои қобилияти эҷодӣ ва 
фикронист ва дар худ иттилоотеро 
нигоњ медорад, ки барои дигарон 
дастрас намебошад. 

Танҳо шахсони воқеӣ имкон ва 
қобилият доранд, ки бо меҳнати 
эҷодӣ ва фикрию зеҳнии худ итти-
лоотеро, ки барои дигарон дастрас 
нест дар шакли объективӣ офаранд. 

Сухан дар бораи иттилоо-
ти муҳимме меравад, ки он 
аҳаммияти инфиродан муайян 
дошта, истифодаи қонунии он 
мушкилоти муайяни ташкилӣ, 
техникӣ ва молиявию истеҳсолиро 
ҳал менамояд. 

Ба сифати чунин иттилоот сир-
ри истеҳсолии “ноу-хау” баромад 
менамояд. Бе истифодаи он рушди 
устувори инсонро дар фаъолияти 
соҳибкорӣ таъмин кардан мушкил 
аст. 

Дар ЉТ масъалаи сирри 
истеҳсолии “ноу-хау” аз љумла, 
тартиби ҳифзи ҳуқуқии он тавас-
сути қонуни махсус танзими худро 
наёфтааст, аммо баъзе пањлуњои 
онро Қонуни ҶТ “Дар бораи сир-
ри тиҷоратӣ” муқаррар кардааст. 
Дар Кодекси граждании ҶТ сирри 
истеҳсолии “ноу-хау” ҳамчун объек-

ти моликияти зеҳнӣ дар моддаи 1126 
пешбинӣ гардидааст. Яъне гуфтан 
мумкин аст, ки то ба ҳол ин масъа-
ла ба таври пурра дар қонун мавќеи 
њуќуќии худро пайдо накардааст.

Истилоҳи ноу-хау (аз забони ан-
глисии “ know ” донистан, “ how 
” – чӣ тавр, яъне донистани он ки 
чӣ тавр ин ё он корро бояд иҷро 
кард) бори аввал дар ИМА дар 
нимаи аввали асри ХIX ба вуҷуд 
омадааст, ки ба маънои эксперти-
заи техникӣ, донишҳои техникӣ, 
таҷриба ва сирри истеҳсолӣ 
фаҳмида мешуд. 

Сирри истеҳсолии “ноу-хау” 
ҳамчун истилоҳи ҳуқуқӣ дар таҷрибаи 
судии ИМА дар соли 1916 вобаста 
ба парвандаи граждании “Дизенд ба 
муқобили Браун” истифода шуда, 
аз ҳамон сол бе тарҷума ва айнан 
мавриди истифода қарор гирифта-
аст. Дар баробари сирри истеҳсолии 
“ноу-хау” дар баъзе кишварҳои 
ғарбӣ, истилоҳи “trade secret” (сирри 
савдо, сирри тиҷоратӣ, сирри корӣ, 
сирри фирмавӣ) ба таври васеъ дар 
амалияи ҳуқуқӣ ва таҷрибаи корӣ 
истифода мешавад. 

Дар ҳуқуқи англисӣ ва таҷрибаи 

судӣ оид ба мафҳум ва хусусиятҳои 
сирри истеҳсолии “ноу-хау” фи-
кри ягона мавҷуд нест. Аксарияти 
судяҳо мафҳуми сирри истеҳсолии 
“ноу-хау”-ро ҳамчун маълумоти 
техникии (тиҷоратӣ, молиявӣ ва ғ.) 
махфӣ ё ғайримахфӣ мефањманд, 
ки танҳо барои мақсадҳои сано-
ативу тиҷоратӣ пешбинӣ шуда-
аст. Аз соли 1953 ин истилоҳ дар 
созишномаҳои байналмилалӣ ва 
адабиёти иқтисодию ҳуқуқӣ ба тав-
ри расмӣ мавриди истифода қарор 
гирифт. 

Њамин тавр, гуфтан мумкин аст, 
ки “ноу-хау” ин донишҳо, таҷриба ва 
малакаҳо дар соҳаи кор карда барома-
дан дар саноат, истеҳсолот, фурӯш, 
истифодабарӣ, хизматрасонӣ, таъ-
мири ҷориву асосӣ, такмил додани 
техникаи нав, инчунин дар соҳаи 
идора, иқтисодиёт, молия ва гайра 
мебошад, ки метавонад дар истифо-
да қарор гирад ё арзиши тиҷоратӣ 
дошта бошад. 

Аслан “ноу-хау” натиҷаи фаъо-
лияти зеҳнии инсон дар шакли до-
ниши нав ва иттилооти нав аст. До-
ниш ва иттилоот бошад, дар ҳама 
давру замон яке аз омилҳои ба даст 
овардан ва зиёд кардани сармоя 
мебошанд. Дорандагони донишу ит-

тилооти нав то он даме, ки ин до-
ниш дастраси дигарон намегардад, 
афзалиятҳои назаррас доранд. 

Қонунгузории граждании Ҷумҳурии 
Тоҷикистон истилоҳи сирри 
истеҳсолӣ “ноу-хау”-ро истифода 
набурда, ба ҷои он мафҳуми сир-
ри хизматӣ ва тиҷоратиро ба кор 
мебарад, ки он айнан ба воситаи 
аломатҳои сирри истеҳсолӣ таъриф 
дода мешавад. 

Новобаста аз он ки қонунгузории 
граждании кишварҳои мухталиф 
сирри истиҳсолӣ “ноу хау”-ро ба 
гурӯҳи объекти моликияти зеҳнӣ до-
хил кардааст, аммо аз чӣ сабаб бо-
шад, ки дар низоми моликияти зеҳнӣ 
Кодекси граждании ҶТ истилоҳи 
сирри истеҳсоли “ноу-хау”-ро исти-
фода набурда, ба ҷои он мафҳуми 
“сирри хизматӣ ва тиҷоратӣ”-ро 
истифода кардааст.

Бояд қайд кард, ки истилоҳи сир-
ри истеҳсолии “ноу-хау” аз сирри 
тиҷоратӣ маҳдудтар аст. Аз ин рў, 
хуб мешуд, ки барои истифода наму-
дани истилоҳи “ноу-хау” дар қонун 
ва санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии ҶТ 
муќарраротњои дахлдор пешбинї 
карда шавад, ки ин метавонад ба-
рои объектҳои ғайрианъанави мо-
ликияти зеҳнӣ заминаи ҳуқуқӣ гу-

Истиқлолияти давлатӣ 
тавонист барои занони 
тоҷик озодандешӣ, зинда-
гии шоиста ва имконияти 
ҳамаҷонибаро фароҳам 
оварад. Имрӯз бо боварии 
комил гуфта метавонем, ки 
тавассути сиёсати хирад-
мандонаи Пешвои миллат 
нақши занон дар тамоми 
соҳаҳои ҳаётии кишвар, 
алалхусус дар соҳаҳои 
иқтисодию иҷтимоӣ ва 
сиёсиву фарҳангии вата-
ни маҳбубамон баръало ба 
назар мерасад. Дар Паё-
ми имсолаи Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 
ба Маҷлиси Олии ЉТ ироа 
гардид, ба масъалаи баланд 
бардоштани мақоми занону 
бонувон дар ҳаёти ҷомеа 
диққати ҷиддӣ дода шуд.

Мувофиқи маълумоти омо-
рие, ки дар Паёми Пешвои мил-
лат ироа гардид, аз натиҷаҳои 
интихоботи соли 2020 ба 
Маҷлиси миллии Маҷлиси 
Олӣ 8 нафар занон ё 25.8% ва 
Маҷлиси намояндагон 15 нафар 
ё 23.8% интихоб шуданд, ки нис-
бат ба интихоботи гузашта қариб 
4% зиёд мебошанд. Шумораи 
занон дар маҷлисҳои вакилони 
халқи шаҳри Душанбе ба 41.5%, 
вилоятҳои Хатлон то 35%, Суғд 
беш аз 33%, ВМКБ зиёда аз 
34% ва шаҳру ноҳияҳои тобеи 
ҷумҳурӣ қариб 30% расидааст.

Ба ҳолати 1 январи 2021 аз 
шумораи умумии 19210 нафар 
хизматчиёни давлатӣ 4485 на-
фар ё 23,4%-ро занон ташкил 
медиҳанд. 

Саҳми занон дар рушди 
соҳаҳои илму маориф ва танду-
рустии мамлакат торафт афзуда 
истодааст. Имрӯз дар соҳаи ма-
орифи кишвар 73% ва танду-
рустию ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

қариб 68%-ро занону бонувон 
ташкил медиҳанд. Ҳукумати 
Тоҷикистон сиёсати имрӯзаи 
худро бе иштироки занон та-
саввур карда наметавонад. 
Таҳлили фаъолияти пурсама-
ри занон дар сиёсати имрӯза 
нишон дод, ки дар ҳақиқат 
занон дар сатҳи идоракунии 
давлатӣ нақши хосае доранд. 
Маҳз бо ташаббуси Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ 
– Пешвои миллат, Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва 
Ҳукумати мамлакат як қатор 
санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии 
дахлдор нисбати мақоми зан 
дар ҷомеа ва таҳсилу кор кар-
дан дар идоракунии давлатӣ 
имконият фароҳам овард 
то зани тоҷик дар бароба-
ри он ки ҳамчун тарбиятгар 
дар оила рисолати модарӣ, 
ҳамсариро ба ҷо оварад, ин-
чунин сарбаландона аз уҳдаи 
роҳбарию фаъолият дар сиё-

сат низ мебарояд. Баланд 
бардоштани мақоми зан дар 
ҷомеа яке аз нишонањои кишва-
ри тараққиёфта ба шумор ме-
равад. Аз тарафи Ҳукумати ЉТ 
оид ба муҳайё намудани ша-
роити мусоид баҳри фаъоли-
яти занон дар сиёсат корҳои 
зиёд анҷом дода шудааст. Аз 
ҷумла, қабули Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи кафолатҳои давла-
тии баробарҳуқуқии мардону 
занон   ва имкониятҳои бароба-
ри амалигардонии онҳо”, фар-
мони Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи ба-
ланд бардоштани мақоми зан 
дар ҷомеа” ва чандин санаду 
меъёрҳои дигареро номбар 
кардан бамаврид аст, ки барои 
озодона кору фаъолият наму-
дани занон дар корҳои давлатӣ 
қабул гардиданд.

Ҷавобан ба дастгири-
ву ғамхорӣ ва имконияту 
шароитҳои фароҳамовардаи 
давлату ҳукумат занону бонуво-

ни тоҷикро мебояд, ки дар пар-
тави сиёсати хирадмандонаю 
оқилонаи Пешвои муаззами 
миллат камари ҳиммат баста, 
пайваста аз пайи инкишофи 
илму маърифат, ҷаҳонбинию 
хештаншиносӣ, кору пайкори 
нек ва махсусан дар гулгул-
шукуфоии Ватани азизамон 
ҳиссагузор бошанд. 

Шаҳрвандон метавонанд ихтисосҳои қайди ҳарбиро ҳангоми ба синни 17 расидан аз рӯи ихтисосҳои сарбозон ва сержантон аз худ намоянд.
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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Суман ШАРИФОВА Суман ШАРИФОВА 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Муњтарама РАСУЛОВА Муњтарама РАСУЛОВА 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Аминљон ШЕРОВАминљон ШЕРОВ
донишљўи соли 2донишљўи соли 2

АСРОРИ КОМЁБИЊОАСРОРИ КОМЁБИЊО

ОМӮХТАНИ ЗАБОНҲОИ ХОРИҶӢ ҲАТМИСТ!ОМӮХТАНИ ЗАБОНҲОИ ХОРИҶӢ ҲАТМИСТ!

СИНДРОМИ СТОКГОЛМЇСИНДРОМИ СТОКГОЛМЇ

АЗ ЊАР БОБАЗ ЊАР БОБ

«ЧӢ ТАВР БОЯД 
ДОНИШМАНД
ШУД?» 

Умуман ин ҷо ягон сирри 
махфие вуҷуд надорад. Бояд 
зиёд китоб мутолиа намуд   ва 
ҳатто хеле зиёд.  Бовар наме-
кунед, пас аз тамоми одамоне, 
ки ба муваффақиятҳои бузург 
ноил гаштаанд пурсон шавед. 
Ҳамин ҳоло метавонед шурӯъ 
кунед… Аммо баъд аз ин, як 
суоли мантиқие ба вуҷуд меояд. 
Агар хондани китоб роҳи ду-
русттарини донишманд шудан 
аст, пас чаро ин усулро бештари 
одамон истифода намебаранд.  
Барои чӣ китобхонӣ хусусияти 
оммавӣ буданро соҳиб нага-
штааст.  Инро метавонед аз 10 
нафар пурсон шавед. Бо боварӣ 
гуфта метавонем, ки  9 нафари 
онҳо ба шумо танҳо як ҷавобро 
пешниҳод мекунанд: 

«МАН БАРОИ 
ХОНДАНИ КИТОБ
ВАҚТ НАДОРАМ». 

«ВАҚТ» – ин чизи бисёр 
аҷоиб аст. Он ҳамеша ҳаст, аммо 
гӯё, ки нест ва бештар аз ҳама 
вақт барои амалҳое нест, ки онҳо 
ба мустаҳкамкунии шахсияти мо 
нигаронида шудаанд. Зеро ки 
дар иродаи мо ҳамеша як фикр 
ҳаст: «Пешравиву инкишофёбӣ 
метавонад мунтазир шавад, то 
вақтҳои беҳтар. 

АММО МО
ВОҚЕАН ТО ОН
АНДОЗАЕ, КИ
ФИКР МЕКУНЕМ
МАШҒУЛ ҲАСТЕМ. 
Саҳифае аз мақолаи «Ода-

мони беҳтарин» (Better humans) 
дар бораи журналист Чарлз Чу, 
ки исботи кифоягии вақтро ба-
рои мутолиа намудан пешниҳод 
менамояд, нақл мекунад. 

Чарльз Чу, исбот мена-
мояд, ки нарасидани вақт ин 
баҳонаест барои одамоне, ки 
пешравиро намехоҳанд ва ё ба 
он бовар надоранд.  Ӯ суханҳои 
худро бо маълумотҳои омории 
муайян исбот намудааст. Агар 
ин маълумотҳоро ба инобат 
гирифт пас мо ба хулосае ме-
оем, ки ҳар яки мо андозаи 
муайяни вақтро барои муто-
лиа намудан дорем. Ӯ дар бо-
раи зиндагии шахсии худ ми-
сол меорад, ки хониши зиёд 
зиндагии ӯро тағйир дод. Му-
толиаи 200 китоб дар як сол. 
Бале шумо дуруст дарк кар-

дед 200 китоб дар 365 рӯз. ИН 
БОВАРНОКАРДАНӢ АСТ, 
ҲАМИН ТАВР НЕ? Дар ин 
сурат, биёед оморҳои зеринро 
назар кунем:

Шахсият ба ҳисоби миёна 
аз 200 то 400 калимаро дар як 
дақиқа хонда метавонад.  Агар ба 
ҳисоби миёна китоб аз 50000 ка-
лима иборат бошад, мешуморем:

200 китоб ✖ 50000 калима✖10 
000 000 калима 

10 000 000 калима / 400 ка-
лима ✖25 000 дақиқа 

25 000 дақиқа / 60 дақиқа 
✖417 соат.

Аз ин бармеояд ки барои 
хондани 200 китоб ҳамагӣ 417 
соат дар як сол лозим аст. 

Албатта, шахсони зиёде 
ҳастанд, ки мегӯянд ман ҳатто 
ин қадар вақт ҳам надорам. 
Пешниҳод мекунам, ки омори 
навбатиро назар кунед.  

Чӣ қадар вақтро шахс барои 
шабакаҳои иҷтимоӣ ва тамошои 
телевизион сарф мекунад!?

Шабакаҳои иҷтимоӣ – 618 
соат дар як сол 

Телевизион –1642 соат

Агар шахс истифодаи 
шабакаҳои иҷтимоӣ ва тамо-
шои телевизионро рад мекард 
ва ин вақтро барои хондани ки-
тоб сарф менамуд, дар он сурат 
ӯ метавонад дар як сол беш аз 
1000 китобро мутолиа кунад. 

Мо хонданро фаромӯш ме-
кунем барои он не ки вақт на-
дорем. Ин танҳо барои он аст, 
ки мо вақти худро беҳуда сарф 
мекунем. Аз ҳама нофаҳмотар 
он аст, ки нафароне, ки ба 
шабакаҳои иҷтимоӣ ва тамо-
шои телевизион вақти худро 
мегузоранд, худ эътироф на-
мудаанд, ки ин сарфи беҳудаи 
вақт аст, аммо бо вуҷуди ин аз 
ин вобастагӣ даст кашида на-
метавонанд. 

ДЕВИД КАДАВИ муаллифи 
китоби «Дизайн для хакеров» 
мегӯяд, ки агар шахс ҳар дафъа 
ҳангоми хоҳиши гирифтани те-
лефон ва истифодаи шабакаҳои 
иҷтимоӣ китобро дар даст ги-
рад, дар он вақт метавонад ба 
мақсади гузоштаи худ барои 
мутолиаи китоб дар як сол би-
расад. 

Ҳоло бошад, савол махсусан 
ба шумо хонандаи азиз. Дафъаи 
баъд, ки хоҳиши сахти ба Ин-
стаграм дохил шудан дар шумо 
пайдо шавад, то бубинед, ки 
чӣ чизи аҷоибе дар зиндагии 
дӯстони инстаграмии шумо рух 
дода истодааст, чӣ тавр рафтор 
мекунед? Дубора вақтро беҳуда 
сарф мекунед ва ё онро қиммат 
мешуморед? 

ИНТИХОБ ТАНҲО 
АЗ ШУМОСТ!

Имрӯз масъалаи омӯхтани 
забонҳои хориҷӣ яке аз 
масъалаҳои ҳалталаб ва асосӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ба ҳисоб меравад. Талаботи 
ҷомеаи ҷаҳонӣ ба ҷавонону 
наврасони забондон зиёд буда, 
алалхусус, чунин ашхос дар 
нуқтаи таваҷҷуҳи Пешвои мил-
лат қарор доранд. Сарвари дав-
лат дар ҳар як суҳбатҳояшон 
бо зиёиёну ҷавонони мам-
лакат пайваста як нуқтаро 
таъкид менамоянд: “Ҳар як 
ҷавони бофарҳанги кишварро 
зарур аст, ки ба ғайр аз забони 
модарии хеш бо на камтар аз 
ду се забони хориҷӣ озод су-
хан карда тавонад”. Албатта, 
донистани забонҳои хориҷӣ 
моро ба техникаву техналоги-
яи ҷаҳонӣ ошно месозад, дар 
баробари хондани китобҳои 

нависандаҳои бузурги хориҷӣ 
доираи ҷаҳонбинӣ ва савияи 
донишамон баланд мешавад.
Забондонӣ ба волоӣ расонад,
Зи гумроҳию нодонӣ раҳонад.
Касе к-ӯ беш омӯзад забоне,
Расидан бар муроди дил тавонад.

Новобаста аз оне ки шахс 
дар кадом соҳаи ҷамъият кору 
фаъолият мекунад, вай бояд 
ҳадди ақал бо забони русӣ ва 
англисӣ озодона ҳарф занад. 
Танҳо забони англисӣ дар 45 
мамлакати рӯйи олам забо-
ни расмӣ ба ҳисоб меравад. 
Аз ин бармеояд, ки агар мо 
танҳо забони англисиро до-
нем, метавонем бо таъриху 
тамаддун, расму оин ва ма-
данияту фарҳанги 45 давлати 
рўи олам ошноӣ пайдо кунем. 
Инчунин бо роҳи забондонӣ  
метавонем таъриху фарҳанги 

пурғановати Ватани худро 
дар арсаи байналмилалӣ 
муаррифӣ намоем. 

Бояд қайд намуд, ки насли 
ҷавони истиқлол, имрӯзҳо 
пайи андӯхтани илму дониш 
ва касбу ҳунар ҳамаҷониба 
талош варзида истодаанд. 
Бешак, ҷавонони тоҷик дар 
чорабиниҳою ҷамъомадҳои 
сатҳи ҷаҳонӣ бо забонҳои 
хориҷӣ иштирок ва ақидаронӣ 
намуда, сиёсати хориҷии 
Тоҷикистонро дар арсаи 
байналмилалӣ ҳамчун субъек-
ти комилҳуқуқи ҳуқуқи бай-
налмилалї амалӣ менамоянд. 
Аз ин бармеояд, ки ҷавонони 
тоҷик сиёсати хирадмандона 
ва амру супоришҳои сарва-
ри давлатро сармашқи кору 
пайкори худ намуда, кӯшиш 
карда истодаанд, то дар руш-
ди босуръати соҳаи иқтисодӣ, 
иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва  илмии 
ҷомеаи Тоҷикистон бо роҳи 
муаррифии давлат дар сатҳи 
байналмилалӣ ҳиссагузор бо-
шанд. 

Хулоса, забондонӣ – 
љаҳондонї, бузургї, сарба-
ландї ва ифтихор аст, ки дар 
ҳама гуна лаҳзаҳои ҳаёт ин-
сонро ёвару мададгор аст. 

Дар ҷаҳони имрӯза ба 
ҳолатҳое вохӯрдан мум-
кин аст, ки одамонро ба 
тааљҷуб меоваранд. Яке аз 
чунин ҳолатҳо “Синдро-
ми Стокголмӣ” мебошад. 
Аввалин бор ин ҳолатро 
психиатр Анной Фрейд 
соли 1936 пешниҳод на-
муда буд, вале ҳеҷ кас ба 
андешаи ӯ таваҷҷуҳи хоса 
надод. 

Истилоҳи “Синдроми 
Стокголмӣ”-ро бошад ав-
валин бор криминалист-
психиатр Нилсом Бейрутом 
дар заминаи маслиҳат  ва 
гирифтани маълумоти кофӣ 
аз кормандони миллитсия  
дар вақти дуздидани бонки 
“Кредитбонк”-и Стокголм 
пешниҳод намудааст. 

Тибқи назарияи ӯ гарав-
гонон ва ҷабрдидаҳо худро 
ҳам  дар назди кормандони 

милитсия ва ҳам дар назди 
ҷинояткорон  оҷиз ва бе 
ягон ҳимоя ҳис мекунанд, 
вале умед ба он доранд, ки 
нисбати онҳо  аз ҷониби 
ҷинояткорон дилсӯзӣ карда 
мешавад ва халосии худро бо 
ҳамфикрӣ  бо ҷинояткорон ба 
даст меоранд. Гаравгонон ва 
ҷабрдидаҳо  ҷинояткоронро 
сафед мекунанду онҳоро 
дастгирї намуда, ҳатто бо 
онҳо ҳамроҳ шуда ба тара-
фи онҳо мегузаранд ва ба-
рои ба мақсад расидани 
онҳо кумак низ мекунанд. 
Аввалин бор ин ҳолат  23 ав-
густи соли 1973 дар Сток-
голми Швейтсария рух дода 
буд, ки баъд аз он нигоҳи 
олимони соҳаҳои гуногун-
ро нисбати табиати инсонӣ 
дигаргун сохт. Аз ҳамон сол 
сар карда чунин ҳолатҳо дар 
њаёт зиёд ба чашм мерасад. 
Ба гуфтаи олимон “Син-
дроми Стокголмӣ” – ин 

инстинкти табиӣ дар ҳар як 
инсон мебошад. Аз нуқтаи 
назари мантиқї барои ба 
вуҷуд омадани “Синдроми 
Стокголмӣ” танњо дуздӣ, 
гаравгон гирифтан, таҳдид 
ва ё дигар намуди кирдори 
ҷинояткорона зарур нест.
Чи хеле ки қайд намудем, ин 
инстинкт (њис) мебошад  ва 
онро дар ҳаёти ҳаррӯзаамон 
низ дидан мумкин аст. Маса-
лан, муносибати мољародор 
миёни волидайн ва фарзанд. 
Дар натиҷа, агар ягон нафар 
волидайнро, ки бо фарза-
ндашон муносибати хуб на-
доранд, ҷазо доданї шавад, 
фарзанд аз рўйи меҳре, ки ба 
волидайнаш дорад ба фои-
даи онҳо сухан мегўяд. Њар-
чан ки волидайн нисбати 
фарзанд муносибати ношо-
иста намуда бошад. Њолати 
дигар љанҷоли хонаводагӣ ва 
ё зери лату кӯб қарор додани 
зан аз ҷониби шавҳар шуда 
метавонад.

Як интихоб ме-
тавонад, ки тамоми 
зиндагии шуморо 
пур аз комёбиҳо гар-
донад. Ин интихоб 
бо одате алоқаманд 
аст, ки шумо онро 
бояд бипазиред ва 
албатта агар дар 
ҷустуҷӯи посухи ин 
суол бошед:

Тайёрии ҳарбии хонандагону донишҷӯён аз тарафи роҳбарони ҳарбӣ – омӯзгорони муассисаҳои таълимии зикршуда гузаронида мешавад.
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАРПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР

ИФТИХОРОТИФТИХОРОТ

ИФТИТОЊИ
БИНОИ НАВИ 
ТАЪЛИМЇ 
Санаи 22 январи соли 2021 Асосгузо-

ри сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї дар мавзеи 
«Шањраки донишљўён» бо бардоштани 
парда аз рўйи лавњаи рамзї бинои нави 
таълимии факултети иќтисодї ва моли-
явии Донишгоњи миллии Тољикистонро 
мавриди истифода ќарор доданд.

Давоми солњои истиќлоли давлатї, 
маротибаи њаштум аст, ки Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Донишгоњи миллии 
Тољикистон ташриф оварда, дар чора-
бинињои муњимми ин муассисаи олии 
таълимии мамлакат ширкат меварзанд 
ва дар њар як боздид барои бунёдко-
рињои азим иќдоми нав амалї мегардад.

Мањз бо талошњои созандаи Пешвои 
миллат барои рушду такомули ин бор-
гоњи илм тадбирњои арзишманд амалї 
шуд. Аз љумла, дар замони соњибистиќ-
лолї бо ташаббуси бевоситаи Сарвари 
давлат барои 8 факултет бинои наву за-
монавї бунёд гардид. Имрўзњо дар ња-
маи иншооти љавобгўи талабот устодо-
ни донишгоњ ба таълиму тарбия машғул 
буда, љавонон – насли ояндасози Ватан 
ба омўзишу соњибкасб гаштан фаро ги-
рифта шудаанд.

Бинои нави таълимии факултетњои 
иќтисодии Донишгоњи миллии Тољики-
стон барои дар ду баст ба тањсил фаро 
гирифтани 5048 нафар пешбинї шуда-
аст.

Иншооти мазкур аз ду ќисми 7-ошё-
нагї иборат буда, дар он факултети мо-
лиявию иќтисодї, иќтисод ва идора, 
бањисобгирї ва иќтисоди раќамї љойгир 
мебошад.

Иншоот аз осорхона, 73 синфхонаи 
дарсї бо ғунљоиши аз 14 то 50 љойи 
нишаст, 5 толори калони маљлисї до-
рои 100 љойи нишаст, 4 кабинети линго-
фонї њар кадом дорои 16 љойи нишаст, 
8 синфхонаи компютерї, озмоишгоњи 
таълимии “1 С” барои омўзиши ноз-
укињои илми муњосибї ва озмоишгоњи 
инноватсионии технологияи муосири 
информатсионї иборат мебошад.

Дар осорхонаи Пешвои миллат дар 
Донишгоњ нигорањои аслї, аз ќабили 
њуљљатњои донишљўии Сарвари давлат, 
аксњо ва ашёи хониш бахшида ба ово-
ни донишљўии Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва дар як ќисми дигари он 

маводњо оид ба сањми Пешвои миллат 
дар рушди Донишгоњи миллии Тољи-
кистон љамъоварї гардидааст, ки бисёр 
љолиб аст.

Дар ошёнаи якуми бинои факулте-
ти бањисобгирї ва иќтисоди раќамї дар 
партави дастуру њидоятњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар хусуси таъсиси мар-
казњои инноватсионї дар назди муасси-
сањои таълимї љињати дар амал татбиќ 
намудани натиљањои фаъолияти илмии 
омўзгорон ва муњаќќиќон “Маркази ин-
новатсионї” таъсис дода шудааст.

Мавриди зикр аст, ки Маркази 
инноватсионии Донишгоњи миллии 
Тољикистон аввалин марказ дар 
Љумњурии Тољикистон буда, ањами-
яту афзалияти таъсиси он татбиќи 
самаранок, сифатнок ва камхарљ 
таљриба кардани мањсули илмї, таъ-
мини шароити зарурии корї барои 
њайати омўзгорон, муњаќќиќони ља-
вон ва донишљўён мебошад.

Њамзамон дар тањхонаи иншоот 2 
китобхона бо 308 љойи нишаст ташкил 
карда шудааст, ки донишљўёну омўзго-
рон метавонанд аз онњо ба таври васеъ 
истифода намоянд.

Натиља њамин аст, ки имрўзњо до-
нишљўёну омўзгорон бо шукргузорї аз 
фазои орому осудаи Тољикистони соњи-
бистиќлол пас аз машғулиятњои дарсї 
дар мавзењои сарсабз сайругашт карда, 
ифтихор аз Ватани ободу зебо менамо-
янд.

Донишгоњи миллии Тољикистон 
маркази бузурги таълимию илмї ба њи-
соб рафта, дар рушду такомули соњаи 
илму маориф, баланд бардоштани 
маърифат, худшиносии миллї, ифтихо-
ри ватандорї ва тарбияи кадрњои балан-
дихтисос маќому манзалати хоса дорад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ифтитоњи иншоотро туњфаи 
навбатии Њукумати мамлакат дар арафаи 
љашни 30-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон арзёбї карда, 
аз устодон ва кормандони соњаи илму 
маориф талаб намуданд, ки дар самти 
тарбия намудани љавонони худогоњу 
худшинос ва мутахассисони варзидаи 
талаботи бозори мењнат таваљљуњи бе-
штар мароќ зоњир карда, дар пешрафти 
Тољикистони соњибистиќлол ва њифзи 
арзишњои миллї сањмгузор бошанд.

Зимни шиносої бо шароити таълим 
дар бинои нави факултаи иќтисодию 
молиявии донишгоњ Сарвари давлат ба 

Даъвати шаҳрвандон ба хизмати ҳарбии ҳатмии муҳлатнок дар 1 сол ду маротиба аз 1 апрел то 31 май ва аз 1 октябр то 30 ноябр анҷом дода мешавад. 
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОНДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН

ИФТИХОРОТИФТИХОРОТ

масъулини вазорати маориф ва илм ва 
роњбарияти донишгоњи миллї дастур 
доданд, ки омўзиши забонњои хориљї-
русию англисї аз курси 1 то 5, яъне 
дар тамоми љараёни донишомўзї ба 
роњ монда шавад. Супоришњо инчунин 
оид ба масъалаи ташкили шароити хуби 
иљтимої, аз ќабили бунёди ќањвахонаву 
ошхона ва љойи дастурўшуї дар њар як 
бинои таълимї, таъмини ободии атофи 
биноњо, корњои ободонї ва сабзу хур-
рамгардонии сањни донишгоњ дода шуд.

Тавре маълум гардид, дар озмуни 
љумњуриявии “Фурўғи субњи доної ки-
тоб аст” аз 25 њазор нафар донишљўи 
Донишгоњи миллии Тољикистон 20 на-
фар ба даври нињої роњхат ёфта, 4 на-
фар ғолиб омадааст. Президенти мамла-
кат таваљљуњи роњбарияти донишгоњро 
ба масъалаи љалби фаъоли донишљўён 
ба озмунњо ва дигар тадбирњои илмию 
фарњангї ва корњои љамъиятї љалб кар-
данд.

Баъди ифтитоњи бинои нави факул-
таи иќтисодию молиявии Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар њамин љо ба 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар бораи њолати имрўзаи њудуди 
шањраки донишљўён ва наќшањои оян-
даи бунёди дигар иншооти зарурї, аз 
ќабили биноњои нави таълимии факул-
тањои донишгоњ, хобгоњњо, бунгоњњои 
тиббї, толорњои варзишї ва дигар ин-
шооти ёрирасон маълумот дода шуд.

Дар оянда бо дастгирии бевоситаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар њудуди шањраки донишљўёни 
Донишгоњи миллии Љумњурии Тољики-
стон барои насли ояндасоз бо бунёди 
иншооти наву замонавии биноњои таъ-
лимї шароити муосири тањсил фароњам 
оварда мешавад.

ИФТИТОЊИ 
БИНОИ
12-ОШЁНАИ
ХОБГОЊ
Дар њамин сана инчунин Асосгузори 

сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
бинои хобгоњи раќами 8-и Донишгоњи 
миллии Тољикистонро мавриди исти-
фода ќарор дода, бо шароити дар он 
фароњамгардида шинос шуданд.

Иншоот дар доираи сохтмони навба-
ти 2-юми бинои Донишгоњи миллии 

Тољикистон бунёд гардида, аз тањхо-
на, 12 ошёна ва 207 њуљраи хоб барои 
донишљўён иборат буда, дар маљмўъ 
барои бештар аз њазор нафар донишљў 
пешбинї гардидааст.

Њуљрањои хобгоњ бо тамоми лаво-
зимоти зарурї таъмин карда шуда, дар 
бино барои донишљўён шароити муо-
сири истиќомат фароњам гардидааст.

Хобгоњ њамзамон аз ошхона, 
њуљрањои маъмурият, нуќтаи тиббї ва 
дигар утоќњои ёрирасон иборат мебо-
шад.

Ёдовар мешавем, ки корњои сохт-
монї дар бинои хобгоњи раќами 8-и 
Донишгоњи миллии Тољикистон 6 
марти соли 2015 бо иштироки бевоси-
таи Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон оғоз гардида буд.

Дар бинои нави хобгоњи Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дар асоси 
дастуру њидоятњои бевоситаи Сарвари 
давлат барои донишљўён синфхонаи 
компютерї, толорњои дарстайёркунї, 
љойи истироњат, хонањои либоси-
вазкунї ва нуќтаи хўроктайёркунї 
таъсис дода шудааст.

Дар маљмўъ, њар як ошёнаи хобгоњ 
дорои толор барои дарстайёркунї ва 
ошхона, њаммом ва дигар утоќњои за-
рурї мебошад.

Таъкид гардид, ки донишљўён ба-
робари омўзиши илмњои муосир бо 
истифода аз шароити фароњамгардида 
њамзамон метавонанд касбњои гуно-
гунро дар хобгоњњои донишгоњ аз худ 
намоянд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пас аз шиносоии 
пурра бо шароити мусоиди фароњам-
гардида барои донишљўён дар ша-
фати хобгоњи нави Донишгоњи мил-
лии Тољикистон барои оғози корњои 
сохтмони боз ду бинои нави хобгоњ, 
ќисмњои “Б” ва “В” асос гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суњбат бо масъулон 
љињати истифодаи пурра аз шароити 
фароњамгардида ва ба роњ мондани 
курсњои забономўзию касбу њунарњои 
муосир барои донишљўён дар хоб-
гоњњои Донишгоњи миллии Тољикис-
тон ва дигар муассисањои тањсилоти 
олии мамлакат дастуру њидоятњои му-
шаххас доданд.

Донишгоњи миллии Тољикистон 
яке аз муассисањои тањсилоти олии 
мамлакат буда, дар солњои Истиќло-
ли давлатї барои бењтар намудани ша-
роити иљтимої ва баланд бардоштани 
сатњи касбияти донишљўён дар он дар 
асоси њидоятњои њамешагии Прези-
денти мамлакат шароити муосири ил-
момўзї фароњам оварда шудааст.

Хизмати ҳарбӣ дар ҳайати захираҳои даъвати сафарбарӣ бо гузаштани ҷамъомади якмоҳа гузаронида мешавад. 
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Уже со времен Древнего Рима существовали конкрет-
ные термины, определяющие правовой статус субъекта. К 
примеру: квириты – свободное население Древнего Рима, 
патриции – социальная группа населения, включающая 
богатые аристократические семьи, плеби – социальная 
группа, свободная, но ограниченная в своих правах, вклю-
чающаяся обедневших общинников, пришельцев и отпу-
щенных на свободу рабов, интеррекс - правитель, засту-
павший место царя по его смерти до выбора нового. Это 
место занимали сенаторы в порядке, определенном по жре-
бию, сенат - высший государственный орган в Риме, сове-
щательный орган и т.п. 

Умед  МУРОДЗОДАУмед  МУРОДЗОДА
ассистент кафедры ассистент кафедры 

конституционного праваконституционного права

Маќсудљон ГУЛОВМаќсудљон ГУЛОВ
магистри соли 1магистри соли 1

Анварҷон  ОЛИМОВ Анварҷон  ОЛИМОВ 
донишҷӯи  соли  3донишҷӯи  соли  3

О НОВЫХ ТЕРМИНАХ В ЮРИДИЧЕСКОЙ НАУКЕО НОВЫХ ТЕРМИНАХ В ЮРИДИЧЕСКОЙ НАУКЕ

БЕДАРАК ҒОИБШУДА ВА ФАВТИДА БЕДАРАК ҒОИБШУДА ВА ФАВТИДА 
ЭЪЛОН НАМУДАНИ ШАҲРВАНДЭЪЛОН НАМУДАНИ ШАҲРВАНД

ХИЁНАТ ХИЁНАТ 
НОБАХШИДАНИСТ!НОБАХШИДАНИСТ!

ПРАВО И ЯЗЫКПРАВО И ЯЗЫК

Однако с каждым годом запас 
терминов в юридической науке 
все больше пополняются новы-
ми словами. Тот же словарь Даля 
включает в себя более 200000 
слов и это не последний словарь 
с юридическими терминами. Так 
в чем причина появления новых 
терминов? Прежде всего, важную 
роль в пополнении юридической 
терминологии играет юридиче-
ская лексика (словарный состав 
современного языка, которым 
пользуется законодатель в своей 
деятельности). Другой причиной 
являются ученые или же специ-
алисты, применившие тот или 
иной термин в своей научной ра-
боте, тем самым становясь пер-
вым человеком, применившим 
новый термин. 

Ниже будут предоставлены 
несколько новых терминов (под 
новыми терминами автор подра-
зумевает слова, появившиеся с 
2010 по 2021 года) для ознаком-

ления:
Виртуализация общества –

представляет собой отображение 
системы общества в информаци-
онном (виртуальном) простран-
стве; 

Басорама – рекламная панель 
с подсветкой, устанавливаемая 
на крыше транспортных средств 
(автобусы, такси);

Биллборд – рекламная кон-
струкция, щитовая реклама, раз-
новидность наружной рекламы;

Демпинг – продажа товаров 
на иностранном рынке по пони-
женным ценам для вытеснения 
конкурентов;

Менсплейнинг – термин, обо-
значающий снисходительную 
манеру разговора, используя ко-
торую мужчина объясняет что-то 
женщине с помощью упрощён-
ных формулировок, делая скидку 
на её пол;

Эйджизм – это создание сте-
реотипов и дискриминация от-

дельных людей или групп людей 
по возрастному признаку;

Горгонофобия – страх терро-
ризма;

Моббинг – форма психоло-
гического насилия в виде травли 
сотрудника в коллективе.

Необходимо отметить, что 
появление новых терминов по-
рождают новые проблемы: во-
первых, возникают проблемы 
с переводом этих терминов на 
другие языки; во-вторых, тол-
кование терминов происходит 
по-разному. К примеру, такие 
новые термины как: конститу-
ционная иллюзия, конституци-
онная мифология до сих не име-
ют четкого определения; в-тре-
тьих, компьютерные программы 
(Word) не признают эти термины 
и выделяют их как слова, име-
ющие грамматические ошибки; 
в-четвертых, проблема обыден-
ного толкования права неспеци-
алистом.

В связи с расширением пра-
вового регулирования, возник-
новением новых отраслей, со-
вершенствованием практики 
и науки количество терминов 
растет. Специалисты любой спе-
циальности должны проявлять 
внимание к терминоведению, к 
упорядочению, ясности терми-
нов, но в совершенно особом 
положении находится юриспру-
денция. Это связано с тем, что 
и создатель законов – законода-
тель, и их «потребитель» – люди, 
не имеющие юридического об-

разования, не владеющие терми-
нологическим языком. Между 
тем право представляет собой 
слишком серьезную сферу обще-
ственного сознания, чтобы дове-
рить ее лишь профессионалам. 
Это позволяет судить о праве 
специалистам, находящимся вне 
собственно юридической про-
фессии – политику, социологу, 
журналисту, экономисту, фило-
софу, лингвисту и т.д.

Язык юриспруденции — это 
не только построение фраз, 
но и структурирование текста 
по общим положениям (логи-
ка и т.д.) и особым требова-
ниям (приговор, заключение 
и т.д.).

Вместе с тем нельзя не отме-
тить, что возникающие термины 
не всегда отвечают необходи-
мым требованиям. Эти требо-
вания были сформулированы 
еще в 30-х гг. прошлого века 
основоположником советского 
терминоведения Д.С. Лотте. Де-
ятельность этого исследователя 
в первую очередь была связана 
с упорядочением и стандартиза-
цией русской научной и техни-
ческой терминологии. Он внес 
существенный вклад в теорию 
термина и в практику работ по 
их стандартизации. Д.С. Лотте 
выдвинул и обосновал следу-
ющие применяемые к термину 
требования: краткость и точ-
ность; однозначность; мотиви-
рованность; простота; согласо-
вание с другими имеющимися в 

терминосистеме терминами, т.е. 
системность; предпочтение уже 
внедренных и русских терминов 
новым и иностранным.

Таким образом, к юриди-
ческой терминологии должны 
предъявляться следующие тре-
бования: 

1) однозначность: термины 
должны однозначно применять-
ся в одном и том же нормативно-
правовом акте;

2)общепризнанность: терми-
ны должны употребляться в об-
иходе; 

3)устойчивость: термины 
должны сохранять свой особый 
смысл в каждом новом правовом 
акте. 

Њуќуќи гражданї нисбат ба 
дигар соњањои њуќуќ танзимгари 
муносибатњои зиёди љамъиятї 
ба њисоб рафта, дорои пади-
дањое мебошад, ки оќибатњои 
гуногунро барои иштирокчиё-
ни он ба бор меорад. Яке аз чу-
нин падидањо бедарак ѓоибшу-
да ва фавтида эълон намудани 
шањрванд ба њисоб меравад.

Фавтида эълон намудани 
шањрванд ин марги њуќуќии 
шахс буда, бо оќибатњои 
њуќуќии худ ба марги воќеї ба-
робар карда шудааст. Дар асоси 
ќарори ба ќувваи ќонунї даро-
мадаи суд баќайдгирии вафоти 
шахс анљом дода шуда, аз љо-
ниби маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї шањодатно-
маи вафот дода мешавад. Фав-
тида эълон намудани шањрванд 
танњо эњтимолияти марги ўро 
дар назар дорад. Агар шањрванд 
дар ќайди њаёт бошад, бо вуљуди 
ќувваи ќонунї гирифтани ќаро-
ри суд, на ќобилияти њуќуќдорї 
ва на ќобилияти амалкунии ў 

ќатъ намегардад. 
Мушкилї низ дар њамин 

ифода меёбад. Дар он њоле ки 
шахс зинда аст ва дар љои буду-
боши худ субъекти комилњуќуќи 
муносибатњои њуќуќї дониста 
шуда, аммо ба андешаи хешо-
вандон, наздикону пайвандони 
худ вафотёфта мањсуб меёбад. 
Яъне вазъи њуќуќии шањрванд 
дар ѓоибии ў таѓйир дода ме-
шавад. Молу мулки ўро бидуни 
розигиаш соњибї, истифода ва 
ихтиёрдорї мекунанд. Бинобар 
ин, лозим меояд, ки дар бар-
расии парвандањо оид ба фав-
тида эълон кардани шањрванд 
диќќатро дучанд намудан зарур 
аст. Далелњои пешнињодшударо 
амиќ тањќиќ намуда, танњо ба 
далелњои ќатъї ва раднопазир 
истинод оварда, ќарори асос-
нок ва дуруст ќабул намоянд. 

Чунин сабабњои беда-
рак ѓоибшуда ва фав-
тида эълон намудани 
шањрвандро номбар 
кардан мумкин аст: – 
вазъи љинояткорї дар 
љомеа; амалиёти љангї; 
офати табиї; амалњои 
террористї; муњољира-
ти ањолї.

Суд метавонад бо дархости 
шахси манфиатдор шањрвандро 
бедарак ѓоибшуда эътироф на-
мояд, агар дар тўли як сол дар 
љои истиќоматаш дар хусуси бо-
шишгоњи ў маълумоте набошад. 
Бедарак ѓоибшуда эътироф кар-
дани шањрванд аз эњтимолия-
ти зинда будани ў бармеояд ва 
оќибатњое, ки минбаъд ба вуљуд 

меоянд, мањз бо њамин воба-
ста мебошанд. Дар ин марњила 
њуќуќњои шањрванд ќатъ на-
гардида, балки мавриди њифз 
ќарор дода мешаванд. Масалан, 
њуќуќи молумулкии шањрван-
ди бедарак ѓоибшуда ќатъ на-
мегардад, балки молу мулки ў 
њангоми зарурати муњофизати 
он дар асоси ќарори суд ба идо-
раи ваколатии шахсе супурда 
мешавад, ки аз љониби маќоми 
васояту парасторї муайян гар-
дида, дар асоси шартномаи бо 
ин маќом басташуда дар бораи 
идораи ваколатї амал мекунад. 
Инчунин аз њисоби молу мул-
ки шахси мазкур кредиторо-
ни ў њисобї карда мешаванд. 
Шахсоне, ки дар таъминоти ў 
ќарор доштанд, њуќуќ ба таъ-
минот пайдо мекунанд. Воба-
ста ба фавтида эълон намудани 
шањрванд бошад моддаи 46 Ко-
декси граждании ЉТ тартиботи 
зеринро муайян менамояд: суд 
хизматчии њарбї ё шањрванди 
дигари бо сабаби амалиёти љан-
гї бедарак ѓоибшударо танњо 
баъди як соли пас аз анљоми 
амалиёти љангї фавтида эълон 
карда метавонад. 

Њамин тавр, бедарак 
ғоибшуда ва фавтида эълон на-
мудани шаҳрванд дар њуќуќи 
гражданї як ќатор оќибатњои 
њуќуќиро ба бор меорад. Маќ-
сади асосии падидаи мазкур ин 
њифзи њуќуќи њам шањрванди 
бедарак ѓоибшуда ва ворисо-
ни њуќуќии шахси фавтида ба 
њисоб меравад. Аз ин рў, дар 
сурати татбиќи дурусти ќонун 
имконияти таъмини њуќуќу 
манфиатњои субъектони му-
носибатњои њуќуќи граданї ба 
вуљуд меояд.

Яке аз роњњои тарѓиби 
андешањои ифротї ва те-
рорристї истифодаи шаба-
кањои иљтимої ба њисоб мера-
вад. Дар шабакаҳои иҷтимоӣ 
зиёданд нафарони нохалаф, 
ки ба Ватан-Модари худ ва 
халқи Тоҷикистони азизу 
сулҳпарвари он хиёнатро раво 
медонанд ва аз аслу насаби 
хеш бехабаранд. Ин хиёнатко-
рони ватан имрӯз аз дини Ис-
лом сӯистифода карда худро 
“исломдӯст”, “адолатхоҳ”, 
“пуштибони дини мубини 
Ислом” дониста, ақидаи зид-
ди давлату миллатро тарғиб 
дорад. Агар афроди мазкур аз 
дину мазҳаб хабар медоштанд, 
ҳеҷ гоҳ хиёнат ба Ватанро со-
дир намекарданд, зеро дар 
Ислом хиёнат ба Ватанро за-
ифии имон мешуморад.

Халқи тоҷик худ гувоҳ аст, 
ки рўз ба рўз ҳадафҳои страте-
гии давлатамон тадриҷан амалӣ 
гашта, ободиву созандагиҳое, 
ки Тоҷикистони биҳиштосои 
мо соҳиб гардида истодааст ба 
мардуми шарифи Тоҷикистон 
айён аст.

Мо халқи Тоҷикистон, 
хусусан ҷавонон бояд зира-

кии сиёсиро аз даст надода, 
ҳамеша дар ҳама вақт дар 
ҳифзи давлату ҳукумати худ 
бошем, нагузорем, ки ин аф-
роди разил ба ниятҳои нопо-
ки худ расанд. Халқи тоҷик 
ҳукумати худро дорад, ки дар 
ҳамаи рӯзҳои сахтӣ марду-
машро дастгирӣ менамояд, 
маҳз бо хизматҳои шоиставу 
каҳрамонона ва сиёсати хи-
радмандонаи Сарвари давлат 
халқи тоҷик зиндагии осо-
ишта дорад ва моро зарур аст 
шукронаи ин Ватан ва шукро-
наи ҳаёти осоишта намоем.

Дар ҷаҳони имрӯз терроризм ва экстремизм 
ҳамчун вабои аср ба амнияти ҳар як сокини 
сайёра таҳдиди зиёд оварда, барои башарият ха-
тари на камтар аз силоҳи ядроиро ба миён овар-
дааст. Ҷараёнҳои экстремистӣ дар амалӣ наму-
дани ғояҳои худ асосан ба наврасону ҷавонон 
такя мекунад. 

Шаҳрванд пас аз адои хизмати ҳарбӣ дар ҳайати захираҳои даъвати сафарбарӣ ба хизмати ҳарбии ҳатмӣ даъват карда намешавад. 
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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ЭЙНШТЕЙНЭЙНШТЕЙН

НАЌШИ ОМЎЗГОР ДАР РИОЯИ НАЌШИ ОМЎЗГОР ДАР РИОЯИ 
АНЪАНА ВА ЉАШНУ МАРОСИМЊОАНЪАНА ВА ЉАШНУ МАРОСИМЊО

ЊИМОЯИ РИСОЛАИ ДОКТОРЇ ЊИМОЯИ РИСОЛАИ ДОКТОРЇ 

ЊУЌУЌ ВА МАСЪУЛИЯТЊУЌУЌ ВА МАСЪУЛИЯТ

Љомеаи инсонї рушд менамо-
яд, муносибатњо таѓйир меёбанд, 
харољоти инсон дар њаёт бештар 
мегардад, аз ин рў, зарурат пеш 
меояд то њар фарди љомеа са-
риштакор бошад ва ояндаи њаёти 
худро дурбинона тарњрезї намо-
яд. 

Кишвар вақте пешрафта ме-
шавад, ки аз ҷиҳати иҷтимоиву 
иқтисодӣ тавоно ва посдоран-
даи фарҳанги миллӣ ва дорои 
кадрҳои босаводу зеҳнияти 
баланд бошад ва дар ин ҷода, 
нақши зиёиён, устодони 
муассисаҳо ва донишкадаву 
донишгоҳҳои кишвар басо на-
заррас аст. Ҳар як падару модар 
мехоҳад, ки фарзандашон боо-
добу дониши хуб дошта бошанд 
ва мавқеи худро дар зиндагӣ му-
айян карда тавонанд. Мусаллам 
аст, ки барои хуб таҳсил кардан 
муҳит ва шароити хуб зарур аст, 
ки он на танҳо вазифаи давлат, 
қабл аз ҳама волидайни толи-
билм низ мебошад.

 Мутаасифона, хонаводаҳое 
ҳастанд, ки беш аз ҳама ба 
намоишкорӣ машғул буда, та-

моми ҳастии молиявии худро 
барои “обрӯ”-и яклаҳзаинаи 
худ сарф мекунанд ва моҳу 
солҳо бо пардохти қарз андар-
мон мешаванд.

Ҳар як толибилм вақти беш-
тари худро дар оила ва мактабу 
муассисае, ки таҳсил мекунад 
мегузаронад. Ӯ бо чашми сар 
мебинад, ки калонсолон чӣ 
рафтор мекунанд, оё рафтору 
гуфтори онҳо ба ҳам рост ме-
оянд?

Мо калонсолон ҳамеша 
фарзандонро насиҳат меку-
нем, ки лавозимоти мактабиро 
бо эҳтиёт истифода баранд ва 
ҳатто баъзан маблағе, ки барои 
таҳсил сарф мешавад, хотирра-
сон мекунем. Пас фарзанд ҳам 
аз он хароҷоте,  ки барои бар-
гузор намудани маърака сарф 
мешавад, дида ба ҳайрат меояд 
ва пеши худ суол мекунад, ки 
оё ин ҳама харҷҳо баҳри чист ва 
чаро калонсолон ин тавр раф-
тор мекунанд?

Оила ва мактаб дар таъли-
му тарбияи насли наврас нақши 
муҳим мебозанд. Оилаи солим 
фарзанди солим ва ояндадорро 
тарбия мекунад. 

Пас, қабл аз ҳама оила бояд 
дар овони кӯдакӣ барои та-
шаккули шахсияти ӯ кӯшиш ба 
харҷ диҳад ва барои фарзандон 
муҳити созгор ва барои таҳсил 
шароити муносиб ташкил ку-
над.

 Баҳри ташкили шароити 
зарурӣ, таҳсили фарзанд мо 
волидайн бояд қабл аз ҳама 
харҷҳои беҳудае, ки ба баргузор 
намудани маъракаҳои серхарҷ 

сарф мекунем, даст кашем.
Бо ташаббуси бевоси-

таи Асосгузори сулҳу ваҳдати 
миллӣ – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
Қонуни ЉТ “Дар бораи танзи-
ми анъана ва ҷашну маросим 
дар ЉТ” таҳия ва аз 08 июни 
соли 2007 ба имзо расид. Мар-
дум ин қонунро ҳамчун қонуни 
миллӣ дониставу пазируфтаанд.  
Беҳуда нест, ки дар моддаи 1 
он, ки мақсад, вазифа ва доираи 
амали қонуни мазкур ном дорад, 
чунин суханҳо зикр шудаанд:  
“Мақсади қонуни мазкур аз 
ҳимояи манфиатҳои иҷтимоии 
мардуми Тоҷикистон, мусои-
дат барои паст кардани сатҳи 
камбизоатӣ ва гирифтани пеши 
роҳи хароҷоти зиёдатӣ, ки ба 
манфиатҳои иқтисодӣ ва фазои 
маънавии ҳаёти шаҳрвандон за-
рари ҷиддӣ ворид менамоянд, 
иборат аст...”.

Яъне мақсади қонун ҳимояи 
манфиатҳои иҷтимоии мар-
дум, паст кардани сатҳи камби-
зоатї ва гирифтани пеши роҳи 
хароҷоти зиёдатӣ мебошад. Маҳз 
мактабу муассисањо баробари 
дигар ќишрҳои аҳолӣ барои дар 
амал татбиқ намудани мақсадҳое, 
ки дар боло зикр кардам, масъул 
мебошанд. Мо омӯзгорон бояд ба 
волидайн, хонандагон ва наздикон 
фаҳмонем, ки исрофкорӣ хосси 
мардуми мо нест ва фарҳанги 
миллӣ ва суннатҳои мардуми 
мо исрофкориро намепазирад. 

Яке аз ќишрњои љомеаи 
имрўзаро кўдакон ташкил ме-
дињанд, ки њамеша ба њимоя 
эњтиёљманд мебошанд. Бо таъ-
сис ёфтани Лигаи миллатњо 
аввалин ќадам дар сохтору 
фаъолияти он ба самти њимояи 
њуќуќњои кўдакон нигаронида 
шуда буд. Бинобар ин, аз љо-
ниби созмони мазкур соли 1924 
Эъломияи Женевагии њуќуќи 
кўдак ќабул гардид. Сабаби ќа-
були ин санад ифодаи худро дар 
он меёфт, ки мањз дар ин давра 
кўдакон ба истисмори барзиёд 
гирифтор буданд. Аз љумла, 
савдои кўдакон, истифодаи 
кўдакон дар санаот, корњои 
шабона ва вазнин, љалби нобо-
лиѓон ба амалњои нанговар ва ѓ. 
Аммо бо аз байн рафтани Лигаи 
миллатњо ин масъала боз ноба-
анљом боќї монд. 

Марњилаи дигари рушди 
њуќуќњои кўдак ба таъсис ёф-
тани СММ алоќаи амиќ дорад. 
Чунки бо ташкил ёфтани ин со-
змони бонуфуз аввалин нињоди 
сохтории он Хазинаи кўдакони 
СММ (ЮНИСЕФ) соли 1946 
бунёд гардид, ки тамоми самти 
фаъолияташ ба њифзи њуќуќњои 
кўдакон равона гардидааст.

Минбаъ, соли 1948 Эъло-
мияи умумии њуќуќи инсон 
ќабул гардид, ки дар самти 
њифзи њуќуќњои кўдак меъёрњои 
зиёдро пешбинї менамояд. Аз 
љумла дар моддаи 25 муќар-
рар гардидааст, ки: «модарону 
кӯдакон ба васоят ва кумаки 
махсус ҳақ доранд». Њамин та-
риќ, бо эътирофи њуќуќи баро-
бари кўдакон ба њамаи озодињо, 

ки дар эъломия пешбинї гар-
дидааст, љомеаи љањонї зарури-
яти кўмак ва дастгирии иловагї 
ба кўдакро эътироф кард.

Ќадами муњими минбаъда 
аз тарафи СММ соли 1959 ќа-
були Эъломияи њуќуќи кўдак 
гардид, ки дар он ѓояњои иќти-
содї ва иљтимоии ба њимоя ва 
некўањволии кўдак дахлдошта 
эълон гардидаанд. Дар он ќайд 
шудааст, ки «кўдак бинобар 
ноболиѓии љисмонї ва аќлї ба 
њимоя ва нигоњубини иљтимо-
ии махсус, аз љумла ба њимо-
яи њуќуќии дахлдор чи то ва чї 
баъди таваллуд ниёз дорад». Ин 
маънои онро дорад, ки кўдак 
дар њама маврид ба њимояи мах-
сус эњтиёљ дорад ва бояд њамеша 
мавриди њифзи давлат ва љомеа 
ќарор гирад. 

Инчунин њуќуќњои кўдак 
дар Паймони байналмилалї 
оид ба њуќуќњои шахсї ва сиёсї 
(ПБЊШС), Паймони байнал-
милалї оид ба њуќуќњои иќти-
содї, иљтимої ва фарњангї, Эъ-
ломия дар бораи њимояи зан ва 
кўдак дар њолатњои фавќулло-
да ва дар давраи муноќишањои 
мусаллањона ва дигар санадњои 
байналмилалї муќаррар ва ка-
фолат дода шудаанд.

Яке аз санадњои муњим-
ми байналмилаї дар њифзи 
њуќуќњои кўдак  Конвенсияи 
њуќуќи кўдак мебошад, ки  20-
уми ноябри соли 1989 аз тарафи 
Ассамблеяи Генералии СММ 
ќабул шудааст. 

Санади мазкур аз он љињат 
ќимматнок аст, ки дар он та-
моми њуќуќу озодињои кўдак ба 

таври васеъ ва мушаххас пеш-
бинї гардида, давлатњоро дар 
самти таъмини њуќуќњои кўдак 
уњдадор менамояд. Аз тањлили 
Конвенсияи мазкур бармеояд, 
ки њуқуқи кўдак ин њуқуқу озо-
дињоест, ки бояд њар як кўдак 
(њар шахси то 18-сола кўдак њи-
соб меёбад) новобаста аз њар-
гуна тавофути нажодї, љинс, 
забонї, динї ва љойи таваллуд, 
баромади миллї ва иљтимої, 
њолати молумулкї, табақавї ё 
дигар њолат аз он бархурдор бо-
шад. 

Барои ташаккули бомуваф- 
фақи шахсияти кўдак ӯ бояд 
дар муњити мењру муњаббат, 
дар оила миёни ашхоси на-
здик ва мењрубон ба воя рас-
ад. Вазифаи калонсолон-кумак 
ба кўдак дар омодагї ба њаёти 
мустақил, аъзои комилњуқуқи 
љомеа гардидан, барои ташак-
кули муқаррарии љисмонї ва 
ақлонии кўдак шароити мусо-
идат ташкил кардан аст. 

Барои устодон ва донишљўё-
ни факултети њуќуќшиносии 
ДМТ љои ифтихор ва шараф-
мандист, ки солњои охир дар фа-
култет сафи устодони унвондор 
меафзояд. Устодони факултет 
бо дарки масъулияти баланди 
касбї рисолањои илмии худро 
сарбаландона њимоя наму-
да, хазинаи илмии факултетро 
пурѓановат менамоянд. Аз љум-
ла, санаи 5-уми феврали соли 
2021 дотсенти кафедраи њуќуќи 
конститутсионї Марифхонов 
Расулљон Нурматович рисолаи доктории худро дар мавзӯи 
«Њуќуќи мурофиаи маъмурии ЉТ: проблемањои консептуа-
лии инкишофи муосир» аз рӯйи ихтисоси 12.00.14 – њуқуқи 
маъмурї; мурофиаи маъмурї (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) сарба-
ландона дифоъ намуд.

 Аз ин рў, садорати факултети њуќуќшиносї ва њайати 
устодону кормандони ин даргоњ Марифхонов Р.Н.-ро бо ин 
дастовардаш самимона табрик намуда, ба эшон камолоти 
муваффаќона ва бурдборињои беназирро дар соњаи илм та-
манно менамоянд.

Алберт Эйнштейн мегӯяд, ки ман 20 сол муаллимӣ кар-
дам, аммо:

1. Ҳеҷ гоҳ дафтари ҳозиру ғоиб надоштам, чун синф 
бояд он қадар ҷаззоб бошад, ки бидуни дафтари ҳозиру 
ғоиб шогирдат ба дарс биёяд;

2.Ҳеҷ гоҳ саъй накардам синфамро ғамгин ва афсурда 
нигаҳ дорам, чун синф хонаи дувуми шогирд аст;

3.Ҳар шогирде, ки дер омад, дар синф роҳаш додам. Чун 
медонистам, ки агар 10 дақиқа ҳам ба синф биёяд, эҳсоси 
масъулият кардааст.

4. Ҳеҷ гоҳ беш аз ду бор ҳарфҳоямро такрор накардам, 
чун он қадар ҷаззоб дарс мегуфтам, ки ҳеҷ кас нагуфт бори 
савум такрор кун;

5. Ҳеҷ гоҳ 90 дақиқа дарс надодам, чун медонистам зар-
фияти шогирди мутавассит, камҳуш ва боҳуш бо ҳам фарқ 
дорад;

6. Ҳеҷ гоҳ шогирдеро ҷаримаи нақдӣ накардам, чун ме-
донистам бачаи мустазъаф (заиф, нотавон) бошад ё ятим;

7. Ҳеҷ гоҳ шогирдеро дар дафтар (идора, кабинет) мун-
тазир накардам, чун медонистам дар дафтар истодан шика-
сти ғурури шогирд аст...

8. Ҳеҷ гоҳ танбеҳи инфиродӣ накардам, балки гурӯҳӣ 
танбеҳ кардам, чун медонистам танбеҳи гурӯҳӣ ҷанбаи 
саршармӣ дорад, вале танбеҳи инфиродӣ ғурурро меши-
канад...

9. Ҳамеша ва доим шогирдро наздикӣ то бо тахта ва рӯи 
синф омаданро омўзондам ва аз онҳо ҳамеша саволҳоеро 
мекардам, ки мутмаин будам ҷавобашро медонанд, чун 
медонистам куҷояшро намедонанд, намепурсидам.

Муҳлати хизмати ҳарбии ҳатмӣ барои шахсони дорои таҳсилоти олии касбӣ – 12 моҳ мебошад.
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753

ТАЪЗИЯНОМА
Садорат, устодону кормандони факултети њуќуќшиносї 

ва идораи рўзномаи «Минбари њуќуќшинос» ба устоди ка-
федраи њуќуќи конститутсионї Имомов Њумоюн нисбат ба 
вафоти 

ПАДАРАШ
 изњори тасаллият менамоянд. 
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ЛОИЊАИ «БАРНОМАИ 
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ДУРНАМОДУРНАМО
ФАСЛИ I.  МАЪЛУМОТИ УМУМЇ 

ДАР БОРАИ ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИ-
НОСИИ ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ 

ТОЉИКИСТОН 
Факултети њуќуќшиносии Донишгоњи 

миллии Тољикистон њамчун воњиди сохто-
рии донишгоњ аз бонуфузтарин ва маъруф-
тарин марказњои омода кардани мутахас-
сисони варзида ва кадрњои лаёќатманди  
илму амалияи њуќуќшиносї ба њисоб 
рафта, дар ин самт, дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон маќоми пешоњанг ва арзанда-
ро соњиб аст.  

Ин боргоњи муќаддаси илму маърифат 
ва кохи муњташами нур аз замони таъсис 
то кунун роњи басо пуршараф ва боиф-
тихореро тай намуда, њамакнун ба як ма-
кони илму дониш ва маркази бонуфузи 
таълимї ва илмию тањќиќотии кишвар 
табдил ёфтааст. Хизматњои профессорону 
омўзгорони ин боргоњи илму хирад дар 
самти тарбияи мутахассисони варзидаи 
њуќуќшинос, дар анљом додани корњои 
илмї-тањќиќотии бунёдї ва арзишманд, 
иштироки фаъолона дар њаёти иљтимо-
ии Ватани мањбубамон беназиранд. Ња-
зорон љавонони бонангу номус ва дорои 
њисси баланди мењанпарастї факултети 
азизамонро сарбаландона хатм намуда, 
бо дарки баланди масъулиятшиносї дар 
маќомоти њифзи њуќуќ, дигар сохторњои 
давлатї ва нињодњои љомеаи шањрвандї 
содиќонаву софдилона зањмат кашидаанд 
ва имрўзњо низ сарбаландона кору фаъо-
лият мекунанд. Мањз бо шарофати Истиќ-
лолияти давлатї факултети њуќуќшиносии 
ДМТ марњилаи сифатан нави рушдро тай 
намуда, дар тамоми самтњои афзалият-
ноки њаёти таълимї, илмї ва тарбиявии 
факултет дигаргунињои бузургеро пушти 
сар намуд. Устодону кормандони масъу-
лиятшиноси ин боргоњи илму хирад дар 
заминаи татбиќи сиёсати хирадмандона, 
бобарор ва њадафмандонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар тамоми самтњои 
њаёти таълимї, илмї ва тарбиявии факул-
тет ба дастовардњои беназир комёб шуда-
анд. Имрўзњо бо ифтихор метавон сањми 
бузурги дастпарварони ин махзани илму 
маърифатро дар соњањои таъмини ќону-
ният, волоияти ќонун, адолати иљтимої, 
тањияи лоињаи Конститутсия, омода кар-
дани лоињаи таѓйиру иловањо ба он, ќабули 
ќонунњои љавобгў ба манфиатњои миллї 
ва некуањволии мардуми кишвар, баланд 
бардоштани фарњанги њуќуќии ањолї, так-
мили санадњои меъёрии њуќуќї, тањия ва 
ќабули барномаву консепсияњои давлатї 
ва баланд бардоштани эътимоду боварии 
мардуми кишвар ба сиёсати давлатї хо-
тирнишон намуд.

Шумораи умумии омўзгорони факултети 
њуќуќшиносї 172 нафарро ташкил медињад. 
Аз ин шумора 23 нафар доктори илми њуќуќ, 
профессор; 2 нафар Академики АИ ЉТ; 2 на-
фар узви вобастаи АИ ЉТ; 68 нафар номзади 
илм (аз онњо 3 нафар профессор, 59 ном-
зади илми њуќуќшиносї, 3 нафар номзади 
илмњои филологї, 2 нафар номзади илмњои 
педагогї), 12 нафар муаллими калон ва 69 
нафарро ассистент ташкил медињад. Шумо-
раи умумии занон дар факултет 25 нафарро 
ташкил дода аз ин шумора 12 нафар унвони 
илмї дорад.

Бо дарназардошти инкишофи муно-
сибатњои љамъиятї, ворид шудани Тољи-
кистон њамчун узви комилњуќуќи љомеаи 
љањонї ба фазои байналмилалї ва таъми-
ни талаботи рўзафзуни бозори мењнат да-
воми солњои истиќлоли давлатї дар сох-
тори факултет якчанд ихтисосњо оид ба 
омода намудани њуќуќшиносони байнал-
милалї, њуќуќшиносони бахши молия ва 
ќарз, њуќуќшиносони низоми муассисањои 
иљрои љазо, њуќуќшиносони соњаи идораи 
давлатї, эксперт-криминалистњо, њуќуќ-
шиносон дар самти њифзи њуќуќи молики-
яти зењнї ва  таъмини њуќуќии фаъолияти 
гумрукї таъсис дода шуданд. Дар факул-
тети њуќуќшиносї раванди таълим бо дар-
назардошти тамоми зинањои  тањсилот ба 
таври зайл ба роњ  монда шудааст:

Бакалаврият:
24010200 - њуќуќшиносї;
24010100 - њуќуќи байналмилалї;
93010100 - фаъолияти њифзи њуќуќ;
26010200 - идораи давлатї ва њуќуќ; 
24010302 - танзими њуќуќии молия ва 

ќарз; 
93010200 - экспертизаи судї; 
24010217 - њифзи њуќуќии моликияти 

зењнї; 

96010102- таъминоти њуќуќии фаъоли-
яти гумрукї.

Магистратура:
24010210 - њуќуќшиносї;
24010110 - њуќуќи байналхалќї; 
93010110 - фаъолияти њифзи њуќуќ; 
26010210 - идораи давлатї ва њуќуќ; 
2401030210 - танзими њуќуќии молия 

ва ќарз; 
9301020010 - экспертизаи судї; 
2401021810 - њифзи њуќуќии моликия-

ти зењнї; 
2401021310 -  фаъолияти судї, проку-

рорї ва муфаттишї;
24010206 - њифзи њуќуќии табиат ва 

муњити зист.
Доктор PhD
6D030100- њуќуќшиносї;
6D030200 - Фаъолияти њифзи њуќуќ.
 Тањсилоти фосилавї:
24010200 - њуќуќшиносї;
93010100 - фаъолияти њифзи њуќуќ;
26010200 - идораи давлатї ва њуќуќ; 
24010233 - маълумоти дуюми олї.
Мувофиќи маълумотњои расмї то 

01.01.2021 дар факултети њуќуќшиносии 
ДМТ бо назардошти тамоми ихтисос ва 
шуъбањои амалкунанда дар маљмўъ 4410 на-
фар донишљўёну магистрон тањсил менамо-
янд. Аз ин шумора 2936 нафар дар шуъбаи 
рўзона,  1082 нафар дар шуъбаи ѓоибона, 
382 нафар дар зинаи магистратура ва 10 
нафар дар риштаи доктор PhD тањсил ме-
намоянд. 

Дар сохтори  факултет 10 кафедраи та-
хассусї ва 1 кафедраи забонњои хориљї 
амал мекунанд, ки масъулияти асосии 
пешбурди фаъолияти таълимї, илмї ва 
тарбиявиро ба зимма доранд. Дар факултет 
кафедрањои зерин фаъолият доранд:

- кафедраи назария ва таърихи давлат 
ва њуќуќ; - кафедраи њуќуќи конститутси-
онї; - кафедраи њуќуќи гражданї; - кафе-
драи њуќуќи судї ва назорати прокурорї; 
- кафедраи њуќуќи љиноятї ва муќовимат бо 
коррупсия; - кафедраи њуќуќи соњибкорї ва 
тиљорат; - кафедраи њуќуќи байналхалќї; 
- кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии 
муќоисавї; - кафедраи њуќуќи наќлиёт ва 
њуќуќи истифодаи сарватњои табиї; - ка-
федраи криминалистика ва фаъолияти экс-
пертизаи судї; - кафедраи забонњои хориљї.

Муњимтарин масъалањои пешбурди 
њаёти таълимї, илмї ва тарбиявии факул-
тет дар маќоми олии машваратї-идора-
кунии факултет Шўрои олимон мавриди 
баррасї ќарор дода шуда, доир ба онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул  карда мешаванд. 
Иљрои ќарорњои Шурои олимон  барои та-
моми кафедрањои тахассусї ва дигар сох-
торњои таркибии факултет њатмї мебошад. 
Шўрои олимони факултети њуќуќшино-
сии ДМТ бо маќсади баррасии масъалањои 
асосии фаъолияти таълимию тарбиявї, 
илмию методї ва робитањои байналми-
лалї њамчун маќоми идоракунандаи фа-
култет дар асоси Низомномаи Шўрои оли-
мони ДМТ, Наќшаи кории Шўрои олимо-
ни факултети њуќуќшиносї ва фармоиши 
ректори донишгоњ фаъолият менамояд. Ба 
њайати Шўрои олимони факултет декан, 
муовинони декан, мудирони кафедрањо, 
намояндагони дигар нињодњои сохтории 
факултет шомил њастанд. 

Садорати факултет фаъолияти кафе-
драњои тахассусї ва дигар сохторњои тар-
кибии факултетро дар самти амалишавии 
вазифањо оид ба боло бурдани сатњ ва си-
фати таълим њамоњанг сохта, дар хусуси 
роњандозї намудани тадбирњои иловагї 
дар ин самт масъалагузорї менамояд. Дар 
љаласањои садорати факултет масъалањои 
љории њаёти таълимї, тарбиявї, илмї, 
хољагидорї, ки њалли ољилиро таќозо на-
муда, барои таъмини муназзами фаъолия-
ти факултет мусоидат менамоянд, мавриди 
баррасї ќарор дода шуда, вобаста ба онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул карда мешаванд. 

Шўрои илмию методии факултет низ 
њамчун ќисми таркибии сохтори факул-
тет фаъолияти худро дар самти таъмини 
раванди таълим бо тавсияњои судманди 
методї, боло бардоштани масъулияти 
омўзгорон љињати бењдошти сифати таъ-
лим,   бознигарї ва тасдиќи барномањои 
таълимї, барномањои корї, силлабусњо, 
билетњои имтињонї, саволномањои тестї, 
саволномањои санљишї, матни лексияњо 
роњандозї намуда, дар маљмўъ бањри боло 
рафтани мазмуну мундариљаи машѓули-
ятњои лексионї ва амалї чорањои мушах-
хас меандешад. 

Яке аз зерсохторњои љамъиятии фа-
култети њуќуќшиносї Шўрои олимон 
ва муњаќќиќони љавон мебошад. Шўрои 
мазкур фаъолияти худро дар асоси Ни-
зомномаи намунавии Шўрои олимони 
љавони муассисањои тањсилоти олии кас-
бии Љумњурии Тољикистон, ки бо ќаро-
ри мушовараи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон аз 29.06.2016с., 
№9/41 тасдиќ карда шудааст ва Низомно-
маи Шўрои олимон ва муњаќќиќони ља-
вони ДМТ, ки соли 2015 тасдиќ шудааст 
ба роњ мемонад.  Бештари омўзгорони фа-
култет љавон буда, аъзои Шўрои олимон ва 
муњаќќиќони љавони факултет мебошанд.

 Факултети њуќуќшиносї дорои ки-
тобхонаи илмї мебошад. Китобхонаи ил-
мии факултет бо тамоми адабиёти илмиву 
таълимии замонавї ва маљаллањои илмиву 
рўзномањои даврї таъмин буда аз 1 толо-
ри хониш бо 64 љойи нишаст, њуљраи ни-
гоњдории китобњо ва њуљраи хизматрасонї 
иборат мебошад. Фонди китобњои илмии 
китобхона то имрўз ба 25000 адад мера-
санд, ки бо дастгирии садорати факултети 
њуќуќшиносї љамъоварї шуда, њамарўза 
аз он зиёда аз 3000 донишљўи факултети 
њуќуќшиносї ва дигар муассисањои тањси-
лоти олии кишвар истифода менамоянд. 

Дар назди кафедрањои факулте-
ти њуќуќшиносї мањфилњои илмии до-
нишљўён фаъолияти пайваста доранд, ки 
роњбарии њар яке аз онњо аз љониби усто-
дони факултет сурат мегирад. Дар назди 
кафедрањои факултет 11-мањфилњои ил-
мии донишљуён  фаъолият доранд, ки дар 
кори онњо муњимтарин масъалањои њаёти 
њуќуќии кишвар мавриди муњокима ва 
баррасї ќарор дода мешаванд.  Њамзамон 
бо ташаббуси донишљўёни фаъоли донан-
дагони забони англисї мањфили мубоњи-
савии (“Dibate Club”) “Ворисони Куруш” 
дар њайати ЉИД таъсис дода шудааст, ки 
давоми чор сол боз инљониб фаъолияти 
босамар дорад. Дар мањфили мубоњиса-
вии “Ворисони Куруш”, ки тибќи наќ-
шаи тасдиќгардида дар як моњ 2-маротиба 
баргузор мегардад, љанбањои мухталифи 
мавзўъњои оммавї пурра бо забони ан-
глисї мавриди бањсу баррасї ќарор дода 
мешаванд

Шўрои занони факултети њуќуќши-
носї дар асоси Низомномаи бахши кор 
бо занон ва духтарони ДМТ аз 06.02.2009  
ва наќшаи корї фаъолияти худро ба амал 
мебарорад. Фаъолияти Шўрои занони 
факултети њуќуќшиносї ба татбиќи сиё-
сати давлатї дар самти дастгирии зано-
ну бонувон ва тарбияи онњо дар рўњияи 
худшиносї, мењанпарастї, боло бурдани 
завќи зебоипарастї нигаронида шудааст. 
Иштироки фаъолонаи бонувони факултет 
дар баргузории муњимтарин љашнвора, 
чорабинињои њаёти фарњангї ва сиёсии 
кишвар аз самтњои дигари афзалиятноки 
фаъолияти Шурои занони факултет ба њи-
соб меравад. 

Фаъолияти сарпарастони гурўњњои 
академї яке аз самтњои асосии бахши таъ-
лиму тарбияи факултет ба њисоб меравад.  
Падидаи мазкур барои таъмини алоќаи 
устувор ва њамкорињои судманди фаъолия-
ти садорати факултет бо гурўњњои академї 
ва донишљуён василаи самаранок ба њисоб 

меравад. Дар замони муосир тарбия яке 
аз унсури калидии раванди тањсилот мањ-
суб меёбад. Аз ин рў, фаъолияти сарпара-
стони гурўњњои академї ба он нигаронида 
шудааст, ки дар замири донишљуён њис-
си баланди ватандустї ва риояи ќоидањои 
донишљуйї, эњтиром ба устодон тарбия 
карда шавад. Ба ин хотир Шўрои сарпара-
стон яке аз сохторњои тарикбии факултети 
њуќуќшиносии ДМТ ба њисоб рафта дар 
асоси наќшаи корї фаъолият менамояд. 

Созмони љавонони факултети њуќуќ-
шиносї яке аз воњидњои таркибии сохтори 
факултет мањсуб ёфта, бо маќсади анде-
шидани тадбирњои маќсаднок дар самти 
татбиќи сиёсати ягонаи давлатии љавонон 
миёни донишљўён ва инчунин таъмини 
њуќуќ ва њимояи манфиатњои онњо равона 
гардидааст. Созмони љавонон фаъолия-
ти худро тибќи ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон “Дар бораи љавонон ва сиёсати 
давлатии љавонон”, Консепсияи миллии 
љавонон, Барномаи миллии љавонон ва 
дастуру супоришњои садорати факултет ба 
роњ монда, бањри риоя ва дар амал татбиќ 
намудани он тамоми чорањои заруриро ме-
андашад. Созмони љавонон солњост бањри 
тарѓибу ташвиќ намудани масъалањои 
муњимми рољеъ ба донишомўзиву ишти-
рок дар њаёти сиёсии факултет миёни до-
нишљўён чорандешї менамояд. 

Бюрои иттифоќи касабаи устодон ва 
кормандони факултети њуќуќшиносии 
ДМТ дар асоси Конститутсияи ЉТ, Ќо-
нуни ЉТ «Дар бораи иттифоќњои касаба», 
Оинномаи иттифоќи касабаи маориф ва 
илми ЉТ, санадњои меъёрии њуќуќии ЉТ 
ва санадњои њуќуќи байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф намудааст, 
фаъолият менамояд. Њама устодон ва кор-
мандони факултет аъзои иттифоќи касаба 
мебошанд. Бюрои иттифоќи касабаи фа-
култет аз 5 нафар аъзо иборат мебошад. 

Иттифоќи касабаи донишљўёни фа-
култети њуќуќшиносї њамчун нињоди зер-
тобеи бахши тарбияи факултет фаъолият 
менамояд. Фаъолияти нињоди мазкур дар 
ќисмати муайян кардан ва барои расони-
дани кумакпулињо ба ятимону маъюбон 
равона гардидааст. Њама донишљўёни фа-
култети њуќуќшиносї аъзои иттифоќи ка-
сабаи донишљўён мебошанд.

 Дар факултети њуќуќшиносї комисси-
яи бахши танзими анъана ва љашну маро-
симњо таъсис дода шудааст ва фаъолияти 
он муташаккилона љараён дорад. 

Факултети њуќуќшиносии ДМТ дорои 
маљаллањои илмии «Њаёти њуќуќї», «Дав-
латшиносї ва њуќуќи инсон» ва моњномаи 
«Минбари њуќуќшинос» буда, њамзамон 
дар шабакаи умумиљањонии Интернет та-
вассути сомонаи худ (www.law.tnu.tj) аз 
њаёти таълимї, илмї, тарбиявї ва фарњан-
гии факултет иттилоъ манзур месозад. 

Бо дарназардошти  сањми муњим дош-
тани факултети њуќуќшиносї дар пешрафт 
ва таъмини гуногунрангии  њаёти њуќуќии 
мамлакат, тањкими пояњои њуќукии эъмо-
ри давлати демокративу њуќуќбунёд, боло 
бурдани маќому манзалати он миёни мар-
казњои омода кардани кадрњои њуќуќши-
нос ва љорї кардани усулњои фаъолияти 
инноватсионї зарурияти тањия, коркард 
ва ќабули асосњои бунёдии рушди усту-
оври  факултети њуќуќшиносии ДМТ љой 
дорад.

II.  ЊАДАФ, МАЌСАД ВА ВАЗИ-
ФАЊОИ ТАЊИЯИ БАРНОМА

Асосњои бунёдии рушди факултети 
њуќуќшиносии ДМТ аз Конститутсияи 
ЉТ, ки соли 1994 бо роњи раъйпурсии уму-
михалќї ќабул шудааст, сарчашма мегирад. 
Дар ќонуни асосии кишвар  муњимтарин 
меъёрњо аз ќабили бунёди давлати иљти-
мої ва њуќуќбунёд, арзиши олї эъти-
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роф шудани инсон ва њуќуќу озодињои ў, 
дурнамои инкишофи низоми иљтимої-
иќтисодї, сиёсї ва њуќуќї, институтњои 
алоњидаи њокимияти давлатї ва љомеаи 
шањрвандї мустањкам шудаанд. 

Барномаи рушди факултети њуќуќши-
носии ДМТ дар асоси Конститутсияи ЉТ, 
санадњои байналмилалии эътирофнаму-
даи Тољикистон, ќонунњои ЉТ «Дар бораи 
маориф» (22.07.2013, №1004), «Дар бораи 
фаъолияти илмї ва сиёсати давлатї оид ба 
илму техника» (18.03.2015, №1197), «Дар 
бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилоти 
касбии баъд аз муассисаи олии таълимї» 
(19.05.2009, №531), «Дар бораи тайёр на-
мудани мутахассисон боназардошти тала-
боти бозори мењнат» (01.08.2012, №895), 
«Дар бораи масъулияи падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» (02.08.2011, 
№762), инчунин  Консепсияи сиёсати 
њуќуќии ЉТ,  Консепсияи миллии тар-
бия дар ЉТ, Стратегия миллии рушди 
ЉТ барои солњои 2030, Барномаи омода 
намудани кадрњои илмї дар ЉТ, Оин-
номаи Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Стратегияи рушди ДМТ, Низомномаи 
тайёр кардани кадрњои илмї ва илмию 
педагогї дар ЉТ, Низомномаи  ќабули 
санљишу имтињонњо дар ДМТ дигар са-
надњои меъёрї-њуќуќии танзимкунандаи 
соњаи маориф ва тањсилоти олии касбї 
тањия карда шудааст.

Ба даст овардани соњибихтиёрии дав-
латї ва ќабули Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дар маљмўъ, ба пайдо шу-
дани низоми нави њуќуќии пасошўравї, 
соња ва институтњои нави њуќуќ, таѓй-
ирёбии соњањои њуќуќи анъанавї, та-
шаккули низоми ќонунгузории муосир, 
ки ба ислоњоти асосњои њуќуќии њаёти 
давлатї-њуќуќї ва љамъиятї асос ёфта-
анд, мусоидат намуд. Њамзамон омилњои 
мазкур боиси ба вуљуд омадани самтњои 
нави илмї-тањќиќотї ва фанњои нави 
таълимї гардиданд.

Дар њоли њозир талабот дар самти 
омода намудани кадрњои баландихтисо-
си соњаи њуќуќ ва раќобатпазири бозори 
мењнат, дорои донишњои баланди наза-
риявї, малакаи касбї, сатњи баланди шу-
ури њуќуќї ва дар руњияи ѓояњои адолат, 
накукорї, ростї тарбияёфта беш аз њар 
ваќти дигар эњсос мегардад.

Масъалаи боло бурдани сифати таъ-
лим дар муассисањои тањсилоти олии 
кишвар, омода намудани муттахасси-
сони болаёќат ва раќобатпазири бозори 
мењнат, боло бурдани сатњи саводнокии 
донишљўёну магистрон, тарбияи до-
нишљўёну магистрон дар рўњияи мењан-
парастї ва арљгузории арзишњои миллї 
дар маркази таваљљуњи њамешагии роњ-
барияти давлату Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор доранд. Асосогузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар аксар вохурињо-
ву баромадњои хеш зимни мулоќот бо на-
мояндагони ќишрњои гуногуни љомеа ва 
намояндагони њокимияти давлатї ва идо-
ракунии давлатї дар хусуси тарбияи ка-
дрњои миллии баландихтисос ва љавобгў ба 
стандартњои байналмилалї масъалагузорї 
намуда, ба масъулин љињати иљрои ин ва-
зифањо дастур ва супоришњои мушаххас 
медињад. Аз љумла, рўзи 17-уми августи 
соли 2020 Пешвои миллат дар суханро-
нии худ дар Рўзи дониш чунин таъкид на-
муда буданд: “... Њоло дар баробари ин 
масъала, љустуљў ва дарёфти роњу усулњои 
пешќадаму муосири таълим, мустањкам 
намудан ва ба меъёрњои байналмилалї ља-
вобгў гардонидани пояњои моддиву техни-
кии муассисањои таълимиву илмї, васеъ 
љорї кардани технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї, ба роњ мондани ихти-
сосњои нави ба талаботи иќтисоди миллї 
љавобгўй ва воридшавї ба фазои ягонаи 
тањсилот дар маркази таваљљуњи тањсилоти 
олии касбии кишварамон ќарор дорад”.

Аз ин рў, факултети њуќуќшиносии 
ДМТ бо дарназардошти омилњои дар боло 
зикршуда тањия ва ќабули Барномаи рушди 
факултет љињати ба миён овардани тањав-
вулотњои  љиддї дар њаёти таълимї, ил-
мї-тањќиќотї ва тарбиявї  барои солњои 
2021-2025  ба маќсад мувофиќ мењисобад.

Барномаи рушди факултети њуќуќши-
носї њуљчати барномавии илман асосно-
ке ба њисоб меравад, ки дар худ наќшаи 
дурнамо, маќсад, самтњои афзалиятноки 
инкишофи илми њуќуќшиносї, омилњои 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим, 
љорї намудани усулњои фаъол ва иннова-

тсионї, технологияи иттилоотию иртибо-
тии муосир дар раванди таълим ва тарбия-
ро фаро мегирад.

Њадафњои асосии барнома инњоянд:
- андешидани тадбирњои муассир ва 

амалисозии чорабинињои маќсаднок љиња-
ти нигоњ доштани нуфузу эътибори факул-
тети њуќуќшиносї дар самти омода наму-
дани кадрњои баландихтисос ва маркази 
омодасозии кадрњои илмї, маркази хизма-
трасонињои илмї ва таълимї;

- андешидани тадбирњои мушаххас 
бањри таъмини бозори дохилии мењнат бо 
кадрњои болаёќат, донишманд ва раќобат-
пазир;

-  таъмини иштироки фаъолонаи усто-
дони факултет дар самти тањия ва муњоки-
маи муњимтарин барномањо, консепсияњо, 
стратегияњои давлатї, лоињањои ќону-
ну кодексњо ва дигар санадњои меъёрї-
њуќуќї;

- мусоидат намудан ба таќвияти њам-
корињои мутаќобилан судманди корї бо 
маќомоти њокимияти давлатї, аз љумла бо 
маќомоти идоракунии давлатї, маќомоти 
судї, маќомоти њифзи њуќуќ, сохторњои 
давлатии њуќуќмуњофизавї ва дигар нињо-
ду сохторњои љомеаи шањрвандї;

-  боло бурдани наќши кафедрањои 
амалкунандаи факултет дар самти исти-
фодаи усулњои нави фаъол ва инноват-
сионї дар раванди таълим, боло бурдани 
сатњу сифати донишандўзии донишљўёну 
магистрон;

- дар асоси дастовардњои навтарини 
илм, техника, технология ва фарњанг так-
мил додани дониши омўзгорон;

- анљом додани корњои арзишманди 
илмї дар иртибот ба самтњои афзалиятно-
ки корњои илмї-тањќиќотї;

- истифодаи самараноки натиљањои 
корњои илмї-тањќиќотї дар раванди таъ-
лим ва истењсолот;

- мусоидат ба масъалаи ба роњ мондани 
бозомўзї ва такмили тахассуси устодони 
факултет дар марказњои бонуфузи илмї-
таълимии ватанї ва хориљї;

- тарбияи донишљўёну магистрон дар 
рўњияи худшиносии миллї, ифтихори ва-
тандорї, ќадр намудани шаъну шарафи 
шањрвандї;

-  ба роњ мондани тањќиќотњои самара-
ноки илмї дар самти њифз ва пос доштани 
арзишњои миллї, ахлоќї, фарњангї, илмї 
ва анъанањои кишвар;

-  вусъат додани корњои тарбиявї;
  - ќонеъ гардонидани талаботи 

шахс ба инкишофи зењнї, фарњангї ва 
арзишњои маънавї бо роњи дарёфти тањ-
силоти олии касбї ва ё тањсилоти касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимї;

- таъмини шароити мусоид барои 
таљрибаомўзии истењсолї ва омўзгории 
донишљўёну магистрону магистрњо;

- баланд бардоштани сатњи гузаштани 
дарсњои лексионї ва амалї;

- фаъолгардонии сањми устодони ља-
вон дар љараёни таълим, корњои илмї-
тањќиќотї ва тарбиявї;

- фароњам овардани шароити мусоид 
барои дарёфти грантњо, бурсияњо ва ди-
гар сарчашмањои иловагии молиявї љиња-
ти омода кардани кадрњои илмию омўз-
горї, муљањњаз гардонидани раванди таъ-
лим бо технологияи иттилоотию иртиботї;

- таъмини њуќуќ ва манфиатњои иљти-
моии устодон, донишљўёну магистрон, ма-
гистрњо, унвонљўён ва докторантњо;

-  њавасмандгардонии мењнати сама-
ранок;

- таъмини робитаи устувор бо таълим-
гирандагон ва падару модари онњо (шахсо-
ни онњоро ивазкунанда).

Маќсади асосии тањия ва ќабули 
Барномаро таъмин намудани тањсилоти 
њуќуќии замонавии мувофиќ ба стандар-
тњои байналмилалї ва талаботњои рушди 
Тољикистон - њамчун ќисми људонопазири 
љомеаи љањонї ва узви комилњуќуќи му-
носибатњои байналмилалї, ташкил мена-
мояд. Њамзамон таъсис намудани низоми 
устувори рушди инноватсионии факул-
тети њуќуќшиносї бањри амалї намуда-
ни имконияти илмї-таълимии факултет 
дар самти таъмини мутахассисон ва ка-
дрњои илмї дар Тољикистон дар назар до-
шта мешавад.

Бањри амалї гардидани ин маќсадњо 
иљро намудани вазифањои зерин ногузир 
аст:

- нигоњ доштани нуфуз ва мавќеи фа-
култет ба њайси маркази асосї ва пешоњан-
ги омодасозии кадрњои баландихтисоси 
соњаи њуќуќ дар Тољикистон;

- ба вуљуд овардани низоми самара-
бахши кор дар бахши таълим ва тарбияи 
донишљўёну магистрон;

- тањким бахшидани неруи аќлонии 
факултет дар коркарди масоилњои афза-
лиятнок ва муњими илмї, ки аз тарафи 
Шўрои олимон ва Раёсати донишгоњ му-
айян карда мешавад;

- татбиќ намудани натиљањои тањќиќо-
тњои илмии анљомдода дар љараёни таъ-
лим;

- коркарди механизми истифодаи та-
клифу пешнињодњои илми њуќуќшиносї 
дар самти рушди њаёти иљтимої, иќтисо-
дї, маданї ва њуќуќии кишвар;

- таќвият бахшидан ба њамкорињои 
байналмилалї;

- коркарди баромадани низоми шаф-
фоф ва натиљабахши бањогузории мењнати 
њайати устодону кормандони факултет бо 
маќсади бењтар намудани музди маош ва 
таъмини кафолатњои иљтимоии онњо;

- такмил бахшидан ба базаи моддї-тех-
никї, таълимї-методї ва илмї-тањќиќо-
тї бо маќсади таъмини њалли вазифањои 
афзалиятноки факултет, мувофиќ намуда-
ни он бо талаботњои замони муосир;

- ба вуљуд овардани фазои мусоид ва 
солими корї миёни коллективи устодону 
кормандони факултет;

- ба вуљуд овардани фазои эътимоду 
боварї, њурмату эњтироми њамдигарї, 
тањким бахшидан ба ѓояњои некхоњї ва на-
кўкорї, масъулияту дастгирии њамдигар.

III. БАХШИ ТАЪЛИМ
Бахши таълим ќисмати муњим ва афза-

лиятноки Барномаи рушди факултети 
њуќуќшиносї ба њисоб рафта, бо назардо-
шти самтњои асосии рушди муассисањои 
тањсилоти олии кишвар, аз љумла тањќиќ 
намудани самтњои афзалиятноки илм дар 
шароити муосир, њамбастагии илм ва ама-
лия, моњияти илмї доштани раванди таъ-
лим, ворид намудани  шаклњо, усулњо ва 
технологияи муосир дар раванди таълим, 
баланд бардоштани масъулияти устодон 
дар раванди таълим ва дараљаи донишан-
дўзии донишљўёну магистрон, алоќаман-
дии таълим ва тарбия, бењтар намудани 
шароити иљтимоии устодону донишљўёну 
магистрон,  рушди  истеъдод ва ќобилияти 
донишљў, баланд бардоштани нуфузи До-
нишгоњи миллии Тољикистон мутобиќ ба 
талаботњои муќарраршуда, тањия шудааст.

Дар чањорчўбаи самти ишорашуда маќ-
сади Барномаи рушди факултети њуќуќ-
шиносиро боло бурдани сатњи донишан-
дўзї ва таълим, ислоњот ва такмил додани 
љараёни таълиму тадрис, омода намудани 
њуќуќшиносони сатњи баланди касбидо-
шта ва раќобатпазири бозори мењнат, ки 
аз донишњои мукаммали њуќуќї бархурдо-
ранд, ташкил медињад.

Бањри ноил шудан ба њадафњои муай-
янгардида, омўзгорони факултетро њамчун 
субъектони асосии амалисозандаи Барно-
маи мазкур лозим аст, ки дар самти баланд 
бардоштани сифати таълим ва тадрис як 
ќатор корњоро анљом дињанд, зеро, то за-
моне ки устод маќсад ва натиљаи фаъо-
лияти худро мањз дар самти боло бурдани 
дониш ва маънавиёти њуќуќии донишљў 
дарк насозад ва ба он љидду љањд наку-
над, натиљабахшии фаъолияти омўзгории 
ў назаррас намегардад.  Донишљўёну ма-
гистрон бояд эњсос намоянд, ки устодони 
онњо дар воќеъ азму ният ва хоњиши боса-
вод кардани онњоро доранд. 

Аз ин рў, њайати устодону кормандони 
факултетро лозим меояд, ки бањри анљом 
додани корњои зерин сафарбар шаванд:

1. Дар самти таъмини сатњи баланди 
сифати таълим, устувор намудани мавќеи 
факултети њуќуќшиносии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон дар бозори хизматрасонии 
таълимї ва илмии Тољикистон ва байналми-
лалї, иљро намудани вазифањои зерин талаб 
карда мешавад:

- то оѓози соли тањсил (нимсолаи соли 
тањсил) омода намудани матни лексияњо, 
саволномањои фаннї, саволномањои те-
стї, слайдњо, наќшањо ва дастрас намуда-
ни нусхаи электронї ва ё чопии онњо дар 
тамоми зинањои тањсилот;

-  бањри таъмин намудани раванди таъ-
лим тањия ва кор карда баромадани корњои 
илмї, таълимї ва методии босифат;

- ворид намудани усулњои фаъол ва 
технологияи муосир дар раванди таълим;

-  таъмини иттилоотии таълимї;
- омода кардани китобњои дарсї, во-

ситањои таълимї ва дигар маводи таълимї 
оид ба тамоми фанњои дар наќшаи таъ-

лимии ихтисосњои амалкунандаи факултет 
пешбинишуда;

- пайваста омўхтан ва истифодаи 
усулњои умумэътирофшудаи таълим;

- ташкили онлайн-лексияњо бо ишти-
роки устодони эътирофшудаи муасси-
сањои бонуфузи таълимии хориљи кишвар;

- омода намудани видео-дарсњои таъ-
лимї ва таљрибавї бо иштироки омўзго-
рон ва донишљўёну магистрони факултет;

- истифодаи босамари унсурњои миллї 
ва байналмилалї дар раванди таълим;

-  андешидани тадбирњо дар самти ри-
ояи ќатъии интизоми мењнат дар раванди 
таълим аз љониби омўзгорон;

- андешидани тадбирњо љињати коми-
лан аз байн бурдани дарсшиканї; 

-  пешгирї ва роњ надодан ба њама гуна 
омилњои худсарона даст доштан ба ивази 
беасос ва бемавриди дарсњо;

- андешидани тадбирњо бобати таш-
кили гуруњњои русї ва англисї дар зинаи 
магистратура;

2. Ташкил, муљањњаз сохтан ва маќсад-
нок истифода намудани синфхонањои нав 
дар раванди таълим:

- омода кардан ва муљањњаз сохтани то-
лори таълимии маљлиси судї бо воситањои 
технологияи муосир; 

- ташкили синфхонаи лингафонї ва 
дигар синфхонањои таълимии ихтисосї;

- муљањњаз сохтани синфхонањои 
таълимї ба воситањои техникии муосир 
(компютер, микрофон, видеопроектор, 
тахтањои электронї, тахтаи њушманд 
(СМАРТ-доска) ва ѓайра);

- таъсиси Маркази илмии баргардонии 
истилоњоти њуќуќї ба забони тољикї ва 
дар заминаи он тањия ва нашри вожано-
мањои њуќуќї;

- муљањњаз намудани лабораторияи 
криминалистї бо техникањои муосири 
криминалистї;

- ташкил намудани китобхонаи элек-
тронї;

3. Ворид намудани технологияи нави 
таълимии љавобгў ба талаботи стандарти 
байналмилалии сифати таълим:

- таќвият бахшидан ба низоми омо-
да намудани мутахассисони сатњи бай-
налмилалї дар асоси барномањои фардии 
таълимї ва фарогирии доираи васеи до-
нишљўёну магистрон;

- бо истифода аз усулњои фаъоли омў-
зиш баланд намудани њиссаи азхудкунии 
фанњои таълимї аз љониби донишљўёну 
магистрон;

- риояи меъёрњои бањогузорї ба до-
ниши донишљўёну магистрон дар раванди 
дарс;

- таќвият бахшидан ба истифодаи во-
ситањои иттилоотию иртиботї дар раванди 
дарсњои лексионї ва амалї;

- тањия ва чоп намудани воситањои 
нави таълимию методї барои амалї наму-
дани барномањои таълимї.

- бознигарї ва аз нав тањия намудани 
наќшањои таълимї тамоми зинањои тањ-
силот;

- пешбинї намудани таљрибаомўзии 
истењсолї дар наќшањои таълимии тамоми 
зинањои тахилот; 

- љорї намудани хатти бесими озод ва 
ройгони интернет барои омўзгорон ва до-
нишљуён;

Бањри мукаммал гардонидани љараёни 
таълим дар доираи модели таълимии бефо-
сила вобаста ба самти афзалиятноки рушди 
фаъолияти илмию тањќиќотї ва инноватси-
онии факултети њуќуќшиносї:

1. Таъсис намудани самтњои нави омо-
дасозии кадрњо ва тайёр намудани бар-
номањои таълимї, ки ба талабот ва самти 
рушди афзалиятноки Донишгоњи миллии 
Тољикистон ва Љумњурии Тољикистон ра-
вона гардидаанд;

2. Љоннок намудани падидаи магистра-
тура дар факултет;

3. Ташкили бозомўзии мутахассисон 
дар соњањои нав вобаста ба талаботи замон;

4. Бо дарназардошти инкишофи муно-
сибатњои љамъиятї, талаботи бозори мењ-
нат ва зарурияти омода намудани кадрњои 
њуќуќшинос дар соњањои алоњидаи фаъо-
лияти њуќуќї таъсиси ихтисосњои нави 
таълимї;

5. Бо дарназардошти талаботи куну-
ни рушди њаёти њуќуќии кишвар пешбинї 
намудани таъсиси марказњои алоњида дар 
назди факултети њуќуќшиносии ДМТ аз 
ќабили маркази омўзиш ва пешнињод ба 
лоињањои санадњои меъёрї-њуќуќї, марка-
зи омўзишї-тањлили оид ба њуќуќи инсон, 
маркази таълимии таъминоти њуќуќии 
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соњибкорон, маркази таълимї оид ба рас-
онидании ёрии њуќуќї ва дигар марказњо.

6.  Роњандозї намудан ва амалї сохта-
ни барномањои таълимї дар њамкорї бо 
иттињодияњои касбї ва корфармоён;

7. Ташкил ва ба роњ мондани фаъолия-
ти Клиникаи њуќуќї дар заминаи факулте-
ти њуќуќшиносї ва дигар шахсон;

8. Ташкили иттињодияи љамъиятии 
њуќуќшиносон;

9. Мусоидат намудан ба боло бурда-
ни фарњанги њуќуќии ањолии Тољикистон 
тавассути љалб намудани омўгорону до-
нишљўён ба баромадњои оммавї, ташвиќо-
ту тарѓиботи донишњои њуќуќї, шарњу тав-
зењи ќонунгузорї тавассути ВАО;

10. Дар иртибот ба талаботњои таѓйи-
рёбандаи бозори мењнат, инчунин бо маќ-
сади таъмини раќобатпазири факултет дар 
сатњи дохилї ва байналмилалї андешида-
ни чорањои маќсаднок бањри густариши 
мањорати созгории донишљўёну магистрон 
ва устодон.

11. Ташкил ва баргузор намудани оз-
муни «Кафедраи сол», «Устоди сол», «До-
нишљўйи сол»-и факултети њуќуќшиносї;

Дар раванди боло бурдани сифати таъ-
лим ва сатњи донишандўзии донишљўёну 
магистрон истифода намудани усулњои 
нави таълим мувофиќи маќсад мебошад. 
Ин усулњо барои омода намудани њуќуќ-
шиносон дар иртибот ба талабот ва дар-
хости љомеаи имрўза кўмак менамоянд. 
Маќсад аз истифодаи навгонињо ин мо-
дернизатсияи раванди таълим љињати омо-
да намудани њуќуќшиносони дорои до-
нишњои сатњи баланди назариявї ва илмї, 
раќобатпазирии онњо дар бозори мењнат, 
муоширати баланди касбї, мањсуб меёбад.

Ворид намудани усулњои замонавии таъ-
лим амалї намудани чунин чорањоро таќозо 
менамояд:

- мунтазам ташкил ва гузаронидани 
дарсњои кушод аз љониби устодони пеш-
бар ва собиќадори факултет бањри намоиш 
додан ва омўзонидани устодони љавон бо 
усулњои беҳтарини таълим ва тахассус;

- ба роњ мондани низоми роҳнамої ва 
додани машварат аз љониби профессорон 
ва олимони барљастаи факултет ба омўз-
горони љавон дар самти ба наќшагирии 
машғулиятҳои дарсї, истифодаи усулњои 
таълим, интихоб ва татбиқи технологи-
яњои муосир;

- мунтазам ташкил намудани љараёни 
иштироки мудирони кафедрањо ва усто-
дони собиќадор дар машѓулиятњои лекси-
онї ва амалии омўзгорони љавон, аз љумла 
ташкил намудани воридшавї ба дарсњо 
дар доираи байни кафедрањои њамљавор;

- даъват намудани олимони маъруфи 
донишгоҳҳо ва муассисањои илмї, кор-
мандони амалия барои гузаронидани ма-
шѓулияти лексионї ва амалї марбут ба 
масъалаҳои мубрами тахассусњо, инчунин 
марбут ба масъалањои истифодаи усулҳои 
таълиму тадрис, равоншиносї, фарҳанг ва 
санъати сухан, ахлоќи касбї ва ѓайра;

- пайваста такмил додани усулњои за-
монавии омўзиши раванди таълим;

- дар раванди таълим ворид намудани 
усулњои интерактивии омўзиш: тренингњо, 
бозињо, усули Суќрот, формулаи МАМН 
(мавќеъ, асосноккунї, мисоловарї, на-
тиља), њуљуми аќлї, манбаи ќарорњо, кор 
бо гурўњњои хурд, њалли масъала, пурсиши 
муттаќобила ва ѓ.

- истифодаи самараноки усулњои маъмул 
ва интерактивии таълим;

- модернизатсияи низоми омода наму-
дани њуќуќшиносњои касбї бо роњи маќ-
саднок баргузор намудани машѓулиятњои 
назариявї ва амалї, истифодаи шаклу 
усулњои иловагї ва инфиродии боло бур-
дани сатњу сифати таълим (дарсњои фа-
култативї, мањфилњои донишљўёну маги-
строн ва ѓ.);

- таъсиси низоми кор бо донишљўё-
ну магистрони соњибистеъдод тавассути 
ташкил намудани чорабинињо, озмунњо, 
гурўњњои омўзиши фарохтари барно-
мањои таълимї ва њавасманд намудани 
донишљўёну магистрони соњибистеъдод 
барои кор аз рўи тахассус пас аз хатми 
донишгоњ, љалб намудани онњо дар корњои 
илмї;

- вусъат бахшидан ба низоми омўзиши 
забонњои хориљї, васеъ намудани амалияи 
истифодаи забони хориљї аз љониби до-
нишљўёну магистрон, махсусан дар самти 
татбиќи меъёр ва принсипњои њуќуќи бай-
налмилалї;

- бозомўзї ва такмили ихтисоси њайати 
устодону кормандон дар самти усули исти-

фодаи технологияи муосир ва воситањои 
муосири иттилоотї-иртиботии раванди 
таълим;

- ташкил намудани семинарњо, мизњои 
мудаввар ва конфаронсњо марбут ба исти-
фодаи усулњои муосири таълим;

- ба роњ мондани мониторинги доимии 
сифати таълим тавассути низоми ягонаи 
рейтинги давомот, ташкил намудани ама-
лияи гузаронидани имтињонњои мустаќил, 
назорати сифати таълим тавассути гузаро-
нидани пурсишномањо (анкета):

- ворид намудани воситањои иттило-
отї-иртиботии таълим, љадвали дарсњои 
электронї, низоми китобхонаи электронї, 
дар шабакаи Интернет љойгир намудани 
рисолањои дипломї, магистрї, номзадї ва 
докторї, нашрияњои электронї ва ѓ.

- пайваста ба роњ мондани мутолиаи 
маводи нави илмї, таълимї, методї, рўз-
нома, маљалла, китобњои бадеї, оммавї, 
илмї ва назариявї аз љониби омўзгорону 
донишљўёну магистрон;

- мусоидат ба инкишофи мањорат ва 
малакаи хаттї ва нутќи шифоњии омўзго-
рон ва донишљўёну магистрон;

IV. БАХШИ ИЛМ
Яке аз самтњои афзалиятноки  руш-

ди фаъолияти факултетро анљом додани 
корњои илмї-тањќиќотї ташкил менамо-
яд.

Корњои илмї-тањќиќотї дар кафе-
драњои тахассусии  факултет бо ба инобат 
гирифтани  муњимияти масъалаи тањќиќ-
шаванда дар рушди давлатдории миллї, 
рўзмарра будани онњо дар шароити эъмори 
давлати њуќуќбунёд анљом дода мешаванд, 
ки дар наќшаи илмї-тањќиќотии њар як 
кафедра онњо вобаста ба самт, масоил ва 
мавзўъ  муайян ва тасдиќ карда мешавад.

Ба њайси вазифаҳои асосии факултети 
ҳуқуқшиносї дар соњаи илм баромад меку-
нанд:

- мутобиқ намудани фаъолияти илмии 
устодон ва донишљўёну магистрон ба тала-
боти илмии замони муосир;

- фароњам овардани шароити му-
соид бањри анљом додани корњои илмї-
тањқиқотї;

- дар мувофиќа бо Раёсати Донишгоњ 
андешидани тадбирњо љињати дастгирии 
иловагии молиявии устодон барои эљод 
намудани асарњои илмї ва таълимї;

- баланд бардоштани самаранокии до-
нишњои илмї;

- густариши њамкорињои байналми-
лалї дар соҳаи илм;

- ташкил ва анљом додани тадқиқоти 
илмии бунёдї (фундаменталї);

- боло бурдани дараљаи камолоти ил-
мї-омўзгории њайати устодони факултет;

- таќвият додани одоби илмї;
- баланд бардоштани сатњи дониша-

фзунии асарњои илмї;
- дуруст ба роњ мондани ќабули маги-

строн, унвонљўён, доктор PhD; 
- таъсиси пойгоњи электронии рисо-

лањои илмї (диссертатсияњо);
Ба сифати самтњои афзалиятноки руш-

ди илм дар факултети њуќуќшиносї баро-
мад мекунанд:

1. Боло бурдани сатњи касбии њайати 
устодони факултет.

Њамчун шаклњои бартаридошта дар боло 
бурдани сатњи касбї баромад мекунанд:

- бозомўзї ва такмили таљрибаомўзии 
назариявї ва амалии устодони факултет 
дар муассисањои илмї-таълимии бонуфу-
зи ватанї ва хориљї;

- омўзиши амалияи ташкилоту муас-
сисањо, маќомоти судї, маќомоти ҳифзи 
ҳуқуқ, маќомоти њокимияти давлатї, му-
ассисањои молиявї, корхонањо ва ѓ.;

- андешидани чорањо оид ба такмили 
минбаъдаи китобхонаи илмии факултет ва 
таъмин намудани он бо адабиётњои на-
вини илмии олимони ватанї ва хориљї, 

нашрияњои расмии маќомоти ќонунгузори 
кишвар, рўзномањо ва дигар маљаллањои 
бонуфузи илмї-назариявии соњавї;

2. Боло бурдани нерўи илмии кафедрањои 
тахассусии факултети ҳуқуқшиносии ДМТ.

- андешидани чорањо бањри сариваќт 
омода ва дифоъ намудани рисолањо барои 
дарёфти унвони илмии доктор ва номзади 
илми њуќуќшиносї. Ба маќсад мувофиќ 
аст, ки таваљљуњ ба омода намудани ка-
дрњои дараљаи илмидошта дар риштањое, 
ки дар Тољикистон нодиранд, нигаронида 
шавад;

- иљрои самараноки наќшаи корњои 
илмї-тањќиќотии кафедрањои факултет 
барои солњои 2021-2025 бо назардошти да-
стовардњои навини илми муосир ва тала-
боти рўзафзуни љомеа;

- ташаккул, инкишоф ва њавасманда-
гардонии мактабҳои илмии кафедраҳои 
тахассусии факултет. Дар ин самт таќвият 
бахшидан ба фаъолияти устодони факул-
тет дар самти ширкат ва маърўза намудан 
дар конфронсҳои илмї-амалї ва илмї-на-
зариявии сатњи љумҳуриявї ва байналми-
лалидошта. Дар сурати ширкат намудан 
дар чорабинињои илмї дар хориљи кишвар 
устодони факултетро лозим аст, то муво-
фиќ будани мавзўи чорабиниро бо мавзўи 
тањќиќоти илмии худ ва ё самти илмии 
раѓбатдошта ба инобат гиранд;

-  дар доираи самтњои афзалиятно-
ки корњои илмї-тањќиќотї ба наќша ги-
рифтан ва баргузор намудани Форуми 
байналмиллаии њуќуќшиносон, конфа-
ронсњои илмї-амалии љумњуриявї ва бай-
налмилалї, мизњои мудаввар, семинарњо, 
интернет-конфронсњо, конфронсњои фо-
силавї бо дигар муассисањои илмї ва таъ-
лимии ватанї ва хориљї;

- ташкили њамоишњои илмї ба хотири 
гиромидошти устодони варзида, чењрањои 
шинохта ва маъруфи љомеаи њуќуќшино-
сон; 

- таъмини иштироки фаъолонаи усто-
дон дар кори Шўроҳои диссертатсионї ва 
баромад намудан ба њайси муќарризи рас-
мии рисолањо;

- ташкил ва ба роњ монани љаласањои 
кафедрањои марбута, љаласањои муштара-
ки кафедрањои њамљавор мавриди муњоки-
маи рисолањои илмї; 

- таќвият бахшидан ба кори семина-
ри илмї-назариявии муњаќќиќони љавони 
факултет;

- афзун гардонидани самаранокии 
корњои илмї-тањќиќотии устодону кор-
мандони факултет аз нигоњи мазмун, сифат 
ва шумора. Натиљаҳои тадқиқотњои илмии 
анљомдодаи устодони факултет бояд дар 
тањия ва нашри монографияњо, тафсирњои 
илмї, кодексњо ва дигар санадњои меъёрї-
њуќуќї, фишурдањо, доктринањо, маќо-
лањои илмї, омода ва пешнињоди хулоса 
ба матни лоињаи ќонунњо, барномањои 
давлатї, консепсияњо, ќарорњои Плену-
ми Суди Олии ЉТ, Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон ифода ёбанд. Та-
ваљљуњи хоса ба нашр намудани маќолањои 
илмї дар нашрияњое, ки шомили руйхати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти ЉТ ва Комиссияи Олии Ат-
тестатсионии ФР мебошанд ва ба низоми 
ИРИИ (индекси руссиягии иќтибосњои 
илмї) дохил карда шудаанд, дода шавад. 
Нашри маљаллаи факултети њуќуќши-
носї «Њаёти њуќуќї» ва «Давлатшиносї 
ва њуќуќи инсон» бо љалби муаллифони 
ватаниву хориљї љоннок карда шавад. 
Барои ба ќайд гирифта шудани маљаллаи 
«Давлатшиносї ва њуќуќи инсон» ба сифа-
ти маљаллаи таљассумкунандаи натиљањои 
тањќиќотњои илмї аз љониби Комиссияи 
Олии Аттестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон тадбирњо андешида 
шавад.

- бо дарназардошти зарурат мусоидат 
ба ташкили маљљалаи илмию амалї аз љо-

ниби Кафедрањои њуќуќи судї ва назорати 
прокурорї, њуќуќи љиноятї ва муќовимат 
бо коррупсия, криминалистика ва фаъо-
лияти экспертизаи судї вобаста ба ихти-
сосњои худ - 12.00.08; 12.00.09.; 12.00.11.; 
12.00.12.

- омода намудани кадрњои илмї - омўз-
гории касбї дар низоми тањсилоти касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимї. Дар ин 
самт бартарї ба тавсеа бахшидан ба самти 
омода намудани унвонљўён ва докторан-
тњо дода шавад. Бањри омода намудани 
кадрҳои баландихтисос бояд самтњои ил-
мии кафедрањои факултет таљдиди назар 
карда шуда, мавзўњои рўзмарра, замонавї 
ва фарогири дурнамои илмидошта муайян 
карда шавад;

- вусъат бахшидан ба анљом додани 
тањќиќотњои илмї-амалї дар доираи бур-
сияњо, созишномањои њамкорї ва дигар 
манбаъњои ѓайрибуљавї. Дар робита ба 
ин масъала зарур аст, ки мавзўъҳои афза-
лиятноки тањќиќотї, соњањои истифода 
(татбиќ) шудани натиљаи онњо муайян 
карда шуда, дар ин робита бо маќомоти 
њокимияти давлатї ва идоракунї, маќо-
моти мањаллии њокимияти давлатї, таш-
килотњои тиљоратї, институтњои молиявї, 
ташкилотњои љамъиятї ва байналмилалї 
њамкории судманд роњандозї карда шавад.

- дар њамбастагї бо Вазорати мао-
риф ва илми ЉТ ва Маркази барномањои 
байналмилалии назди Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон барои ба 
аспирантура, докторантура ва посдокто-
рантура (доктор њабилтарес) маќсаднок 
сафарбар намудани устодону кормандони 
факултет дар риштањои нодири ниёзманд.

- ба падидаи магистратура таваљҷуҳи 
бештар зоњир карда шуда, дар ин замина 
барои таёр намудани кадрҳои баландихти-
соси илмї шароити мусоид фароҳам овар-
да шавад.

-  тайёр намудани кадрњои илмї та-
вассути докторантураи PhD љоннок карда 
шуда, љалби докторанти PhD бо дарназар-
дошти риояи Низомномаи тайёр кардани 
кадрњои илмї–омўзгорї дар Донишгоњи 
миллии Тољикистон ба роњ монда шавад. 
Ба маќсад мувофиќ аст, ки докторантони 
PhD аз њисоби хатмкунандагони фаъо-
ли факултети њуќуќшиносии Донишгоњи 
миллии Тољикистон, ки бо бањои хубу 
аъло тањсил намудаанд, забони давлатї 
ва хориљиро хуб медонанд, њисси баланди 
ватандўстиву масъулиятшиносї доранд, 
љалб карда шаванд. Докторантони PhD-ро 
зарур аст, ки дар мавзўъњои афзалиятнок 
ва арзишманде, ки барои рушду инкишо-
фи соњањои алоњидаи хољагии халќи ки-
швар созгоранд, тањќиќотњои илмї анљом 
дињанд.

- кафедрањои тахассусї омода наму-
дани кадрњои илмї-соњавиро тавассути 
институти унвонљуї зери назорати љиддї 
ќарор дода, ба њайси унвонљуй шахсони 
болаёќат, донишманд, тафаккури илмї-
интиќодї доштаро љалб намоянд. Ун-
вонљўён вазифадоранд, ки дар мавзўъњои 
рўзмарраи афзалиятноки њуќуќшиносї 
тањќиќоти илмї анљом дињанд.

- устодони соњибтаљриба ва соњибмак-
таб (профессорон ва дотсентон) метаво-
нанд мањфилњои илмии инфиродии худро 
таъсис дода, ба ин васила доираи муайя-
ни донишљўёну магистронро ба тањќиќи 
мавзўъњои алоњидаи илмї љалб намоянд.  

- таќвият бахшидан ба рушди алоќањои 
илмњои њуќуќї ва ѓайрињуќуќї, фаъоло-
на истифода намудани донишњои байни-
соњавї дар тањсилоти њуќуќшиносї бо ба 
инобат гирифтани дурнамои ташакку-
ли фанњои илмии байнисоњавї (забони 
њуќуќї, фалсафаи њуќуќ, мантиќи њуќуќї, 
социологияи њуќукї);

- рўнамоии асарњои илмии тозанашр;
3. Омода намудани донишљўёну маги-

строн барои анљом додани корњои илмї-

Синни ниҳоии дар хизмати ҳарбӣ будан – барои онҳое, ки дорои рутбаи ҳарбии генерал-лейтенант, генерал-майор – 58 сол. 
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753
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тањќиќотї.
3.1. Яке аз самтњои корњои илмї-

тањќиќотии факултетро таъсис ва фаъолия-
ти љамъияти илмии донишљўёну магистрон 
ва мањфилњои илмии назди кафедрањо 
ташкил медињад. Дар маљмўъ љамъияти 
илмии донишљўёну магистрон фаъолия-
ти мањфилњои илмии назди кафедрањоро 
муттањид менамояд. Ба маќсад мувофиќ 
аст, ки хело бармањал њанўз аз овони до-
нишљўї донишљўёну магистрон дар рўњи-
яи анљом додани корњои илмї-тањќиќотї 
тарбия карда шаванд. Ба ин хотир онњо 
метавонанд фаъолияти худро дар ин ва ё 
он мањфилњои илмии назди кафедрањо ба 
роњ монанд. Донишљўёну магистрон им-
кон доранд, ки тањти роњбарї ва машвара-
ти роњбарони илмии хеш аз њисоби усто-
дони соњибтаљриба ва унвони илмидошта 
ба тањќиќу баррасии мавзўъњои рўзмарраи 
илми њуќуќшиносї даст зада, дар иртибот 
ба ин масъала корњои курсї, рефератњо, 
маърўзањои илмї, корњои озмунї, рисо-
лањои хатмкунї, магистрї ва рисолањои 
дипломї тањия намоянд. 

Садорати факултет ва кафедраи тахас-
сусї ќобилияту истеъдоди донишљўёну 
магистронро ба инобат гирифта, бо на-
зардошти имконоти мављуда метавонанд 
онњоро барои анљом додани корњои илмї-
тањќиќотї бо роњи магистратура, унвонљуї 
ва докторанти PhD љалб намоянд.

Фаро гирифтани донишљўёну магистрон 
ба корњои илмї-тањќиќотї аз чунин вази-
фањо иборат мебошад:

1) њамгироии равандњои илмї, таъ-
лимї ва тарбиявї;

2) ташаккули малакањои фаъолияти 
илмї-тањќиќотї дар нињоди донишљўёну 
магистрон;

3) шиносоии донишљўёну магистрон 
бо методологияи илмии муосир;

4) ташаккули малакањои кор бо ада-
биёти илмї;

5) љалби донишљўёну магистрон ба 
корњои илми тањќиќотии факултет;

3.2. Дар раванди таълим истифода на-
мудани технологияҳои муосири таълимї 
бо маќсади ташаккулёбии малакаҳои иб-
тидоии мустақилона ташкил ва анљом до-
дани корњои илмї-тадқиқотї. Дар робита 
ба ин, истифодаи шаклњои зерини омўзишї 
бо унсурҳои зерини тадқиқоти илмї ба роњ 
монда мешавад:

-  гузаронидани семинарњои илмї-
методї дар заминаи кафедрањои факул-
тет, роњнамоии донишљўёни барои аъзо 
шудан ба Китобхонаи миллї бо мақсади 
ташаккул бахшидан ба малакаи кор бо 
адабиёти илмї, базаи маълумот, номгўйи 
(каталогҳои) библиографї ва аз худ наму-
дани усулњои тайёр ва навиштани маъру-
зањои илмї, корњои курсї, рисолањои хат-
кунї, магистрї ва рисолањои дипломї ва 
ѓайра;

- таъсиси маљаллаи илмї барои нашри 
маќолањои магистрњо.

- гузаронидани коллоквиумњо 
(семинарҳо) рољеъ ба шарњи адабиёти ил-
мии ба мавзўъҳои гуногун ва ќисматњои 
фанни таълимї алоќамандбуда;

- додани машварат оид ба иљро наму-
дани рефератњо, корњои курсї, рисолањои 
хатмкунї, магистрї ва рисолањои дипло-
мї;

- гузаронидани конфронси илмї-
амалї барои донишљўёну магистрон дар 
интињои соли тањсил;

- андешидани тадбирњо љињати мутоли-
аи маводи нави илмї, таълимию методї, 
рўзнома, маљалла, китобњои бадеї, илмї 
барои рушди љањонбинии донишљўёну ма-
гистрантон;

3.3. Корњои илмї-тањќиќотии до-
нишљўёну магистрон, ки раванди таълим ва 
тадрисро мукаммал менамояд:

- мусоидат намудан ба мањфилњои ил-
мии донишљўёну магистрони назди кафе-
драњои тахассусии факултет;

- љоннок ва ҳамоҳангсозии Љамъияти 
илмии донишљўёну магистрони факултет. 
Самти асосии фаъолияти Љамъияти ил-
мии донишљўёну магистрон бояд чунин 
бошад: иштирок дар ташкил ва гузарони-
дани конфронсҳои илмї-амалї, мизҳои 
мудаввар, озмунњои корњои илмии до-
нишљўёну магистрон, љалби донишљўёну 
магистрон барои ширкат дар конфаронсњо 
ва олимпиадаҳои сатњњои гуногун;

- тайёр намудани донишљўёну маги-
строни факултети њуќуќшиносї ба олим-
пиадањои байналмилалї;

- таъсиси дастаи олимпии донишљўёни 
факултет љињати иштироки онњо дар олим-

пиадањо, барномањои телевизион радио ва 
дигар чорабинињои давлативу љамъиятї;

- нашри беҳтарин мақолаҳои илмии 
донишљўёну магистрон дар маљаллањои 
илмии факултет ва донишгоњ;

- иштироки донишљўёну магистрон 
дар конфронсҳои илмї, интернет кон-
фронсњо, олимпиадањо ва озмунҳо;

- ташкил ва гузаронидани конфронси 
илмї-амалии солонаи донишљўёну маги-
строн ва олимони љавони факултет (њаф-
таи илм);

- гузаронидани озмуни «Донишљўи 
сол» аз рўи натиљањои иштироки до-
нишљўёну магистрон дар фаъолияти ил-
мии факултети ҳуқуқшиносї (ҳар сол дар 
моҳи май ва июн);

- муайян намудани донишљўёни 
лаёқатманд ва дастгирии донишљўёне, ки 
кўшиши идомаи тањсил дар магистрату-
ра доранд, мусоидат ба донишљўёну ма-
гистрон дар интихоби масоили тањќиќо-
ти рисолаи оянда ва интихоби маводи 
тањќиќотї;

- таъсис додани махзани маълумот дар 
кафедрањои тахассусии факултет бо маќ-
сади расонидани ёрии илмї-методї барои 
корњои илмї-тањќиќотии донишљўёну ма-
гистрон;

- љойгир намудани маводҳои иттилоо-
тї оид ба чорабинињои илмї- тадқиқотии 
донишљўёну магистрон дар ВАО ва сомо-
наи факултети њуќуќшиносї.

- ташкили корти ягонаи донишљў бо-
бати ворид шудан ба факултет, китобхона, 
китобхонаи электронї, толори имтињонї 
ва истифодаи он барои пойгоњи ягонаи 
маълумоти донишљўён.

V. БАХШИ ТАРБИЯ
Фаъолияти тарбиявї фарогири ќисми 

таркибии Барномаи рушди факултет мањ-
суб меёбад. Маќсади фаъолияти тарбия-
вии факултети њуќуќшиносиро тарбияи 
донишљўёну магистрону магистрони фа-
култет дар рўњияи мењанпарастї, хештан-
шиносї, адолат, бовиљдонї, шарафмандї, 
росткориву накукорї, поквиљдонї, эњти-
роми устодон, калонсолон ва њамсабаќон 
тавассути амалї намудани низоми чорањои 
маќсадноки тарбиявї, ташкил медињад.

Мутобиќ ба ин ѓояњо тарбияи до-
нишљўёну магистрону магистрон тавассу-
ти чорањои тарбиявии маќсадноки њуќуќї, 
ахлоќї ва маънавї ба амал бароварда ме-
шавад. Низоми тарбия дар њамбастагї бо 
тарбияи њуќуќї, ахлоќї, сиёсї, мењнатї 
ва маънавї бунёд меёбад. Амалишавии 
низоми тарбия љалб гардидани анъанањои 
фарњангї-тамаддунї, мероси маънавї, 
анъанањои сиёсї-њуќуќиро таќозо мена-
мояд.  Корњои тарбиявї миёни донишљўё-
ну магистрон пайваста, мутассил ва муназ-
зам ба роњ монда мешавад. 

Ба сифати чорањо ва самтњои афзали-
ятноки фаъолияти тарбиявї баромад мена-
моянд:

- тарбияи донишљў дар рўњияи ватан-
дўстї, ҳувияти миллӣ ва худшиносии мил-
лї, муќаддас донистани тамомияти арзї ва 
якпорчагии Тољикистон;

- риоя намудани ќоидањои тартиботи 
дохилии донишгоњ ва ќоидањои донишљўї;

-  аз истифодаи телефонњои мобилї 
дар бино, сањни донишгоњ ва љараёни дар-
сњо ќатъиян худдорї намудан;

- тарбияи донишљўёну магистрон дар 
рўњияи иљрои бемайлони Дастурамали 
сару лисбосњои намунавии донишљўёну 
магистрони муассисањои тањсилоти олии 
касбї;

- фаъолияти сарпарастони гуруњњои 
академї бо назардошти самтњои афзали-
ятноки вусъат додани корњои тарбиявї 
миёни донишљўёну магистрон љоннок 
карда шавад. Дар ин росто ба маќсад му-
вофиќ дониста мешавад, ки сарпарастони 
гуруњњои академї оид ба тамоми пањлуњои 
фаъолияти донишљўёну магистрон соњи-
биттилоъ буда, пайваста аз ањволи онњо 
бохабар бошанд;

- ба роњ мондани дарсњои кураторї ба 
мавзўъњои рўзмарраи њаёти тарбиявї;

- ба роњ мондани њамкорињои судманди 
корї бо волидайни донишљўёну магистрон 
дар партави иљрои талаботњои ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таълиму тарби-
яи фарзанд»;

-  љалби падару модари донишљўёну 
магистрон дар самти азхудкунии дарсњо, 
рафтор ва одоби муоширати донишљў ва 
дар баланд бардоштани сифат ва сатњи до-
нишандузї;

- андешидани чорањои муассир дар 
самти таъмини иштироки донишљўёну ма-
гистрон ба дарсњо;

- тарбияи донишљўёну магистрон дар 
рўњияи муносибати оштинопазир бо рави-
яњои сиёсї-динии хусусияти ифротгарої 
ва радикалидошта, рањої бахшидани до-
нишљў аз хурофот ва таассуб;

- вусъат додани корњои фањмондадињї 
оид ба масъалањои   сариваќт њозир шудан 
ба дарс, бо автомашинњои шахсї њозир 
нашудан ба Донишгоњ; њозир шудан ба 
донишгоњ бо љузвдон, китобу дафтар ва 
дигар лавозимоти таълимї, риоя намудани 
ќоидањои тартиботи дохилии хобгоњ, худ-
дорї намудан аз кашидани носу сигор, нў-
шокињои спиртї, маводи мадњушкунанда, 
офтобпараст, саќич дар њудуди донишгоњ 
ва хобгоњњо;

- риоя намудани талаботњои шартно-
маи бо Донишгоњи миллии Тољикистон ба 
имзо расонидаи дутарафа ва сетарафа;

- вусъат бахшидан ба иштироки фаъо-
лонаи донишљўёну магистрон дар конфа-
ронсњои минтаќавї, байналхалќї ва дар 
курсњои бозомўзї;

- мунтазам бохабар шудан аз шароити 
зисту зиндагонии донишљў дар хобгоњ;

-  ташаккули маданияти баланди 
ахлоқии донишљуён;

- ташвиќ намудани тарзи њаёти со-
лим, љалби донишљўёну магистрон љињати 
иштирок ба чорабинињои оммавии тарби-
яи љисмонї ва варзишї;

- ташкил намудани вохурињо бо кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, чењрањои 
шинохтаи илми кишвар, хатмкунандагони 
факултет;

- тарбияи донишљўёну магистрон дар 
рўњияи муносибати некбинона бо хонањои 
кудакони бесарпараст ва маъюб, муасси-
сањои пўшидаи бачагона;

- мусоидат намудан ба ташрифи до-
нишљўёну магистрон ба театрњо, осорхо-
нањо, намоишгоњњо;

- мусоидат намудан ба баргузории 
чорабинињои фарњангї, адабї бо љалби 
адибон ва ањли зиё;

- таъмини иштироки фаъолонаи до-
нишљўён дар муњимтарин чорабинињои 
њаёти фарњангии кишвар ва роњпаймоињои 
осоишта вобаста ба таљлили муњимтарин 
љашнворањои миллї;

- вусъат додани корњои фањмондадињї 
ва тарѓиботї оид ба нашрияњои илмї, таъ-
лимї ва кор дар китобхона, махзани кито-
бњо ва ѓ.;

- љалб намудани донишљўёну маги-
строни боистеъдод ба намудҳо ва жанрҳои 
гуногуни санъати мусиќї, маданї ва ва-
рзиш;

- ба роњ мондани мањфили зењнии до-
нишљўёну магистрон;

- тарбия намудани донишљў дар хусуси 
муносибати эњтиёткорона бо моликияти 
давлатї, донишгоњї дар хобгоњ;

- тарбияи завќи эстетикии донишљўёну 
магистрон;

- гузаронидани корњои профилактикї 
ва фањмондадињї дар хусуси пешгирии ка-
салињои зуњравї ва СПИД;

- гузаронидани корњои профилактикї 
ва фањмондадињї марбут ба пешгирї кар-
дани омилњои сар задани зуњуроти номат-
луб, аз ќабили нашъамандї, майпарастї, 
мањалгарої, љиноятњои коррупсионї, тер-
рористиву экстремистї ва љинояткорї дар 
байни љавонон;

- ташаккули маърифати маънавию 
сиёсї ва тарбияи ватандўстии донишљўёну 
магистрон;

- дастгирии ташаббусњои донишљўёну 
магистрон оид ба татбиќи самараноки сиё-
сати давлатии љавонон;

- эҳтиром ба арзишҳои умумибашариву 
ватанї, њуќуќ ва озодињои шаҳрвандон,

- густариши таҳаммулпазирї дар нињо-
ди донишљў;

- мусоидат намудан ба љалби до-
нишљўёну магистрон љињати пешбурди 
фаъолияти тарбиявии онњо бо роњи таъсис 
додани созмонњои љамъиятї (Созмони ља-
вонон, иттифоќи касаба ва дигар гуруњњои 
ташаббускор).

 
VI. БАХШИ ЊАМКОРИЊО 
ВА РОБИТАЊОИ БЕРУНА

Факултети њуќуќшиносии ДМТ фаъо-
лияти худро дар асоси ба роњ мондани 
њамкорињои муфид ва мутаќобилан суд-
манди дуљониба бо маќомоти њокимияти 
давлатї, аз љумла маќомоти идоракунии 
давлатї, њокимияти судї, прокуратура ва 
дигар маќомоти њифзи њуќуќ, сохторњои 
маќомоти њуќуќмуњофизавї ва дигар ин-

ститутњои љомеаи шањрвандї амалї ме-
намояд.

Њамзамон факултет ва кафедрањои та-
хассусии онро ба маќсад мувофиќ аст, ки 
дар мувофиќа бо Раёсати Донишгоњ њам-
кориро бо дигар марказњои илмї-тањќиќо-
тии кишвар, Академияи миллии илмњои 
ЉТ, муассисањои тањсилоти олї, факул-
тетњои марбута ва кафедрањои умумидо-
нишгоњї оид ба масъалањои мавриди назар 
ба роњ монанд.

Масъалаи вусъати њамкорињои беруна 
бо марказњои бунуфузи ватанї ва хориљї 
дар маркази таваљљуњи њамешагии факултет 
ќарор дошта, бо назардошти дурнамо та-
всеаи робитањои беруна дар самтњои зерин 
роњандозї карда мешавад:

- ба имзо расонидани шартномањои 
дуљониба бо маќомоти давлатї, маќо-
моти њифзи њуќуќ ва дигар сохторњои 
њуќуќмуњофизавї дар масъалаи ба кор 
таъмин намудани муттахассисони љавон 
ва љалби донишљўёну магистрон ба таљри-
баомўзии таълимї, истењсолї ва пеш аз 
дипломї;

- мусоидат намудан ба такмили бозо-
мўзии омўзгорону донишљўёну магистрон 
дар муассисањои бонуфузи илмї-таъли-
мии ватанї ва хориљи кишвар;

- таќвият бахшидан ба њамкорињои 
байнифакултетї ва байнидонишгоњї дар 
соњаи таълимоти њуќуќшиносї ва омода 
намудани кадрњои баландихтисоси илмї 
дар муассисањои таълимї ва илмии хо-
риљи кишвар, аз љумла бо давлатњои узви 
Иттињоди давлатњои муштаракулманофеъ, 
Созмони њамкорињои Шанхай, Асамбле-
яи байнипарлумонии давлатњои аъзоии 
ИДМ;

-  андешидани тадбирњо љињати шомил 
гардидани факултети њуќуќшиносии До-
нишгоњи миллии Тољикистон ба узвияти 
Ассотсиатсияњои минтаќавї, байнидав-
латї ва байналмиллалии њуќуќшиносон; 

- вусъат додани њамкорњои дуљониба 
миёни олимони њуќуќшинос бо хамкоро-
нии хориљии онњо;

- таќвияти њамкорї бо созмонњои бай-
налмилалї ва ташкилотњои љамъиятї, 
дарёфти грантњо ва бурсияњо љињати пе-
шбурди фаъолияти илмї-тањќиќотї ва 
таълимї-методї.

- бо маќсади дастрасии иттилоот ба 
ањолї, маќомоти давлатї, донишљуён, во-
лидайн ва намояндагони ќонунии онњо, 
намояндагони васоити ахбори омма ва 
дигар институтњои љомеаи шањрвандї оид 
ба пањлуњои гуногуни њаёти таълимї, тар-
биявї ва илмии факултет, бознигарї ва 
љоннок намудани фаъолияти сомона ва 
суроѓаи электронии факултет дар шабакаи 
љањонии ИНТЕРНЕТ.

 VII. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ
Амали Барномаи рушди факултети 

њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон барои солњои 2021-2025 нисбат ба 
омўзгорон, кормандон, њамкорон, соа-
тбайъњои факултет ва омўзгорони дигар 
факултету кафедрањои тахассусї ва уму-
мидонишгоњии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон, ки аз рўйи наќшањои таълимии 
амалкунанда тадриси фанњои мушаххасро 
амалї менамоянд, пањн мегардад.

1. Аз рўйи зарурат ба Барномаи мазкур 
таѓийроту иловањо ворид кардан мумкин 
аст. Ворид намудани таѓийру иловањо бо 
он тартибе, ки Барнома ќабул шудааст, 
сурат мегирад.

2. Вазъи иљрои Барнома аз љониби гу-
руњњои корї, муовинони декан ва роњба-
рони сохторњои марбутаи факултет, муди-
рони кафедрањо мавриди омўзиш ва назо-
рати доимї ќарор дода шуда, аз натиљаи 
он ба Шўрои олимони факултет гузориш 
пешнињод менамоянд. 

P.S. Хонандагони азизи рўзномаи «Мин-
бари њуќуќшинос»! 

Ба таваљљуњи Шумо лоињаи «Барномаи 
рушди факултети њуќуќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон (солњои 2021-
2025)» манзур гардид. Аз Шумо эњтиромо-
на хоњиш карда мешавад, ки љињати боз 
њам мукаммал намудани Барномаи мазкур 
фикру мулоњизањои худро ба садорати фа-
култети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии 
Тољикистон ва идораи рўзномаи «Минбари 
њуќуќшинос» дастрас намоед. 

Почтаи электронї: law.tnu.tj@gmail.com

Синни ниҳоии дар хизмати ҳарбӣ будан – барои онҳое, ки дорои рутбаи ҳарбии полковник – 53 сол.
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753



№1-2 (143-144)
16-УМИ ФЕВРАЛИ СОЛИ 2021 ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС16

МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОС

ПАЁМ – РОЊНАМОИ ЗИНДАГИИ ОСОИШТА

САДА – ЉАШНИ МИЛЛЇ САДА – ЉАШНИ МИЛЛЇ 

ЉАШНИ МОЉАШНИ МО

Шаҳром ҒУЛОМАЛИЗОДАШаҳром ҒУЛОМАЛИЗОДА
 донишҷӯи курси 2 донишҷӯи курси 2

Дилноза СИРОЉИДДИНОВА Дилноза СИРОЉИДДИНОВА 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Паёми Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон роҳнамои зиндагии ҳар яки 
мо ба ҳисоб рафта, ҳуҷҷате мебо-
шад, ки ҷомеаи моро ба фардои 
нек роҳнамоӣ мекунад. Дар Паёми 
имсолаи Пешвои муаззами миллат 
тамоми паҳлуҳои ҳаёти ҷомеаи 
Тоҷикистон дар пайванди мантиқӣ 
бо шароити ҷаҳони муосир мав-
риди таҳлил қарор гирифтанд. 
Паёми Президенти мамлакат ба 
мақоми олии қонунбарори кишвар 
дар соли барои мардуми шари-
фи Тоҷикистон воқеан муҳимми 
таърихӣ – 30-юмин солгарди 
Истиқлолияти давлатї пешниҳод 
гардид. Агар ба муҳтавои Паёми 
навбатӣ назар афканем, меби-
нем ки дар он ба ҳар як бахши 
ҳаёти ҷомеа қисмате ҷудо гарди-
да, муҳимтарин самтҳои фаъоли-
яти бахшҳо барои ояндаи наздик 
вазифагузорӣ шудаанд. 

Дар Паёми имсола бисёр 
масъалаҳои муҳимму аввалиндараҷа, 
аз ќабили инкишофи минбаъдаи 
соҳаи саноат, кишоварзӣ, таъми-
ни озуќавории мамлакат, таъси-

си ҷойҳои нави корӣ, дастгирии 
соњибкорӣ, соҳаи илму маориф, 
ҳимояи манфиатҳои миллӣ, ҳифзи 
озодиву истиқлолият, пешгирии 
ҷиноятҳо, мубориза ба муқобили 
терроризм ва экстремизм, боло бур-
дани фарҳанги ҷомеа, тақвият бах-
шидани сиёсати дохиливу хориҷӣ 

ва дигар масъалаҳо мавриди матраҳ 
қарор гирифта, вазифагузорӣ карда 
шуданд.

Пешвои миллат қайд намуданд, 
ки вазъи тағйирёбандаи ҷаҳони му-
осир ва хусусияти устувор пайдо на-
мудани зуҳуроти хатарнок, аз ҷумла 
терроризму экстремизм, қочоқи 

силоҳ, гардиши ғайриқонунии ма-
води мухаддир, киберҷиноятҳо ва 
дигар ҷиноятҳои фаромиллӣ, ки 
аҳли башариятро ба ташвиш овар-
даанд, моро водор месозад, ки ба 
масъалаи таъмини амнияти кишвара-
мон диққати аввалиндараҷа диҳем. 
Инчунин таъкид гардид, ки воқеоту 
таҳаввулотҳои ҷомеаи ҷаҳонӣ ҳар 
яки моро ҳушдор месозад, ки зира-
кии сиёсӣ, омодагии доимӣ, эҳсоси 
баланди ватандӯстӣ, худогоҳӣ ва 
муқаддас доштану ҳифз намуда-
ни арзишҳои истиқлолияти давла-
ти соҳибистиқлоламонро аз даст 
надиҳем. Маҳз аз гуфтаҳои сар-
вари давлат бармеояд, ки вазъи 
зудтағйирёбанда ва фазои нооро-
ми ҷаҳони муосир, зиёд гардидани 
равияву созмонҳои террористиву 
экстремистӣ ва дигар зуҳуроти ха-
тарнок метавонад сулҳу субот ва 
ҳаёти осудаи мардуми кишвари 
моро халалдор намояд. Бинобар ин, 
мо ҷавононро зарур аст, ки зира-
кии сиёсиро аз даст надода, Ватани 
худро аз сидқи дил дӯст дорем ва 
ҳамеша ба хизмати халқу Ватан омо-
да бошем.

Номи ин ҷашн барои он Сада но-
мида мешавад, ки он шумораи 100-
ро дар назар дошта, то фарорасии 
иди Наврӯз 50 рӯзу 50 шабро дар 
бар мегирад. Яке аз мутафаккиро-
ни маъруфи тоҷик Берунӣ мегӯяд, 
аҷдодони мо рӯзро дар алоҳидагӣ 
ва шабро низ дар алоҳидагӣ ҳисоб 
мекарданд, маҳз ҳамин сабаб шуд, 
ин ҷашн чунин номро гирад. Сада 
яке аз ҷашнҳои қадимаи мавсимии 
халқиятҳои ориёинажод ба шу-
мор меравад, ки рӯзи 10-уми моҳи 

Баҳмани солшумории шамсӣ таҷлил 
мегардад ва мутобиқи солшумории 
мелодӣ ба поёни шаби 30-юм ва 
оғози рӯзи 31-уми январи солшу-
мории мелодӣ рост меояд. Метавон 
гуфт, ки Сада пас аз 40 шабонарӯзи 
омадани Шаби Ялдо (дарозтарин 
шаби аввали моҳи Дай) ё худ пас аз 
гузаштани чиллаи калони зимистон 
фаро расида, чун гиромидошти ойи-
ни оташпарастӣ ва бузургдошти Меҳр 
истиқбол гирифта мешавад. Иди Сада 
дар поёни чиллаи калони зимистон, 

ҳамчун рамзи гузаштани сардиҳо 
ҷашн гирифта мешавад.

Абулқосим Фирдавсӣ дар 
“Шоҳнома” пайдоиши ҷашни Садаро 
ба подшоҳ Ҳушанг нисбат медиҳад. 
Мувофиқи нигориши ӯ Ҳушанг ба 
мардум тарзи афрӯхтани оташро 
омӯзонид ва ҷашни Садаро бунёд 
гузошт. Ҳушанг рӯзе ҳамроҳи ёро-
наш ба шикор рафт. Дар шикоргоҳ 
мори сиёҳи дарозеро дучор омад, ки 
ба одамон ҳамла меовард. Санги ка-
лонеро бардошта, сӯйи мор ҳаво дод 

ва он санг ба санги дигаре бархӯрда, 
шарора афканд. Ӯ аз шарора афкан-
дани ду санг ба ҳайрат монда, онро 
чун шуои фурӯғи яздонӣ пазируфт 
ва аз ҳамон рӯз бузургдошти оташро 
ба ҷо овард. Ин маросим ҷашни Сада 
номида шуд, ки онро халқҳои ориёи-
нажод пос дошта, дар арафаи фаро 
расиданаш гулханҳо меафрӯхтанд. 
Баъди кашфи оташ Ҳушанг нахус-
тин касе буд, ки ба истеҳсоли фи-
лизот аз санг оғоз намуд ва онро 
гудохта, бар зидди аҳриманзодаҳову 
деву дадҳо аслиҳа сохт.

Ҷашни Сада низ яке аз 
муқаддасоти халқи тоҷик имрӯз 
ба ҳисоб рафта, боз як нишонаи 
олии миллати тоҷик аст. Имрӯз ҳар 
як фарди халқи тоҷик бояд ба чу-
нин муқаддасот арҷ гузорад, то ки 
фарҳангу маданияти миллати тоҷик 
ҳамеша пойдор монад. Зеро пос до-
штани таърихи ниёгони хеш масъу-
лияти ҳар як фарди комил аст. Мил-
лати тоҷик бо чунин маросимҳои худ 
эътирофгаштаи љањониён мебошад. 

Ҳар як қавму миллат дорои ҷашнњои таърихии хеш мебошад. Бисёр халқиятҳоро 
аз ҳамдигар бо урфу одат, ҷашну маросимҳояшон метавон фарқ намуд. Халқи 
тоҷиқ аз қадимулайём бо ҷашнвораҳои худ маъруфи ҷаҳониён гаштааст. Ин 
халқияти таърихиро метавон бо иду маросимҳояш шинохт. Яке аз ҷашнвораҳои 
қадима, ки дорои таърихи ҳазорсола мебошад, ин ҷашни пуршукўҳи Сада аст.

Синни ниҳоии дар хизмати ҳарбӣ будан – барои онҳое, ки дорои рутбаҳои дигари ҳарбӣ – 48 сол. 
Қонуни ҶТ «Дар бораи уҳдадории ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» аз 29 январи соли 2021, № 1753


